
Ka një shqetësim në rritje të 
opinionit publik për situatën e 

vështirë, pas zgjedhjeve, në të cilën 
ndodhet opozita, konkretisht PD-ja. 
Përçarjet, ... Vijon në faqen 21

Lul Basha nuk 
bëhet dot Dumbabë 

Nga KIÇO BLUSHI
Opinioni

 Ditësi

(Në foto)  Ekspertët e policisë në vendin e vrasjes. Viktima, Mirsad Kuçi
Në faqet 9-11

 

Në faqen 12

KULTURE 

Pirgu e Myshketa, 
dy shqiptarë 
në kurorën e 

teatrit “San Carlo” 

Në faqen 7

Trashëgimtarët/ Emrat e përfituesve 

Fëmijët, nipërit dhe mbesat e ish-të dënuarve Fëmijët, nipërit dhe mbesat e ish-të dënuarve 
që duhet të plotësojnë mangësitë në dosjeqë duhet të plotësojnë mangësitë në dosje

Të përndjekurit, 
dëmshpërblimi 
financiar për 

2 këstet e para 

Ministria e Financave publikon listën e kategorisë 
joparësore në radhët e ish-të përndjekurve politikë 
që mund të trajtohen me dëmshpërblim, por duhet 
të dorëzojnë dokumentet e nevojshme në drejtorinë e 
pagesave. Bëhet fjalë për listën e kategorisë...

Në faqen 2

VETINGU 

“Reforma” në 
KLD, Meta: Duhet 

koordinim me 
OPDAT dhe Euralius 

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  
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Në faqen 8

POLICIA 

Bllokohen 24 
makina luksoze, 
2 të blinduara. 

Dy vetë në pranga 

SHKODER/ 33-VJEÇARI QELLOHET ME THIKE NE ZEMER, PRANGA BUJAR KUÇIT 

SHERRI PER OBORRIN, 
XHAXHAI VRET NIPIN 

Nga VOLKER WAGENER 

Kush do të dijë, pse Angela Merkel 
vazhdon të qeverisë e pakundër-

shtueshme, duhet t’i hedhë sytë jashtë 
partisë së saj. Te Të Gjelbrit, në të 
vërtetë ...

Merkel IV: Kancelarja 
e përjetshme

Dje
 “Deutsche Welle”në

Vijon në faqen 22

 

Rama takon kreun 
e OKB: Njohja e 

Kosovës, stabilitet 
për gjithë rajonin 

KRYEMINISTRI 

Në faqen 5

 

Pse i është 
dorëzuar politikës 

Akademia e 
Shkencave? 

Suplement

“MILOSAO” Qëllohet me breshëri banesa e shefit të Qarkullimit Rrugor të Mirditës 

Plumba mbi shtëpinë e shefit të policisë 

Në faqen 6

Sulmi në 2 pas mesnate, tre plumba depërtojnë në dhomë. Toma: S’kam konflikte 
paidentifikuar nga policia 
qëlluan mbi murin e shtëpisë, 
ndërsa 3 prej tyre kanë depër-
tuar brenda. Burime pranë 
policisë bënë me dije se  në 
momentin që ka ndodhur 
ngjarja, pjesëtarët e familjes 
Toma kanë qenë në gjumë dhe 
menjëherë sapo kanë ...

Banesa e shefi t të Qarkul-
limit Rrugor të Mirditës, 

Gjovalin Toma është qël-
luar me breshëri automa-
tiku dje gjatë orëve të para 
të mëngjesit. Ngjarja është 
shënuar rreth orës 01:45 
minuta, ku fatmirësisht 
nuk ka pasur të lënduar 
në njerëz. Autorët, ende të 

Dyshimi, 62-vjeçari ishte në gjendje të dehur. Debati për zënien e 
hapësirës së përbashkët me makinë. Tentoi ta vriste edhe 4 vite më parë 
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Mbledhja e 15 shta
torit e Këshillit të
Lartë të Drejtësisë

është shoqëruar me debate
lidhur me zbatueshmërinë
apo pengimin e zbatimit të
vetingut. Kreu i shtetit, Ilir
Meta ka debatuar me minis-
tren e Drejtësisë, Etlida Gjo-
ni, e cila ka ngritur shqetë-
simin se Inspektorati i KLD-
s nga 18 janari 2017, kur ka
hyrë në fuqi vendimi i
Gjykatës Kushtetuese për
vetingun nuk ka kryer asn-
jë veprim.  "Zoti kryetar i
Këshillit! Në fakt, nuk është
e vërtetë ajo që thoni ju, që
nuk ia vlen që të diskutojmë
se çfarë ka ndodhur më për-
para, por duhet të vendosim
se çfarë do të ndodhë më
këtej", deklaroi ministrja
Gjonaj. Sipas procesverbalit
të mbledhjes së datës 22 sh-
tator, mësohet se këtij shqetë-
simi të qeverisë i është
përgjigjur kryeinspektorja e
KLD-së, Marsida Xhaferri, e
cila ka sqaruar se nuk është
KLD dhe Inspektorati që
pengojnë procesin, por mu-
ngesa e administratës dhe
formimi me vonesë i Komi-
sionit të Pavarur të Kuali-
fikimit dhe të Apelimit. Sipas
Xhaferrit, nuk ka nisur
puna, pasi është pritur ngrit-
ja e organeve të rivlerësimit.
Por, pas ngritjes së organeve
të rivlerësimit, ishte kon-
statuar që nuk kishin si t'u
adresoheshim organeve të
rivlerësimit. Presidenti Ilir
Meta ka ndërhyrë duke
kërkuar që të mos merreshin
me këtë, por me punën që vi-
jon. Shqetësimi që ngrihet
është se ky inspektorat nuk
ka kapacitetet e duhura
njerëzore për të bërë rivlerë-
simin e 466 subjekteve.
Kuadri ligjor në fuqi nuk le-
jon që të komandojmë edhe
struktura shtesë. Jo vetëm
kaq, koha e vënë në dispozi-
cion, 90 ditë, është tepër e sh-
kurtër. Por, është edhe një
problem tjetër, afati 90-ditor
ka kaluar të gjitha afatet lig-
jore. Ministria e Drejtësisë
deklaroi se ky afat tani duhet
të paktën të fillojë në momen-
tin kur janë ngritur institu-
cionet dhe jemi shumë vonë.
"Unë kam vetëm një lutje, të
mos harxhojmë energji
shumë se çfarë është bërë deri
tani, sepse kemi kaq shumë
detyrime për të përmbushur
dhe na duhen gjithë këto
resurse që kemi t'i vejmë 100%
në punë, madje edhe më
shumë se kaq dhe të koordi-
nojmë edhe më mirë me këto
institucionet e reja që janë
krijuar, por edhe ato kanë
pasur vështirësitë e tyre për
të funksionuar, por edhe me
EURALIUS-in, por edhe me
OPDAT-in, e cila ka çështje për
t'u saktësuar", tha z.Meta.

DEBATET NË KLD PËR ZBATUESHMËRINË APO PENGIMIN E ZBATIMIT TË VETINGUT

KRYEINSPEKTORJA E KLD-SË, MARSIDA XHAFERLLARI: Inspektorati ka vetëm 10 zyrtarë në funksion nga 16 që
ka organika, 40% mungojnë. Problemi është që kuadri ligjor në fuqi dhe ligji "Për statusin…" tek kompetencat e
kufizuara të KLD-së nuk lejon që këto vende vakante të plotësohen. Volumi i punës janë 466 subjekte rivlerësimi për t'u
rivlerësuar. Ligji për rivlerësim vendos si afat kohor, afatin 90 ditë, duke shtuar këtu edhe situatën që procesi nuk do të
zhvillohet vetëm në zyrë, por nevojitet që inspektorët do të shkojnë nëpër gjykatat respektive për të grumbulluar
informacionin. Duke shtuar këtu situatën që, neve mund të na nevojitet një komunikim intensiv me organet e rivlerësimit
për të marrë udhëzime të rivlerësuara, udhëzime të detajuara për çështjen. Unë nuk dua t'i vë termin 'problem', po për të
qenë pozitiv do të thosha që është sfidë.
PRESIDENTI ILIR META: Keni ndonjë ide ju vetë? Çfarë mund të bëhet për të përforcuar burimet njerëzore për
Inspektoratin? Qoftë dhe duke mos bërë emërime formale, meqenëse është e pamundur ligjërisht.
KRYEINSPEKTORJA E KLD-SË, MARSIDA XHAFERLLARI: Mendoj që nuk e lejon kuadri ligjor në fuqi që të
komandojmë edhe struktura shtesë.
ANËTARI I KLD-SË, ARTAN BROCI: Në fakt, zonja kryeinspektore, kam përshtypjen që ligji ka përcaktuar edhe radhën
e vlerësimit, pavarësisht numrit të madh. Pra, Kushtetuta dhe ligji përcaktojnë që rivlerësimi fillon nga Gjykata
Kushtetuese dhe Gjykata e Lartë. A keni mundësi t'i përballoni me këto burime njerëzore rivlerësimin e këtyre dy
gjykatave fillimisht? Dhe cila do të jetë metodika? Sepse siç e dimë, si Gjykata Kushtetuese, por edhe Gjykata e Lartë nuk
qenë pjesë e sistemit të brendshëm gjyqësor dhe nuk janë përfshirë në sistemin e vlerësimit, që kemi pasur për dy
nivelet e tjera të gjyqësorit. Dhe në qoftë se do mbajmë një standard për nivelin e Apeleve dhe të Shkallës së Parë, cili
do të jetë standardi që do mbash për Gjykatën e Lartë dhe për anëtarët e Gjykatës Kushtetuese, të cilët i ke të parët në
listë?
KRYEINSPEKTORJA E KLD-SË, MARSIDA XHAFERLLARI: Kur unë fola për 466, e dhashë këtë të dhënë me afatin
e përgjithshëm që duhet përfunduar puna nga Inspektorati, ku ligji i "Për rivlerësimin" parashikon afatin 90-ditor. Pa
dyshim që është ashtu siç thotë dhe zoti Broci, që procesi është i parashikuar të bëhet sipas një radhe prioritare.
Radhën prioritare duhet ta caktojnë organet e rivlerësimit, pra Komisioni i Pavarur i Kualifikimit dhe Kolegji i Apelimit.
Për sa U takon standardeve të punës për vlerësimin e gjyqtarëve të Gjykatës së Lartë dhe Gjykatës Kushtetuese, por jo
vetëm të tyre, por edhe të disa subjekteve të tjera siç janë ndihmësit ligjorË, këshilltarët ligjorë, të cilët nuk kanë pasur
ndonjëherë vlerësim, nuk iu është bërë ndonjëherë vlerësim. Ky proces bëhet për herë të parë. Po të shikoni
informacionin që ju është dërguar, kjo është një nga çështjet që ne e kemi identifikuar si problem, sepse ligji nuk ofron
rregulla dhe në projekt-udhëzimin që është bërë me porosi të Kryetarit të Këshillit, ne propozojmë një zgjidhje që të
zbatohen ato standarde që janë për gjyqtarët e shkallës së parë dhe të apelit. Në qoftë se ky propozim i yni nuk do të
çmohet i arsyeshëm nga Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, do të operojmë me hartimin e standardeve të reja të punës.
Por duhet të mbajmë në konsideratë një gjë. Duke qenë se është një territor i pashkelur, ne nuk kemi studime të mirëfillta
të efiçencës dhe të produktivitetit të Gjykatës së Lartë dhe Gjykatës Kushtetuese që do të thotë, n.q.s. ne do të vendosim
standarde pune të reja, duke i thënë se një gjyqtar i Gjykatës së Lartë duhet të gjykojë 200 çështje gjyqësore në vit, kjo
do të jetë një zgjidhje empirike, duke u bazuar në një studim të mirëfilltë të situatës. Kështu që, kjo është një nga
çështjet e nxehta që duhet diskutuar dhe ky është dhe shkaku që ne kemi kërkuar dhe asistencën e misionit EURALIUS.
Do t'ia prezantojmë këtë çështje edhe stafit të ONM-së. Pa dyshim që do të jenë Edhe organet e rivlerësimit, ato që do
të japin drejtim dhe udhëzim të kësaj çështjeje.
MINISTRJA E DREJTËSISË, ETILDA GJONAJ: E kuptojmë që në rast se procesi i vetingut nuk fillon, nuk arrijmë dot
as të ngrihen institucionet e reja… rezulton që Këshilli i Lartë i Drejtësisë ka kompetenca të kufizuara për shkak Edhe të
atyre dispozitave tranzitore, që ligjet parashikojnë dhe parashikojnë rregullat dhe kompetencat e KLD-së sot dhe kjo na
bën që ne të kemi edhe vakanca në Inspektorat, por ndoshta edhe në gjykatat e tjera. Ajo që unë kisha, le të themi që e
kam disi të paqartë në gjithë këtë proces, në gjithë këtë veprimtari që ka kryer Inspektorati i Lartë i Drejtësisë është që,
nga momenti i hyrjes në fuqi të ligjit dhe mbas vendimit të Gjykatës Kushtetuese, që në fakt rezulton që të jetë më
18.01.2017, deri më sot, cilat janë veprimet që ka kryer në kuadër të të gjitha detyrave që i lë ligji për sa i përket këtij
procesi paraprak të fillimit të procesit të vetingut dhe të mbajmë në konsideratë që më 19 qershor 2017, Kuvendi ka
zgjedhur anëtarët e Komisionit, të dy Komisioneve. Të mbajmë në konsideratë që 19 korrik 2017 janë zgjedhur kryetarët
dhe të mbajmë në konsideratë që rregulloja e këtyre komisioneve është miratuar në 20 korrik të 2017-ës. Unë doja të dija
nga kryeinspektorja se cilat janë veprimet që ka kryer tani lidhur me këtë proces paraprak dhe detyrat që i parashikon
ligji?
KRYEINSPEKTORJA E KLD-SË, MARSIDA XHAFERLLARI: Për hartimin e udhëzimeve të detajuara është e vërtetë
që ligji është miratuar në tetor të vitit 2016, që Gjykata Kushtetuese e ka pezulluar për një farë kohe. Por, ne nuk duhet të
harrojmë që me vendimin nr. 2 të Gjykatës Kushtetuese është urdhëruar që organet ndihmëse, duke përfshirë
Inspektoratin e KLD-së dhe Këshillin e Lartë të Drejtësisë nuk e ushtrojnë veprimtarinë e tyre ligjore në mënyrë të
shkëputur nga veprimtaria e organeve të vlerësimit, por nën mbikëqyrjen dhe kontrollin e këtyre të fundit. Duke zbatuar
këtu urdhrin e Gjykatës Kushtetuese, ne kemi pritur ngritjen e organeve të rivlerësimit. Menjëherë me ngritjen e
organeve të rivlerësimit konstatuam që nuk kishim si t'u adresoheshim organeve të rivlerësimit. Kam zhvilluar unë

ZBATIMI I VETINGUT
DEBATET

Ministrja: Asnjë veprim që nga janari. Kryeinspektorja: Organet e rivlerësimit s'kishin adresë

“Reforma” në KLD, Meta: Nevojitet
koordinim me OPDAT dhe Euralius
Presidenti: Përmbushni të gjitha detyrimet

Valentina Madani

personalisht në zyrën time takim me përfaqësues të ONM-së dhe bazuar në nxitjen dhe porosinë e tyre kam hartuar
shkresën zyrtare numër 2376/1 protokolli, datë 27.07.2017, ku i bëhen prezent kryetares së pavarur të Komisionit të
Kualifikimit, zonjës Tafa dhe për dijeni operacionit kombëtar të monitorimit, e gjithë problematika që ka nevojë për
rregulla të detajuara. Me nxitjen e tyre, këtë shkresë e kemi dërguar tek Pallati i Kongreseve, tek zyrat që u janë lënë në
përdorim organeve të rivlerësimit, ka shkuar ftuesi i KLD-së dhe ka marrë përgjigje se nuk e marrim shkresën sepse
nuk kemi zyrë protokolli, nuk kemi regjistra protokolli, nuk kemi staf administrativ. Megjithatë, ftuesi është përcjellë tek
zyrat e delegacionit evropian dhe e ka përcjellë këtë shkresë dorazi për anëtarët e ONM-së dhe gjithashtu i është
përcjellë edhe në mënyrë elektronike. Menjëherë i është relatuar situata Presidentit të Republikës, i cili ka dhënë
porosinë, që megjithëse udhëzimet e detajuara duhet të hartohen nga organet e rivlerësimit, për të shfaqur
gatishmërinë e plotë në përmbushje të detyrimeve në kuadër të këtij procesi, të merret nisma nga vetë Inspektorati, për
hartimin e rregullave të detajuara. Dhe sot që flasim kemi një draft të parë të këtij udhëzimi, i cili ditën e djeshme i
është përcjelle misionit EURALIUS dhe sot mbas diskutimit tuaj, duke e pasqyruar informacionin edhe me diskutimet që
u bënë sot në mbledhje dhe t'ua përcjellim pranë organeve të rivlerësimit dhe stafit të ONM-së.
MINISTRJA E DREJTËSISË, ETILDA GJONAJ: Nuk arrij të kuptoj që çfarë e pengonte Inspektoratin e Lartë të
Drejtësisë t'i bënte këto veprime më përpara se të jepte sugjerimin kryetari i Këshillit të Lartë të Drejtësisë, presidenti
për të normuar dhe për të nxjerrë këtë udhëzim lidhur me mënyrës se si duhet të kryhet ky proces paraprak. Nuk shikoj
asnjë veprimtari apo proces të ndërmjetëm që nga 8 janari 2017 deri në këto ditët e fundit, ku vetë Inspektorati të ketë
ndërmarrë disa veprime për ta kryer këtë proces paraprak. Duhet të sjellë në vëmendje që burimet njerëzore janë
jashtëzakonisht të pakta dhe numri nga 16 ka shkuar në numrin 10 dhe po t'i referohesh edhe ligjit, duhet që brenda një
afati 90-ditor, që është një afat jashtëzakonisht i shkurtër, ne kemi të detyruar të respektojmë ligjin. Aspekti i dytë është
që përveç ligjit "Për statusin…", i cili përcakton dhe mënyrën e hedhjes edhe shortin, ka edhe një element tjetër me të
cilin është përmbyllja e një vlerësimi profesional për vitet 2010-2012, të cilin e ka parashikuar ligji në dispozitat e tij
kalimtare. Jo për kundërpeshë apo për të… ose për të krijuar një lloj sensi negativ, por vendimi nr. 2 i Gjykatës
Kushtetuese e ka dhënë në mënyrë taksative. Në rast se do lexojmë vendimin e Gjykatës Kushtetuese më tamam, nuk
mundet në mënyrë absolute asnjë institucion të fillojë procesin e vlerësimit pa filluar Komisioni i Pavarur i Vlerësimit
dhe Komisioni i Apelimit dhe ky vendim e ka në mënyrë taksative. Në rast se disa institucione bëjnë një punë
parapërgatitore, kjo është në interesin e sistemit të vlerësimit. Por KLD-ja dhe Inspektorati nuk mundet në mënyrë
absolute, duke qenë se secili prej nesh jemi jurist dhe 80% jemi gjyqtarë e kuptojmë në mënyrë motamo zbatimin e
vendimit të Gjykatës Kushtetuese dhe kjo ka qenë arsyeja. Por për t'i dhënë një shkas procesit dhe një lloj shpejtësie
akoma më të madhe, unë mendoj që të ngrihet një grup pune me përbërje të anëtarëve të Këshillit të Lartë të Drejtësisë
dhe kryeinspektores që të bëjë koordinimin midis Këshillit të Lartë të Drejtësisë dhe Komisionit të Pavarur të
Kualifikimit, Komisionit të Apelimit, në mënyrë që edhe ky draftim edhe ky udhëzim, i cili do të shërbejë për
metodologjinë edhe për mbledhjen e informacionit, të jetë i unifikuar, në mënyrë që të veprojmë në mënyrë të koordinuar
midis dy institucioneve deri në përmbushjen e detyrimit ligjor kushtetues.
PRESIDENTI ILIR META: Unë vetëm kam një lutje, të mos harxhojmë energji shumë se çfarë është bërë deri tani,
sepse kemi kaq shumë detyrime për të përmbushur dhe na duhen gjithë këto resurse që kemi t'i vejmë 100% në punë,
madje edhe më shumë se kaq dhe të koordinojmë edhe më mirë me këto institucionet e reja që janë krijuar, por edhe ato
kanë pasur vështirësitë e tyre për të funksionuar, por edhe me EURALIUS-in dhe me OPDAT-in, e cila ka çështje për t'u
saktësuar.
MINISTRJA E DREJTËSISË, ETILDA GJONAJ: Zoti kryetar i Këshillit. Në fakt, nuk është e vërtetë ajo që thoni ju që
nuk ia vlen që të diskutojmë se çfarë ka ndodhur më përpara, por duhet të vendosim se çfarë do të ndodhi më këtej. Por,
realisht është shqetësues fakti kur vetë Presidenti në cilësinë e kryetarit të Këshillit vë në lëvizje Inspektoratin për të
normuar këto rregulla, me qëllim që procesi i vetingut dhe ky proces paraprak të zhvillohet sa më shpejt. Nuk e kuptoj
çfarë e ka penguar Inspektoratin të kryejë këto veprime që ka kryer këto ditët e para të shtatorit për t'i kryer më përpara
që në momentin e ngritjes së komisioneve?! Pra, dua të sjell në vëmendje që përgjegjshmëria e institucioneve si
Këshilli i Lartë i Drejtësisë, Inspektoratit pranë Këshillit, të jetë maksimale me qëllim që çdo minutë që kemi në
dispozicion të shfrytëzohet maksimalisht. Aq më tepër që sot, me këtë informacion që na ka ardhur nga materiali për
pikën e parë të rendit të ditës, mundet mjaft mirë të na vihej në dispozicion ky projekt-udhëzim që është përgatitur dhe jo
të viheshin disa propozime me masa të përgjithshme, ku të përcaktoheshin ku mund të bëheshin takime informuese apo
trajnime, apo takime me kryetarët e gjykatave, në një kohë që Inspektoratin nuk e ka penguar asnjë lloj parashikimi ligjor,
që këto takime apo trajnime apo informacione të tjera që duhet të merrte t'i kishte kryer më përpara. Prandaj do t'u
lutesha, edhe sot në këtë material që na është vënë në dispozicion, gjërat të ishin më konkrete. Vendosëm një projekt-
udhëzim, i cili qenka draftuar këto ditë për ta parë dhe për të vendosur se si do të normohet procesi paraprak lidhur me
verifikimin e subjekteve të rivlerësimit. Për më tepër, në material thuhet se është përgatitur një regjistër manual. Çfarë
e pengon Inspektoratin për ta bërë atë një regjistër elektronik? Burimet njerëzore kanë qenë këto që kanë qenë edhe më
përpara. Që nga marsi deri më sot ky regjistër mund të kthehej në regjistër elektronik për ta bërë sa më të dobishëm
për të gjithë procesin. Ky është shqetësimi im.

FORMULARËT E DOKUMENTACIONI
PËR 466 SUBJEKTE

Për periudhën 21 tetor 2016 deri 31 mars 2017, pranë
Inspektoratit të KLD janë depozituar formularë dhe
dokumentacioni shoqërues për vlerësim profesional
nga 466 subjekte rivlerësimi.
Konkretisht janë 367 gjyqtarë të shkallës së parë dhe të dytë.
 16 gjyqtarë të Gjykatës së Lartë.
19 ndihmës ligjorë të Gjykatës së Lartë.
 7 anëtarë të Gjykatës Kushtetuese.
9 këshilltarë ligjorë të Gjykatës Kushtetuese.
10 inspektorë dhe kryeinspektorja e Inspektoratit të KLD-së.
2 gjyqtarë të komanduar në institucionet e tjera.
25 ndihmës ligjorë të gjykatave administrative të shkallës
së parë dhe të dytë.
 2 ish-gjyqtarë.

Presidenti Ilir
Meta gjatë një
mbledhjeje të
Këshillit të Lartë
të Drejtësisë

Presidenti Ilir Meta



E diel 24 Shtator  2017 -  3FAQJA E PARE

Raportuesi për Sh
qipërinë në Parla
mentin Europian,

Knut Fleckenstein përforcoi
edhe dje, mesazhin që i dha
Shqipërisë gjatë vizitës së tij
të pak ditëve më parë në Ti-
ranë: Nuk ka kushte shtesë!
"Ky ishte mesazhi që përcol-
la në Shqipëri si raportues i
Parlamentit Europian", sh-
kruan Fleckenstein në një
postim në "Facebook", ku
pasqyron vizitën e tij në Sh-
qipëri më 19 shtator 2017.
Pas disa vizitave me krerët
e institucioneve kryesore
politike në vend, ai theksoi
se nuk do të ketë asnjë
kusht shtesë për hapjen e
negociatave, si dhe ka thek-
suar se, nëse reformat do të
ndiqen, negociatat duhet të
hapen në gjysmën e parë të
vitit 2018. Fleckenstein shk-
ruan se ky ishte mesazhi që
ka përcjellë edhe gjatë dis-
kutimeve me Presidentin e
Republikës, kryetarin e Par-
lamentit, krerët e grupeve
parlamentare dhe ministrin
e Drejtësisë dhe atë të
Brendshëm si dhe me am-
basadorët e vendeve të Bash-
kimit Europian në Tiranë.
"'Asnjë kusht shtesë!' Ky ish-
te mesazhi im, që unë lashë
mbrapa kur vizitova Sh-
qipërinë si raportues për
Parlamentin Evropian. Në
diskutimet me Presidentin e
Republikës, kryetarin e par-
lamentit, me kryetarët e
grupimeve politike dhe min-
istrat për Çështjet e
Brendshme dhe Drejtësinë,
dhe me ambasadorët e
vendeve të BE-së, situata për
Shqipërinë ishte: 'Nëse refor-
mat që këtë shtet do të
ndiqen, atëherë negociatat e
pranimit duhet të hapen në
gjysmën e parë të vitit 2018'.
Njerëzit në Shqipëri e
shpresojnë, e meritojnë.
Hapja e negociatave varet
nga implementimi i shumë
reformave, por njerëzit do ta
shohin: Ne në Bashkimin
Europian duam të bëjmë
progres. Një rrugë e vësh-
tirë. Ne do ndihmojmë!", sh-
kruan Komisioneri për
Zgjerimin, Knut Flecken-
stein. Në këtë mënyrë rapor-
tuesi për Shqipërinë në Par-
lamentin Evropian, Knut
Fleckenstein përmes me-
sazhit të shpërndarë në "Fa-
cebook" pas vizitës që zhvil-
loi në Shqipëri dha edhe një

Komisioneri: Nëse reformat vijojnë, negociatat hapen gjysmën e parë të 2018-ës

Anëtarësimi në BE, Fleckenstein:
Asnjë kusht shtesë për Shqipërinë
"Shqiptarët meritojnë çeljen e negociatave"

Valentina Madani

përgjigje të prerë rreth dek-
laratave të ndryshme se BE-
ja sjell kushte të reja sa herë
Shqipëria përmbush të para-
caktuarat. Para një jave, z.
Fleckenstein zhvilloi një viz-
itë dyditore në Tiranë, ku
takoi drejtuesit e lartë të
shtetit dhe politikës. Në për-
fundim të vizitës dyditore në
Tiranë, Raportuesi për Sh-
qipërinë në Parlamentin Eu-
ropian, Knut Fleckenstein

pranoi se Shqipëria i ka bërë
detyrat e caktuara nga
Brukseli dhe meriton
hapjen e negociatave për
anëtarësim, qershorin e
ardhshëm. Fleckenstein
bëri të ditur se nuk ishte në
dijeni të kushteve të tjera
shtesë ndaj Tiranës zyrtare,
duke e cilësuar të padrejtë
nëse do të ndodhte një gjë e
tillë. "Vendimi për hapjen e
negociatave është e Këshil-

lit të Europës dhe jo e PE.
Megjithatë ne do të punojmë
në mënyrë që negociatat me
Shqipërinë të çelen në
gjysmën e parë të vitit që
vjen. Përsëris se nuk është
PE ai që e vendos këtë, por
Këshilli, dhe Shqipëria du-
het të vazhdojë të punojë
shumë, dhe pas çeljes së ne-
gociatave do të mund të dis-
kutojmë për çështje të tjera",
- u shpreh z. Fleckenstein.

Kreu i PD-së, Lulzim
Basha mblodhi dje

krerët e 68 degëve të kësaj
partie. Në mbledhje mëso-
het se u diskutua për anal-
izën në seksione që do të
realizohet brenda dy mua-
jsh në 8 javë. Burime bren-
da mbledhjes bëjnë me dije
për "GSH" se kryetari
Basha ka porositur drej-
tuesit lokalë që anëtarët e
PD-së të mbledhin ide dhe
propozime për ndry-
shimet statutore. Kjo me
qëllim që përmes ndryshi-
meve që do i bëhen doku-
mentit themeltar të PD-së,
statutit, të fuqizohet push-
teti i anëtarit të PD-së deri
edhe te e drejta e zgjedhjes
së listës së kandidatëve
për deputet. Burime bren-
da mbledhjes konfirmojnë
gjithashtu se z. Basha u ka
thënë krerëve lokalë se
kanë 8 javë kohë për të

SALI BERISHA
Ish-kryeministri Berisha
ka akuzuar sërish kreun e
qeverisë se me rritjen e
kriminalitetit ka bërë që
shqiptarët të jenë më të
padëshiruarit në Europë
nga të gjithë azilkërkuesit.
"Autoriteteve shqiptare u
është përcjellë
shqetësimi nga disa
vende europiane për të
frenuar fluksin e
azilkërkuesve, që mbetet
ende i lartë. Edhe
Komisioneri i Zgjerimit,
Johannes Hahn e bëri të
qartë gjatë takimit rajonal
të kryeministrave të rajonit
që u mbajt në Durrës se
shqiptarët nuk duhet as ta
mendojnë azilin", -
shprehet z. Berisha.

Reformimi, kreu i PD-së: Partinë nuk do ua lë oligarkëve

Porosia e Bashës: Merrni
propozime për ndryshimet në statut

përmbyllur procesin e rior-
ganizimit dhe analizës së
humbjes së PD-së duke mos
cenuar individë. Basha
kërkoi që degët të përgatiten
për ristrukturim të bazës në
mbarë vendin. Takimi zgjati
rreth 1 orë e 30 minuta, ku u
diskutua për analizën e sek-
sioneve. Procesi i analizës do
pasohet nga një proces ris-
trukturimi të PD-së. Në pran-
inë e 68 krerëve lokalë të PD-
së, Basha theksoi se "ky nuk
është proces i thjeshtë, ka

kundershti, ka përplasje,
pengesa, por është një
proces që do sjelle një rezul-
tat: Partia Demokratike do
jetë një parti moderne
perëndimore, një parti e
njerëzve dhe e anëtarëve të
saj dhe jo e kryetarëve dhe
oligarkëve. Për ne nuk ka
tërheqje, nuk ka kthim
mbrapa. Kjo që ne po bëjmë
është vendimtare jo vetëm
për PD-në por për të ardh-
men e Shqipërisë", - është
shprehur Basha.

Paloka: Votat për Ruçin janë të
shitura, merren vesh së shpejti

Deputeti i PD-së dhe njëkohësisht nënkryetari i Kuv
endit, Edi Paloka foli dje për zgjedhjet e 25 qershorit,

listat e PD-së si dhe çështjen e shitblerjes së votave në
zgjedhjen e Gramoz Ruçit si kryetar Kuvendi. Paloka
tha për "ABC News" se zgjedhjet ishin manipuluar dhe
PD-ja i kishte denoncuar ato dhe mënyrat sesi kjo kishte
ndodhur. Lidhur me listat, Paloka u shpreh duke thënë
se kishte pasur rezervat e tij lidhur me to. "Kam pasur
dhe kam rezervat e mia dhe ia kam thënë edhe z. Basha,
dhe madje i kam thënë ca gjëra edhe përpara se të bëhej
lista, edhe si duhej bërë lista, edhe si duheshin vënë kan-
didatët. Por, mënyra si u bë lista absolutisht ishte një
gabim. U bë në mes të natës dhe unë isha nënkryetar
partie dhe e mora vesh në fund se ku isha. Se edhe vendi
nuk më pëlqeu, se isha nënkryetar partie dhe preten-
doja. Sigurisht, z. Basha më dha shpjegimet e tij, që prapë
nuk më pëlqyen", - deklaroi z. Paloka. Sipas tij, votat për
të zgjedhur Ruçin në krye të Kuvendit janë të shitura
dhe shumë shpejt do dalë se kush i ka shitur ato. Ndërsa
lidhur me debatet në PD nuk i sheh ato si thelbësore.

Shehi: Të shpërthejë debati në PD,
Basha, përgjegjës sa Berisha
Aleati i PD-së, kreu i LZHK-së, Dashamir Shehi dek

laroi dje në "Kjo javë" në "News24" se Berisha ka bash-
kudhëhequr PD-në për 4 vite me radhë me Bashën, ndaj dhe
sipas tij ai duhej të reagonte më herët. "Zoti Berisha i ka të
drejta komentet për listat. Por është në moment të vonuar.
Berisha nuk mund t'i dali asaj përgjegjësie, sepse ka 'bash-
këqeverisur' me Bashën për këto 4 vite. Ai duhej t'i hapte
këto debate dhe të bëhej pjesë e këtij debati. E quaj kon-
sekuencë të një morali të gabuar që kryetari merr dhe ven-
dos çdo gjë. Këtë gjë e bëri edhe Berisha, por ai kishte qën-
druar në pushtet më gjatë. Basha ka përdorur të njëjtin
model, por pa pasur armët e Berishës dhe ka krijuar kon-
tradiksion", - tha Shehi. Lidhur me debatin në kryesinë e
PD-së, ai u shpreh se ka ardhur dita që partia të hapet, të
bëhet e debatueshme dhe të ringrejë institucionet. "Gjykoj
se, në ndryshim nga të tjerët që e kanë traumatizuar, se po
ndodh kulmi i botës, për herë të parë po ndodh një debat
brenda PD-së. Ndaj them se duhet të shpërthejë. Ne të gjithë
kemi rrjedhur nga kjo lloj politike. Ka ardhur dita që par-
tia të hapet, të bëhet e debatueshme dhe të ringrejë institu-
cionet. PD-ja ka bërë një kryesi që janë 50 vetë, që s'ka krye-
si. Nuk mund të marrin 50 vetë vendime, duhen një grup më
i vogël njerëzish. Merr kot garrum dhe futi në kryesi dhe
s'prodhojnë produktivitet", - tha z. Shehi

Raportuesi për Shqipërinë
në Parlamentin Europian,
Knut Fleckenstein
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Kryetari i Grupit Par
lamentar të PS-së,
Taulant Balla dek-

laroi dje, se nuk do të tolero-
hen më shkeljet e kontratave
për punët publike. I shoqëru-
ar edhe nga kryetari i Bash-
kisë Elbasan, Qazim Sejdini,
Balla u takua me banorët e
Broshkës, lidhur me shqetë-
simin e tyre për ecurinë e ngad-
altë të punimeve për ndërt-
imin e urës mbi lumin Sh-
kumbin, që bën të mundur
lidhjen e këtij fshati me pjesën
tjetër të Njësisë Administra-
tive dhe me aksin nacional El-
basan-Peqin. "Nisi para një
viti, populli mezi e priti, por
tani po prishet koha dhe këtu
nuk punohet më. Do vijë puna
dhe do të thonë 's'kemi ç't'i
bëjmë natyrës'. Pse, me dy
punëtorë bëhet kjo?". "Për ne
kjo urë nuk është vepër, por
kryevepër. Ura ekzistuese ka
marrë jetë njerëzish me ata te-
lat e varur, por natyra bëri që
ata tela të këputeshin dhe sot
të vijmë deri këtu. Kjo urë i ka
të gjitha këtu, zhavorrin,
rërën, pra këta jo vetëm duhej
ta kishin mbaruar, por të na
kishin marrë përsipër edhe një
rrugë, t'i hidhnin ca zhavorr,
për ta ndihmuar këtë fshat",
u shprehën disa prej banorëve.
Nisur nga fakti i ndërtimit të
kësaj ure, e cila ka kaluar çdo
afat të vendosur, deputeti Taul-
ant Balla gjeti rastin të
kërkojë ndryshimin e më-
nyrës së lidhjes së kontratave
dhe tenderimit të objekteve të
rëndësishme. "Jemi shumë të
shqetësuar për punimet e der-
itanishme të kompanisë, dhe
ky është një rast i cili nga
qeveria jonë do të adresohet
për të ndryshuar tërësisht
mënyrën e lidhjes së kontrat-
ave, për mënyrën e tenderimit
të objekteve të rëndësishme,
sepse çdo objekt e ka një afat
dhe tejkalimi i këtij afati ësh-
të në dëm, qoftë i cilësisë së
punimeve, sepse nuk mund të
bësh një këmbë ure sot dhe një
pas 6 muajsh dhe sa të bëhet
këmba e fundit, e para është
rrëzuar", - u shpreh Balla.
"Kemi marrë të gjitha garan-
citë nga kjo kompani, dhe sig-
urisht do të ushtrojmë të
gjithë kontrollin që na jep ligji
në mënyrë që 31 tetori të jetë
afati i fundit i dorëzimit të

kësaj vepre, që banorët e zonës
të jenë përfitues të këtij investi-
mi kaq të rëndësishëm", - tha
kreu i Grupit Parlamentar të
PS-së. Z. Sejdini përmendi
edhe të tjera investime që kanë
nisur në këtë zonë. "Në Papër
do të ketë edhe dy ura të tjera,
ura beli, që sipas të gjitha gjas-
ave do të përfundojnë para
kësaj ure. Papri është njësia
vendore që ka marrë më

shumë investime në Bashkinë
e Elbasanit, jo rastësisht, i ka
pasur nevojë të kahershme,
nevoja të cilat ne arritëm t'i
plotësojmë dhe do vazhdojmë
investimet në pjesën tjetër të
kësaj njësie administrative,
duke ecur paralelisht edhe me
njësitë e tjera administrative,
që edhe ato kanë marrë inves-
time shumë të fuqishme". Ura
ekzistuese në fshatin Brosh-

kë u shemb në janar të vitit
2016 nga prurjet e shumta të
lumit Shkumbin. Kjo nuk ish-
te e vetmja emergjencë me të
cilën u përball Bashkia e El-
basanit dhe Qeveria Sh-
qiptare në atë periudhë. Situ-
ata e pazakontë e motit bëri
që disa ura të shemben dhe
disa të tjera të dëmtohen,
duke kërkuar ndërhyrje
urgjente.

Kreu i grupit të PS, kritika kompanisë që po ndërton urën mbi Shkumbin

Balla: Asnjë tolerancë për ata që nuk
respektojnë afatet e kontratave publike
"Qeveria do të ndryshojë mënyrën e tenderimit të objekteve të rëndësishme"

Darina Tanushi

Nënkryetari i LSI-së,
Luan Rama e cilësoi

dje, "një përrallë nga e kalu-
ara" historinë e reformës
në drejtësi. Në një status në
"Facebook", Luan Rama
tha se mosplotësimi i kush-
teve për institucionet e
vetingut është përpjekje e
qeverisë për të mbajtur
nën kontroll reformën në
drejtësi. "Një ftesë publike
edhe për ambasadorët e BE-
së dhe të SHBA-ve: ndiqeni
procesin me të njëjtën kon-
sistencë që shfaqët gjatë
miratimit të reformës në
drejtësi, sepse po synohet
vënia nën presion e insti-
tucioneve të vetingut. Do
të duhej të kishin nisur nga
puna institucionet e
vetingut, e kësisoj do të
mund të thoshim se më në
fund ka filluar të zbatohet
edhe reforma në drejtësi.
Mirëpo, ja që qeveria, ca
nga vetja e ca nga ca
zëdhënëse të saj në komi-
sionet e Kuvendit të Sh-
qipërisë, po na shfaq fy-

DEKLARATA
“Jemi shumë të
shqetësuar për
punimet e deritanishme
të kompanisë, dhe ky
është një rast i cili nga
qeveria jonë do të
adresohet për të
ndryshuar tërësisht
mënyrën e lidhjes së
kontratave, për
mënyrën e tenderimit
të objekteve të
rëndësishme.”



Bushati-Pacolli me shqiptarët
në SHBA: Do përmirësojmë

cilësinë e shërbimeve
Ministri për Evropën dhe Punët e Jashtme, Ditmir Bus

hati, i cili gjendet në Shtetet e Bashkuara të Amerikës
për të marrë pjesë në Sesionin e 72-të të Asamblesë së
Përgjithshme të Kombeve të Bashkuara, bashkëbisedoi dje
me përfaqësues të Diasporës Shqiptare në Nju-Jork. Në këtë
takim mori pjesë edhe Zv.kryeministri i Parë dhe ministri i
Punëve të Jashtme i Republikës së Kosovës, Behgjet Pacol-
li. Ministri Bushati shprehu vlerësimin e tij maksimal për
bashkatdhetarët tanë në Shtetet e Bashkuara, jo vetëm për
kontributin e tyre ndaj atdheut, por edhe nivelin e lartë të
integrimit në shoqërinë amerikane, ndërsa rikonfirmoi an-
gazhimin e tij të plotë në thellimin e bashkëpunimit me di-
asporën, si dhe përmirësimin e cilësisë së shërbimeve ndaj
tyre. Ai vuri në dukje nismat e Qeverisë shqiptare për jetë-
simin e një marrëdhënieje të re me shqiptarët jashtë atd-
heut, angazhimin e tyre në zhvillimet e vendit, si dhe të
ministrisë që ai drejton në veçanti. Këtu mund të theksohet
zhvillimi i suksesshëm i Samitit të Parë të Diasporës në
Tiranë më 18-20 nëntor 2016, ku një numër shumë i madh i
shqiptarëve nga SHBA-të morën pjesë aktivisht në punimet
e Samitit, si dhe lançimi i suksesshëm i shërbimeve konsul-
lore online, të cilat ofrojnë shërbime më të shpejta, të lira
dhe transparente për të gjithë shqiptarët. Ai gjithashtu vuri
në dukjen angazhimin për regjistrimin e shqiptarëve jash-
të atdheut dhe mundësimin e tyre për të votuar nga kudo
ku jetojnë që nga zgjedhjet e ardhshme parlamentare të
vitit 2021. Në këtë kuadër, ai vuri në dukje dhe ngritjen e
Ministrisë së Shtetit për Diasporën në qeverinë e re, e cila do
të mbartë peshën e madhe të përgjegjësisë për rivitalizimin
e marrëdhënieve me diasporën dhe angazhimin e saj aktiv
në zhvillimet ekonomike dhe sociale të vendit.

TRYEZA
Përfaqësuesit e rreth 30 partive politike, parlamentare ose
jo, u mblodhën dje në një tryezë të përbashkët, me qëllimin
kryesor unifikimin e qëndrimeve për reformën zgjedhore
dhe pastrimin përfundimtar të zgjedhjeve në Shqipëri. Kreu
i ZGJIDHJA-s, Koço Kokëdhima, kreu i PAA-së, Agron Duka,
kreu i PDS-së, Paskal Milo vendosën që të krijojnë frontin e
bashkuar të partive politike opozitare.



Nënkryetari i LSI akuzon socialistët se nuk duan reformën

Luan Rama: Lu e Vlahutin ta ndjekin
"drejtësinë", PS po e bën "viktimë"

tyrën tjetër: fytyrën e dytë,
në fakt fytyrën e vërtetë, atë
kundër reformës në drejtë-
si", shkroi Luan Rama. Nisur
nga debati që u bë pak ditë
më parë në Komisionin e
Ligjeve për strukturën e or-
ganeve të vetingut, Luan
Rama tha: "Si ka mundësi të
jenë kaq skandalozë dhe kaq
injorantë që të mos kuptojnë
se kjo idiotësi e tyre bie ndesh
e është në kundërshtim me
parimin e pavarësisë funk-
sionale!". "Nëpërmjet kësaj
qasjeje aspak korrekte e në

kundërshti të plotë me
frymën që është konceptu-
ar e miratuar reforma në
drejtësi, mazhoranca e sot-
me e timonierit të madh, e
vetme në tepsinë e pushtetit
po gogësin që në ditët e para
tërë makutërinë e vet, duke
synuar të bëjë viktimë re-
formën në drejtësi! Ndaj e
gjej me vend të bëj një ft-
esë publike edhe për am-
basadorët e BE-së dhe të
SHBA-ve, respektivisht
për zonjën Vlahutin dhe
zotin Lu: ndiqeni procesin
me të njëjtën konsistencë
që shfaqët gjatë miratimit
të reformës në drejtësi,
sepse po synohet vënia nën
presion e institucioneve të
vetingut! Vetëm mbështet-
ja dhe presioni juaj mund
ta detyrojë mazhorancën
të largojë duart nga për-
pjekja për ta deformuar e
vënën nën kontroll proces-
in e ngritjes së institucion-
eve të vetingut, përkatë-
sisht edhe të institucion-
eve të drejtësisë".

Kryetari i Grupit Parlamentar të PS-së, Taulant Balla
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Kryeministri takon Sekretarin e Përgjithshëm të OKB, Antonio Guterres

Rama: Shqipëria e angazhuar
për sigurinë, jo vetëm në rajon
"Njohja e Kosovës, kontribut i drejtpërdrejtë për stabilitet"

ndodhet në Nju-Jork, ku mori
pjesë në sesionin e 72-të të
Kombeve të Bashkuara. Gjatë
fjalës së tij në njërën prej se-
ancave, Rama u shpreh se "një

nga prioritetet kryesore ko-
mbëtare për vendin tim është
anëtarësimi në Bashkimin
Europian. Ky nuk është
vetëm një objektiv i politikës

sonë të jashtme; nuk është
thjesht një marrëdhënie kon-
traktuale e zakonshme. Për
ne, integrimi europian qën-
dron në zemrën e zhvillimit

tonë të përgjithshëm, pasi
prek çdo qelizë të arkitek-
turës sonë të zhvillimit". "Ne
jemi të vendosur të ndërtojmë
themelet që konsolidojnë sh-
tyllat e një shteti demokratik,
të një ekonomie funksionale
dhe një qeverie që punon për
qytetarët e saj. Ne duam të
matim progresin tonë me re-
zultate, dhe Reforma rrënjë-
sore në Drejtësi që po zba-
tojmë është shembull i sh-
këlqyer. Ne presim që part-
nerët tanë të BE-së të bëjnë
pjesën e tyre dhe të hapin
rrugën drejt çeljes së bisedi-
meve të anëtarësimit", - u
shpreh Rama. Duke shpalo-
sur objektivat e qeverisë që
do të drejtojë për katër vjet,
Rama u shpreh se synimi ësh-
të rritja e mëtejshme
ekonomike.

Kryeministri Edi
Rama pati dje, një
takim në selinë e Ko-

mbeve të Bashkuara në Nju-
Jork me Sekretarin e
Përgjithshëm të OKB-së,
Antonio Guterres. Sipas
njoftimit të Kryeministrisë,
në takim u shkëmbyen pikë-
pamje mbi sfidat e zhvillimit
dhe u theksua nevoja e bash-
kërendimit të kontributeve të
të gjithëve në adresimin e kë-
tyre sfidave. Sekretari Gu-
terres përgëzoi Shqipërinë
për Integrimin e Objektivave
të Zhvillimit të Qëndrueshëm
në Strategjinë Kombëtare të
Zhvillimit. Situata politike
dhe ajo në fushën e sigurisë
në Ballkanin Perëndimor
ishin në fokus të takimit.
Kryeministri Rama garantoi
se Qeveria shqiptare është e
angazhuar me përkushtim të
lartë për paqen e sigurinë jo
vetëm në rajonin tonë, por
edhe më gjerë. Në këtë aspe-
kt, kryeministri Rama nën-
vizoi se njohja e Kosovës nga
të gjitha vendet është një
kontribut i drejtpërdrejtë
për sigurinë e stabilitetin e të
gjithë rajonit dhe të të gjitha
vendeve të tij. Kryeministri
Edi Rama po ashtu vlerësoi
rolin dhe kontributin e agjen-
cive të OKB-së në Shqipëri në
procesin e reformave. Prej
ditësh, kryeministri Rama

BANKIERI
Gjatë vizitës në SHBA,
kryeministri Edi Rama ka
darkuar me bankierin
shqiptaro-amerikan Richard
Lukaj. Rama në darkën me
shqiptarin e njohur nga
Kosova ka qenë i shoqëruar
nga bashkëshortja, Linda.
Në një status të tij në
"Facebook", Richard Lukaj
shkruan ndër të tjera:
"Faleminderit kryeministrit
shqiptar që na lejoi mua
dhe bashkëshorten të
bashkojmë fëmijët tanë në
tryezë dhe të ndajmë së
bashku mesazhe
optimiste".

Kryeministri Edi Rama me Sekretarin e
Përgjithshëm të OKB-së, Antonio Guterres

Në mbështetje të ligjit nr.9180, datë 5.2.2004, “Për statistikat zyrtare”, të
ndryshuar, dhe të vendimit nr.999, datë 25.10.2013, të Këshillit të Ministrave,
“Për kriteret dhe procedurat e përfaqësimit, përzgjedhjes, emërimit e
shkarkimit, rregullat e funksionimit dhe masën e shpërblimit të anëtarëve të
Këshillit të Statistikave”, shpallim thirrjen e hapur për kandidimin si anëtarë
të Këshillit të Statistikave.

Konkurrimi është i hapur për përfaqësues që i përkasin botës akademike
dhe shoqërisë civile.

1. Aplikanti, përfaqësues i botës akademike, mund të jetë nga radhët e trupit
akademik të institucioneve të arsimit të lartë, publik ose privat, të licencuara
dhe të akredituara sipas legjislacionit në fuqi për arsimin e lartë. Ai duhet
të plotësojë këto kritere:

    KRITERE TË PËRGJITHSHME:

a) Të jetë shtetas shqiptar;
b) Të jetë person i padënuar apo ndaj të cilit nuk janë dhënë masa

sigurie apo dënim me vendim jopërfundimtar për kryerjen e krimeve,
në përputhje me parashikimet e ligjit nr. 138/2015, “Për garantimin
e integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë
funksione publike”, i ndryshuar.

    KRITERE TË VEÇANTA:

a) Të jetë pedagog me kohë të plotë;
b) Të ketë përvojë në punë jo më pak se 10 (dhjetë) vjet në fushën

e statistikave ose ekonomisë ose shkencave të natyrës apo në
fushën e përpunimit të statistikave gjinore;

c) Të zotërojë tituj shkencorë.

2. Aplikanti, përfaqësues i shoqërisë civile, të jetë nga radhët e organizatave
jofitimprurëse, ku gjatë misionit të organizatës përdor ose bën studime në
shkencën e statistikës, si dhe ka njohje të mira për gjendjen shoqërore e
demografike të vendit, përfshirë edhe treguesit e varfërisë. Ai duhet të
plotësojë këto kritere:

KRITERE TË PËRGJITHSHME:

a) Të jetë shtetas shqiptar;
b) Të jetë person i padënuar apo ndaj të cilit nuk janë dhënë masa

sigurie apo dënim me vendim jopërfundimtar për kryerjen e krimeve,
në përputhje me parashikimet e ligjit nr. 138/2015, “Për garantimin e
integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë
funksione publike”, i ndryshuar.

    KRITERE TË VEÇANTA:

a) Të jetë i punësuar me kohë të plotë në organizata të shoqërisë
civile, që kanë përvojë në fushën e statistikave ose ekonomisë,
ose shkencave të natyrës apo shkencave sociale;

b) Të ketë përvojë pune në njërën prej këtyre fushave jo më pak se
3 (tre) vjet;

c) Të ketë përvojë në përdorimin e të dhënave statistikore.

Afati i dorëzimit të aplikimit: deri më 30 shtator 2017

                Adresa:    Kryeministria
                Bulevardi “Dëshmorët e Kombit” nr. 1. 1000

                    Tiranë, Shqipëri

Zyra e Sekretarit të Përgjithshëm
tel : 04 22 77 401

THIRRJE E HAPUR PËR KANDIDIMIN SI ANËTARË TË KËSHILLIT TË STATISTIKAVE

Kryeministri Edi
Rama dje, në
selinë e Kombeve
të Bashkuara në
Nju-Jork
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NGJARJA
42-vjeçari ndërroi jetë 10 minuta pasi kishte
mbërritur në spital për shkak të plagës që kishte
marrë në kraharor. Lidhur me këtë ngjarje,
mbrëmjen e së premtes policia tha se ishte
vetëdorëzuar shtetasi Viktor (Xhevahir) Elezi 37
vjeç, banues në fshatin Pollazhan.



S'ka persona të lënduar, agresorët ende të paidentifikuar. Dyshime edhe për detyrën e 53-vjeçarit

Breshëri plumbash shtëpisë së shefit të Qarkullimit
Gjovalin Toma: Autorët mund të kenë ngatërruar shënjestër

INCIDENTI

Grushte e shkelma infermieres së
Pediatrisë, procedohet e reja

KONTROLLET

Menjëherë pas
ngjarjes, forca të
shumta policie
mbërritën në
banesën e Gjovalin
Tomës, si dhe
ngritën pika të
shumta kontrolli dhe
bënë krehjen e
zonës, me qëllim
identifikimin dhe
kapjen e autorëve.
Por, pavarësisht
kontrolleve të
shumta të kryera,
policia nuk mundi që
të bjerë në gjurmët e
agresorëve.

DIBËR - DIBËR - DIBËR - DIBËR - DIBËR - Shkon në dy num-
ri i personave të arrestuar
në lidhje me vrasjen e 42-
vjeçarit Alban (Gëzim)
Kaloshi në Dibër. Ngjarja e
rëndë ndodhi rreth orës
01:30 të së premtes në një
lokal bastesh sportive në
fshatin Blliçe. Viktima ish-
te dërguar në spital me
makinën e tij nga dy per-
sona, të cilët më pas janë
larguar me shpejtësi. 42-
vjeçari ndërroi jetë 10
minuta pasi kishte mbër-
ritur në spital për shkak
të plagës që kishte marrë
në kraharor. Lidhur me
këtë ngjarje, mbrëmjen e së
premtes policia tha se ish-
te vetëdorëzuar shtetasi
Viktor (Xhevahir) Elezi 37
vjeç, banues në fshatin Pol-
lazhan. Ndërsa, ditën e
djeshme, policia ka mun-

dur të identifikojë dhe të
vërë në pranga edhe 24-
vjeçarin Veli Titini nga fs-
hati Brest i Poshtëm. Ai aku-
zohet për "Moskallëzim të
krimit" dhe "Përkrahja e
autorit të krimit". Sipas pol-

icisë, i riu ka qenë i pran-
ishëm në momentin e
vrasjes, por është larguar
dhe nuk është paraqitur për
të dhënë shpjegime në poli-
ci. Ndaj tij rëndojnë akuzat
e moskallëzimit të krimit

dhe përkrahja e autorit të
krimit. Ndërsa, Viktor (Xhe-
vahir) Elezi i tha policisë se
ngjarja ishte aksidentale
dhe se gjithçka kishte
ndodhur nga pakujdesia,
pasi me viktimën ai kishte
lidhje shoqërore. Por pavar-
ësisht pretendimit të tij, poli-
cia i komunikoi 37-vjeçarit
se akuzohet për veprat pe-
nale "Vrasja me dashje" dhe
"Armëmbajtje pa leje". Alban
Kaloshi (aktivist i LSI-së)
punonte në Kontrollin Sh-
tetëror të Automjeteve në
Peshkopi dhe ushtronte ak-

tivitet me një kazino lojërash
fati, por pa licencë (ka qenë i
proceduar më parë për mosli-
cencim biznesi). Alban
Kaloshi ka jetuar për disa
vite në Angli, ndërsa prej
kohësh ishte kthyer në Sh-
qipëri. Ndërkaq, në lidhje me
krimin e rëndë, burime kon-

fidenciale deklaruan për
"GSH" se 42-vjeçari Kaloshi
është ekzekutuar me armë
zjarri pas një konflikti mes
dy grupesh në qytetin e Pesh-
kopisë. Sipas këtyre buri-
meve, konflikti ka ndodhur
në qendër të qytetit, ndërsa
nuk dihet ende motivi. en.doen.doen.doen.doen.do

I riu ka qenë i pranishëm në vendin e ngjarjes

Vrasja e Alban Kaloshit, policia vë
në pranga 24-vjeçarin Veli Titini

LEZHËLEZHËLEZHËLEZHËLEZHË

Banesa e shefit të
Qarkullimit Rrugor
të Mirditës, Gjovalin

Toma është qëlluar me
breshëri automatiku dje
gjatë orëve të para të
mëngjesit. Ngjarja është
shënuar rreth orës 01:45
minuta, ku fatmirësisht nuk
ka pasur të lënduar në
njerëz. Autorët, ende të paid-
entifikuar nga policia qëllu-
an mbi murin e shtëpisë,
ndërsa 3 prej tyre kanë depër-
tuar brenda. Burime pranë
policisë bënë me dije se në
momentin që ka ndodhur
ngjarja, pjesëtarët e familjes
Toma kanë qenë në gjumë
dhe menjëherë sapo kanë
dëgjuar të shtënat kanë njof-
tuar policinë. Me të mbërri-
tur në vendin e ngjarjes, uni-
format blu nisën punën për
zbardhjen e plotë të rretha-
nave si për të bërë të mundur
identifikimin dhe vënien në
pranga të autorëve. Sipas
burimeve, u bë me dije se
agresorët kanë qëlluar me
breshëri në drejtim të
dhomës së ndenjes, pasi kish-
in parë se drita ka qenë e nde-
zur. Sakaq, policia ngriti pika
të shumta kontrolli dhe bënë
krehjen e zonës me qëllim
identifikimin dhe kapjen e
autorëve, por pa mundur që
të bien në gjurmët e tyre.
Policia tha se nuk dihen ende
motivet e sulmit me armë
drejt shtëpisë së punonjësit
të policisë, ndërsa janë ngri-
tur disa pista hetimi, ku nuk
përjashtohet as ajo për sh-
kak të detyrës që 53-vjeçari
Gjovalin Toma kryen. Ky i
fundit u mor në pyetje në
lidhje me ngjarjen, por mëso-
het t'u ketë thënë kolegëve të
tij se nuk ka konflikte me
ndonjë person dhe se nuk e
ka idenë se kush mund të
ketë qëlluar mbi banesën e tij,
duke u rrezikuar jetën famil-

jarëve. Sakaq, policia ka sho-
qëruar disa persona si të dy-
shuar apo persona që kanë
dijeni për ngjarjen, të cilët
janë liruar pasi kanë dhënë
dëshmitë e tyre.
DËSHMIADËSHMIADËSHMIADËSHMIADËSHMIA
I pyetur nga hetuesit e çësh-
tjes, vetë Gjovalin Toma u ka
thënë atyre se nuk ka dijeni
për ngjarjen e ndodhur dhe
se ka dyshime se autorët
mund të kenë ngatërruar

shënjestër, pasi ai nuk ka
konflikte. Gjovalin Toma ësh-
të bërë pjesë e Policisë së Sh-
tetit që prej vitit 2013, duke
mbajtur detyrën e shefit të
Qarkullimit Rrugor në Mird-
itë. Burime pranë policisë
sqaruan se kanë dyshime se
ngjarja mund të ketë
ndodhur për shkak të punës
që ai kryen, ndërsa janë duke
kryer verifikime për ndonjë
konflikt të mundshëm të tij.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Një 22-vjeçare është proceduar penalisht nga
policia e Tiranës, pasi ka goditur me grushte dhe shkel-
ma infermieren e spitalit të Pediatrisë në kryeqytet.
Ngjarja ka ndodhur mbrëmjen e së premtes. Mësohet se
shtetasja me inicialet B.L,
22 vjeçe pretendonte se in-
fermieria nuk i mbante
fëmijën në spital. "Proced-
imi penal ndaj kësaj sh-
tetaseje filloi pasi në
urgjencën e Spitalit të Pe-
diatrisë, për shkak të
detyrës, ka goditur me
grushte infermieren e spi-
talit, shtetasen G.P., 35
vjeçe, me pretendimin se
kjo e fundit nuk i mbante
fëmijën në spital", thuhet në njoftimin e policisë. Mate-
rialet iu referuan Prokurorisë së Rrethit Gjyqësor Ti-
ranë, në ngarkim të shtetases së lartpërmendur për ve-
prën penale "Goditja për shkak të detyrës".

42-vjeçari Alban
(Gëzim) Kaloshi

Shefi i Qarkullimit Rrugor
të Mirditës, Gjovalin Toma

Banesa e shefit të Qarkullimit
Rrugor të Mirditës, Gjovalin Toma

SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE “E.P.S.A”
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER:

1- “Apartament” me sip. 51 m2, Nr Pasurise 1/132+1-51, ZK: 8370, Volum.25, Faqe.9,  i ndodhur ne Rr
Dibres, Tirane. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te Tirana Bank sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi
është 28.224 Euro. Ankandi zhvillohet datë 16.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”,
K.6,Tirane.
2- “Apartament” me sip. 54.7 m2, Nr. Pasurie 5/73+1-4, Vol.14, Fq.15, ZK 8270, i ndodhur ne Tirane.
Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te Tirana Bank sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 52.704
Euro . Ankandi zhvillohet datë 13.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.
3- “Apartament” me sip. 29.2 m2, Nr. Pasurie 5/73+1-4, Vol.19, Fq.8, ZK 8270, i ndodhur ne Tirane. Kjo
pasuri eshte e hipotekuar në favor te Tirana Bank sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 55.296 Euro
. Ankandi zhvillohet datë 13.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.
4- “Are+Truall” me sip totale. 582 m², nga kjo truall 112.2 m2, dhe ndertese 112.2 m2, Nr Pasurise 6/1/
241, ZK: 1298, Volum.17, Faqe.87, e ndodhur ne Bucimas, Pogradec. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në
favor te Tirana Bank sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 123.200 Euro . Ankandi zhvillohet datë
13.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.
5- “Truall” me sip totale. 3.942 m², Nr Pasurise 731/45, Zona Kadastrale: 2648, Volum.7, Faqe.110, e
ndodhur ne Memelisht, Pogradec. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te Tirana Bank sha. Çmimi me
të cilin fillon ankandi është 66.225 Euro . Ankandi zhvillohet datë 13.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I.
Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane
Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne www.epsa.al
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Autori, viktimës: Na ke zënë tërë oborrin me makinë. I riu i shpëtoi atentatit 4 vite më parë

Sherri për oborrin, xhaxhai vret
nipin në banesë me thikë në zemër
Mirsad Kuçi mori 3 plagë, arrestohet Bujar Kuçi

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Krimi në familje tron
diti dje qytetin e Sh
kodrës, ku xhaxhai

vrau me thikë në zemër
nipin e tij. Ngjarja e rëndë u
shënua rreth orës 15:50,
pranë teatrit "Migjeni". Vik-
timë mbeti 33-vjeçari Mirsad
Kuçi, i cili u qëllua për vde-
kje nga xhaxhai i tij, 62-
vjeçari Bujar Kuçi. Ngjarja
e rëndë u shënua në banesën
e këtij të fundit, ndërsa kon-
flikti mes tyre dyshohet të
ketë nisur për pronësinë e
oborrit. Dy familjet jetonin
brenda një oborri pa mur
ndarës dhe në dy shtëpi të
ndryshme. Burime të "Gaze-
ta Shqiptare" bënë dje me
dije se mes viktimës dhe au-
torit kishte nisur një debat
për oborrin e banesës, ku 62-
vjeçari i kishte thënë nipit
të tij se e zinte të gjithë ven-
din kur parkonte makinën.
Pas kësaj, i riu ka shkuar në
banesën e xhaxhait për t'u
sqaruar, por ky i fundit në
moment e ka sulmuar me
thikën e kuzhinës që mban-
te në dorë. Mësohet se vikti-
ma mori 3 goditje në trup,
por më e rënda ishte ajo në
zemër, çka bëri që Mirsad
Kuçi të ndërronte jetë vetëm
pak sekonda pas ngjarjes së
rëndë. Kanë qenë familjarët
e tyre që sapo kanë dëgjuar
zhurmën kanë dalë në oborr,
duke njoftuar më pas edhe
policinë. Këta të fundit mbër-
ritën menjëherë në vendin e
ngjarjes dhe bënë të mundur
arrestimin në flagrancë të
agresorit, ndërsa nisën he-
timet për zbardhjen e plotë
të rrethanave të krimit.
Burime të sigurta pranë pol-
icisë sqaruan dje për "GSH",
se 4 vite më parë, Bujar Kuçi
kishte tentuar ta vriste Mir-
sadin me çifte, të cilën e kish-
te siguruar nga një miku i
tij, por në moment të fundit
është tërhequr.
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA

Bujar e Mirsad Kuçi kanë
pasur një debat për oborrin

e shtëpisë. Pas kësaj, 33-
vjeçari ka shkuar në banesën
e xhaxhait të tij për t'u sqaru-
ar, por u qëllua në befasi me
thikë nga xhaxhai i tij. I riu
mori tre plagë në trup; një
në këmbë, një në bark, e
konkretisht në mushkëri,
ndërsa më fatalja për të ish-
te goditja në zemër. Pas
kësaj, Mirsad Kuçi ka tentu-

ar që të bëjë disa hapa drejt
banesës së tij, por nuk ia ka
dalë. I riu ndërroi jetë duke
u ngjitur te shkallët e sh-
tëpisë së tij. Menjëherë pasi
kanë dëgjuar zhurmat, kanë
dalë në oborr familjarët e
tjerë. Ata panë trupin e pa-
jetë të të riut. Por, situata u
bë edhe më e rëndë kur njëri
prej fëmijëve të viktimës bër-

tiste kur pa se i ati ishte i
mbuluar në gjak. Në momen-
tin e ngjarjes, bashkëshort-
ja e 33-vjeçarit ndodhej në
punë (punon si parukiere
pranë banesës së tyre). Sapo
ka mësuar çfarë kishte
ndodhur, ajo ka shkuar në
shtëpi dhe ka parë bash-
këshortin të pajetë dhe të
shtrirë në shkallë. E trau-
matizuar, ajo ka kërkuar
ndihmë, pasi menjëherë në
banesën e tyre mbërriti
edhe një ambulancë. Por,
pasi konstatuan se i riu kish-
te ndërruar jetë, mjekët e
transportuan trupin në
morgun e spitalit rajonal për
t'i bërë ekspertizën mjeko-
ligjore.

SHKAKUSHKAKUSHKAKUSHKAKUSHKAKU
Sipas burimeve të poli-

cisë, por edhe nga dëshmi-
tarët e ngjarjes, u mësua se
shkak për këtë ngjarje të
rëndë është bërë oborri i për-
bashkët mes tyre. Autori i ka
thënë viktimës "përse e zë
oborrin me makinë, na ke
zënë tërë vendin". Ky debat
mes tyre është zhvilluar në
kuzhinën e shtëpisë së 62-
vjeçarit. Mirsad Kuçi kishte
shkuar për të shpjeguar
xhaxhain se oborri është i
përbashkët dhe se nuk kish-
te ku ta linte makinën. Por
në debat e sipër, papritmas
62-vjeçari ka rrëmbyer
thikën, duke goditur 3 herë
nipin. Burime pranë policisë

vendore të Shkodrës bëjnë
me dije se Bujar Kuçi në mo-
mentin kur ka kryer krimin
e rëndë ka qenë në gjendje
të dehur. Mësohet se Mirsad
Kuçi momentalisht ishte i
papunë, ndërsa më përpara
ka punuar në ushtri dhe më
pas në polici private. Vikti-
ma ishte baba i dy djemve të
vegjël. Kurse, autori ishte
baba i dy fëmijëve, një djali e
një vajze, të cilët jetojnë jas-
htë Shqipërisë.
TENTTENTTENTTENTTENTAAAAATIVTIVTIVTIVTIVA 4A 4A 4A 4A 4
VITE MË PVITE MË PVITE MË PVITE MË PVITE MË PARËARËARËARËARË

Burime të sigurta po-
huan për "GSH" se edhe 4 vite
më parë, Bujar Kuçi kishte
tentuar ta vriste nipin e tij.
Në atë kohë, 62-vjeçari kish-
te siguruar një çifte nga një
shok i tij dhe prej disa ko-
hësh e mbante në shtëpi.
Debati ka qenë sërish i
njëjtë, për çështjen e oborrit.
Në atë kohë, Mirsad Kuçi
dhe Bujar Kuçi kanë debat-
uar me njëri-tjetrin dhe pas
debatit xhaxhai ka marrë
çiften që posedonte dhe e ka
vendosur në dritaren e sh-
tëpisë së tij. Nga dritarja
Bujari ka tentuar të vrasë
nipin e tij Mirsadin. Sipas
burimeve, Bujar Kuçi sapo
kishte parë se Mirsadi ndod-
hej në oborr, kishte marrë
armën dhe kishte provuar
që të qëllonte, por nuk kish-
te ditur ta përdorte çiften
ashtu siç duhej. Katër vite
më parë, Mirsad Kuçi mundi
t'i shpëtojë pa marrë asnjë
lëndim në trup, ndërsa Bu-
jar Kuçi u arrestua, duke iu
sekuestruar edhe çiftja që
kishte pa leje.

Senad Nikshiqi

DEBATI
Autori i ka thënë viktimës "përse e zë oborrin me
makinë, na ke zënë tërë vendin". Ky debat mes
tyre është zhvilluar në kuzhinën e shtëpisë së 62-
vjeçarit. Mirsad Kuçi kishte shkuar për të
shpjeguar xhaxhain se oborri është i përbashkët
dhe se nuk kishte ku ta linte makinën.



Viktima Mirsad Kuçi Banesa ku ndodhi ngjarja

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes të
ashensorëve në godinat e Bankës së Shqipërisë”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 1,046,800 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext.4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht
pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë
sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:             STANALTR
IBAN:         AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes të
ashensorëve në godinat e Bankës së Shqipërisë’’

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 16 Tetor  2017, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes së
sistemeve të kondicionimit në dhomat e serverëve dhe arkivën e  Bankës së Shqipërisë”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 1,388,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext.4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht
pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë
sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:             STANALTR
IBAN:         AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes së
sistemeve të kondicionimit në dhomat e serverëve dhe arkivën e  Bankës së Shqipërisë’’

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 23 Tetor  2017, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Ylli Manjani: Të kesh një makinë luksoze, policia të bën automatikisht kriminel

Bllokohen 24 makina luksoze
në Fier e Tiranë, 2 të blinduara
Arrestohen 2 persona, s'iu bindën policisë

Sekuestrohen 3 doza drogë e tavolina pokeri

Kokainë e lojëra fati në një kazino,
Policia e Tiranës arreston pronarin

ARRESTIMI
Policia arrestoi 34-
vjeçarin Kristaq
Sinaj, banues në
Tiranë, i dënuar
më parë për
veprën penale
"Armëmbajtje pa
leje", pasi
akuzohet se
përdorte lokalin e
tij kazino për
organizim të
paligjshëm të
lojërave të fatit dhe
shitjes të lëndës
narkotike të llojit
kokainë.

ARRESTIMI
Policia e Fierit
prangosi shtetasin
Eldison H., 21 vjeç,
banues në Fier, si
dhe shtetasin Idris
S., 46 vjeç, banues
në Lushnjë. Sipas
bluve, këta shtetas
kanë kundërshtuar
punonjësit e policisë
gjatë shoqërimit të
tyre në komisariat
për shkeljet e
konstatuara.

FIERFIERFIERFIERFIER

Policia e Fierit ka
sekuestruar 16 maki
na luksoze, njëra prej

të cilave ishte e blinduar, dhe
që dyshohen se janë të
trafikuara ose të përfituara
nga burime të paligjshme.
Sekuestrimi i këtyre mjeteve
u bë në kuadër të operacion-
eve "Vjeshtë 2017" dhe "Sum-
mer 2017", ndërsa në pranga
u vunë edhe dy prej drej-
tuesve të këtyre makinave.
Sipas policisë, ata u arrestu-
an pasi kundërshtuan forcat
e policisë për shoqërimin e
tyre në komisariat. Kështu,
nisur nga këto kontrolle, poli-
cia prangosi shtetasin Eldi-
son H., 21 vjeç, banues në Fier,
si dhe shtetasin Idris S., 46
vjeç, banues në Lushnjë.
"Këta shtetas kanë kundërsh-
tuar punonjësit e policisë
gjatë shoqërimit të tyre në
komisariat për shkeljet e
konstatuara", thuhej në
njoftimin zyrtar të policisë.
Sipas policisë, në vijim të
punës për parandalimin, evi-
dentimin dhe goditjen e
paligjshmërisë, operacioni do
të vijojë edhe për bllokimin e
automjeteve motorike të
trafikuara si dhe goditjen e
grupeve kriminale me qëllim
sekuestrimin, konfiskimin
dhe rikuperimin e aseteve
kriminale. Ndërkaq, po ditën
e djeshme, në kuadër të këty-
re operacioneve, policia e Ti-
ranës bllokoi në kryeqytet 8
mjete luksoze, njëri prej të
cilëve ishte i blinduar. Sipas
bluve, këto mjete dyshohet se
janë të blera nga të ardhura

të përfituara nga aktiviteti
kriminal.
REAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMI

Ish-ministri i Drejtësisë,
Ylli Manjani ka komentuar
me kritika aksionin e Poli-
cisë së Shtetit për ndalimin e
makinave luksoze për të ver-
ifikuar nëse janë vendosur
me pasuri të dyshimta ose jo.

"Ore, janë në terezi këta apo
jo? Po pse more u dashka
ndaluar njeriu të përdorë
makina luksoze?! Cili ligj
ndalon përdorimin e mak-
inës luksoze?! Ç'krim bën
njeriu që blen dhe nget një
makinë luksoze?! Kush,
përveç policisë shqiptare,
thotë që të kesh një makinë

luksoze, të bën automatik-
isht kriminel?! Pse, po të kesh
një makinë 'jo luksoze', nuk
bën dot krim?! Pastaj, ç'do të
thotë 'luksoze'?! 4 rrota që
drejtohen nga një timon e
lëvizin nga një motor... Çfarë
quhet 'luks' në një konstruk-
sion të tillë, i destinuar për
konsum! Nuk e di! Po nëse

synimi i policisë është të
shndërrohet në Degë Usht-
arake, apo postë kufitare
(nga ato të dikurshmet), ku
njerëzit duhet të paraqiten
me detyrim aty, le ta thonë!
Ta thonë që të shkojmë vetë
të gjithë nga një herë të pak-
tën... Se janë rreth 400.000
mjete të lëvizshme në vend

që nuk ka vend as burgu për
të gjithë! Çfarë është vendi
ku po jetojmë? Demokraci,
diktokraci a çfarë? Qartë-
sisht 'luksi' na qenka diçka
e keqe... Natyrisht, jo të
gjithë ata që e kanë janë të
këqij. Enver e shkuar Enver-
it", shkruan Manjani në rr-
jetin social "Facebook".

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Policia e Tiranës
ka vënë në pranga pronarin
e një kazinoje pasi akuzohet
se lejonte që në biznesin e tij
të ushtrohej dhe aktivitet i
kundërligjshëm i shitblerjes
së lëndës narkotike kokainë,
si dhe ushtrohej aktivitet i
kundërligjshëm i lojërave të
fatit. Burime zyrtare të poli-
cisë bënë me dije se i arrestu-
ari është 34-vjeçari Kristaq Si-
naj, banues në Tiranë, i dënu-
ar më parë për veprën penale
"Armë-mbajtje pa leje". "Ky
shtetas përdorte lokalin e tij
kazino për organizim të
paligjshëm të lojërave të fatit
dhe shitjes të lëndës narko-
tike të llojit kokainë", thuhet
në njo-ftimin zyrtar të Poli-
cisë së Tiranës. Ndërkaq,
gjatë kontrollit të ushtruar
në lokal-kazinonë në pronësi
të 34-vjeçarit, në rrugën
"Mikel Maruli", janë gjetur
dhe sekuestruar në cilësinë e
provës materiale: 3 doza të dy-
shuara të lëndës narkotike të
llojit kokainë, të cilat rezul-
tuan të peshës 1.4 gr; 3 tavoli-
na pokeri; 30 fisha për orga-
nizim lojërash fati; si dhe enë
me mbetje lënde narkotike e
dyshuar e llojit kokainë. Ndaj
shtetasit Kristaq Sinaj, poli-
cia ka ngritur akuzat "Përsh-
tatje e lokalit për përdorim
droge", "Prodhim dhe shitje të
lëndës narkotike", "Organiz-
im i palejuar i lojërave të fatit"
dhe "Vënie në dispozicion të
lokaleve për lojëra të palejua-

Makinat e bllokuara

Operacioni në kazino

PERMBARUESI GJYQESOR PRIVAT ERMIR GODAJ

"Permbaruesi gjyqesor privat Ermir Godaj zhvillon ankandin e dyte per shitjen
e pasurive te paluajtshme :

 Apartament me nr. pasurie 118/57+2-10, ZK 3292,vol 38, faqe 184, me
siperfaqe 94.5 m²;
     Apartament me nr. pasurie 118/57+2-11, ZK 3292,vol 38, faqe 185, me
siperfaqe 99 m²; per shlyerjen e detyrimit ne favor te kreditorit Shoqerise Edil-
Al-It Sh.p.k., ne shumat 67’287(gjashtedhjete e shtate mije e dyqind e tetedhjete
e shtate)Euro dhe 291’350(dyqind e nentedhjete e nje mije e treqind e pesedhjete)
Leke.

Çmimet me të cilat fillon ankandi i dyte jane :

    Apartament me nr. pasurie 118/57+2-10, ZK 3292,vol 38, faqe 184, me
siperfaqe 94.5 m², te ndodhur ne Selite, Tirane, ne shumen 44’982 (dyzete e
kater mije e nenteqind e tetedhjete e dy)Euro ;
   Apartament me nr pasurie 118/57+2-11, ZK 3292,vol 38, faqe 185, me
siperfaqe 99 m², te ndodhur ne Selite, Tirane, ne shumen 46’648 (dyzete e
gjashte mije e gjashteqind e dyzete e tete)Euro ;

Ankandi zhvillohet ne date 04.10.2017, ora 16.00 ne zyren e përmbaruesit
gjyqesor privat Ermir Godaj, Rruga Abdi Toptani, Qendra Torre Drin,
kt.2, nr.33, Tirane, dhe per informacion mund te kontaktoni ne
nr.0682099471, 0695370060, email ermirgodaj@zyrapermbarimit.com."

ra". Gjithashtu, policia proce-
doi në gjendje të lirë shtetasin
me iniciale S.R., 23 vjeç, pasi
në lokalin e tij në rrugën
"Mikel Maruli", ushtronte ak-
tivitet të kundërligjshëm të
lojërave të fatit. Ndaj tij rën-
don akuza për "Organizim i
palejuar i lojërave të fatit".

Artan Hoxha: Drejtues policie
marrin rroga mujore te kriminelët

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Duke folur
për operacionet policore
të ditëve të fundit që syn-
ojnë të godasin grupet
kriminale në vend, gaze-
tari Artan Hoxha bëri
një deklaratë të fortë në
studion e emisionit "Kjo
Javë" në "News24". Ai
tha se situata është aq e
rëndë, sa shefa komisar-
iatesh apo drejtorë pol-
icie marrin rroga mujore
nga krerët e këtyre gru-
peve. "Grupet kriminale
janë fuqizuar aq shumë,
sa paguajnë rroga mu-
jore për shefa komisari-
atesh ose për drejtorë
policie. Në këto moment,
vetëm një njoftim ju jap-
in, 'nesër ka operacion',
dhe ata nuk dalin. Ka sh-
kuar policia ka bërë një
super operacion, po kë
kanë kapur? Duket si gjë-
ja më normale, por një

shef komisariati sapo merr
detyrën menjëherë bëhet ten-
tativa për t'u futur te 'bor-
deroja' e grupit kriminal që
ka krijuar biznese të
ligjshme", - tha gazetari. Ai
tha se do ishte shumë mirë
që të niste sa më parë vetingu
në polici, duke këshilluar
ministrin e Brendshëm, Fat-
mir Xhafaj, se vetingu në
radhët e policisë duhet të nisë
nga lart. "Nuk e ka të lehtë
betejën Fatmir Xhafaj, ka
përballë grupe që e kanë sfid-
uar shtetin, janë të paprek-
shëm, janë ata që u japin rro-
ga drejtuesve të policisë. Ai e
ka premtuar, do t'i duhet vull-
net i jashtëzakonshëm poli-
tik", - tha Hoxha. Duke mar-
rë shkas nga operacionet për
makinat luksoze në Elbasan

e Vlorë, Hoxha tha se suk-
sesin e një operacioni pol-
icie e tregon rezultati, por
në realitet sipas tij nuk ësh-
të kapur deri më tani asnjë
nga "kokat" apo "bosët" e
krimit. "Si nuk dëgjova në
Elbasan, Vlorë apo Sarandë
që të kapet një person me
rrezikshmëri të lartë! Një
vit e gjysmë u përfol për një
person me rrezikshmëri të
lartë, quhej Klement Balili,
'Eskobari i Ballkanit'. Si ka
mundësi që s'e përmend më
njeri pas fushatës? A e
kërkojnë më? Nëse e ke në
kërkim dhe hesht dhe sh-
kon atje ndalon çdo njeri që
sheh me makinë luksi, mos
prit rezultate. Këto opera-
cione kanë efekt mediatik",
- shtoi Hoxha.

Shoqëria “Birra Tirana” Sh.a do të zhvillojë procedurën e prokurimit publik për: Blerje Solari në 
sasinë 1,000 ton me një afat kontraktor 1-vjeçar. 
Data e zhvillimit do të jetë  28/09/2017, ora 11.00 pranë Shoqërisë “Birra Tirana” Sh.a në adresen 
“Rruga e Kavajës”, Tiranë.
Jeni të lutur të paraqisni ofertën tuaj (çmimi me Tvsh dhe karakteristikat teknike)  për këtë objekt 
prokurimi.
Për informacione më të hollësishme mund të na kontaktoni në adresën e e-mailit dhe nr. e telefonit 
si më sipër.

BIRRA TIRANA

FTESË PËR OFERTË
“BIRRA TIRANA” SHA.  
Adresa: “Rruga e Kavajës”, Tiranë
Tel : +355 4 222 9770
E-mail: info@birratirana.com  
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Ministria e Finan
cave publikon
listën e kategorisë

joparësore në radhët e ish-
të përndjekurve politikë që
mund të trajtohen me dëm-
shpërblim, por duhet të
dorëzojnë dokumentet e
nevojshme në drejtorinë e
pagesave. Bëhet fjalë për
listën e kategorisë joparë-
sore, për trashëgimtarët,
rreth 2000 përfitues, të cilët
do të marrin dëmshpërblim,
por më parë duhet të plotë-
sojnë dosjen me dokumente.
Përfituesit do të marrin kës-

tin e parë dhe të dytë. "Gaze-
ta Shqiptare" publikon
listën e plotë së bashku me
analizën e dokumentacionit
për çdo dosje.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llogarinë
që llogaria e tyre është ak-
tive. Në rast se llogaria nuk
është aktive, shuma e dëm-

shpërblimit kthehet mbrap-
sht në buxhet duke sjellë
vonesa dhe ndërlikime të
panevojshme. Kur kemi
ndryshim të identitetit,
emër/mbiemër, apo në ras-
tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të

nevojshëm, duhet medoem-
os që në të gjitha dokument-
et emrat të jenë të njëjtë me
atë që është shkruar në cer-
tifikatën e lëshuar nga
gjendja civile. Në raste se ka
transkriptime të gabuara
gjatë kohës nga një certi-
fikatë e një periudhe të cak-
tuar, atëherë këto ndryshime
duhet të pasqyrohen brenda
formatit të certifikatës apo
edhe të një vërtetimi të

veçantë të lëshuar nga zyra
e gjendjes civile. Ligji
parashikon edhe rastet e
ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq, është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë të
lëshuar nga zyra e gjendjes
civile. Në rastet kur për ar-
sye të njohura në gjendjen
civile nuk ekzistojnë doku-

mente të periudhës për-
katëse dhe ky fakt vërteto-
het nga gjendja civile, i in-
teresuari është i detyruar të
bëjë një gjyq fakti, të cilin
edhe në këtë rast si në pikën
më lart, duhet ta shoqërojë
me një certifikatë", thuhet
në njoftimin që Ministria e
Financave bën për të sqaru-
ar trashëgimtarët e ish-të
dënuarve që nuk kanë mar-
rë ende dëmshpërblimin.

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)

Ornela Manjani

PJESA E NJËMBËDHJETË/ Ish-të përndjekurit, dokumentet duhet të dorëzohen brenda tre muajve

Trashëgimtarët, dy mijë përfituesit
e këstit të parë dhe të dytë

Ministria e Financave, fëmijët dhe nipërit e ish-të dënuarve të plotësojnë dosjet

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN  E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN  E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

7898 IVZI SHEROLLI ISUF
DRITA QANI SHEROLLI

FLORETA IVZI HASANKOLLI
VANGJEL IVZI SHEROLLI

MAJLINDA IVZI HASANKOLLI
ALMA IVZI HYSOLLI

ARDIANA IVZI BACKA
ILIR IVZI SHEROLLI

LULJETA IVZI SHEROLLI

IVZI E TRASHEGOJNE DRITA (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET ;FLORETA,VANGJEL,MAJLINDA,ALMA,ARDIANA,ILIR,LULJETA

SHENIM; KESTIN  E PARE E KA PERFITUAR VET ISH I DENUARI IVZI

PER KESTIN  E DYTE JANE PAGUAR DRITA,FLORETA,VANGJEL,MAJLINDA,ALMA,ARDIANA,LULJETA DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

ILIR KA PLOTESUAR DOK.LIGJOR DHE ESHTE PER PAGESE PER KESTIN  E DYTE PER PJESEN  E TIJ

KESTI I DYTE
ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V
V V
V V
V V
V V
V V
V V
V V
V V

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

13145 SADUSH HIDRI 1069 RAMAZAN

SABIRE REXHEP HIDRI

HALIT HIDRI

LUAN HALIT HIDRI

MERUSHE HALIT HOXHA(HIDRI)

TOMORR HALIT HIDRI

XHEMIL HALIT HIDRI

NEVRUZ HALIT HIDRI

RAMAZAN HIDRI

LUFTETARERAMAZAN XHIKA

FIQIRETE RAMAZAN XHIKA

FERIT RAMAZAN HIDRI

SHPRESA RAMAZAN MOLI

ENGJELLUSRAMAZAN DRAGOTI

HYQMETE RAMAZAN HYSA

ÇLIRIM RAMAZAN HIDRI

TEUTA MEZINI(HIDRI)

ARTUR MAHIR MEZINI

SADUSH E TRASHEGOJNE SABIRE,HALIT,RAMAZAN,TEUTA

SABIRE E TRASHEGON ME DESHMI TRASHEGIMIE TESTAMENTARE NIPI I SAJ FERIT

HALIT E TRASHEGOJNE LUAN,MERUSHE,TOMORR,XHEMIL,NEVRUZ;LUAN KA VDEKUR PJESA E TIJ I NDAHET VELLEZERVE E MOTRAVE TET IJ

RAMAZAN E TRASHEGOJNE LUFTETARE,FIQIRETE,FERIT,SHPRESA,ENGJELLUSHE,HYQMETE,CLIRIM;LUFTETARE KA PROKURE

FERIT REZULTON TE KETE VDEKUR, PJESA E TIJ IU SHPERDAHET VELLEZERVE E MOTRAVE TE TIJ

TEUTA E TRASHEGON ME AKT TRASHEGIMIE TESTAMENTARE ARTUR

PER LUAN DHE FERIT DUHET TE SILLEN CERTIFIKATAT E VDEKJES

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V V V

V V V

X V

V V

V V

V V

V V

V V V

V V V

V P

X V

V P

V P

V P

V P

V  V V

V V

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

5110 THOMA LEKA

ELI THOMA LICI

MIHAL FOTO LICI

GRIGOR FOTO LICI

JANI FOTO LICI

VASIL THOMA LEKA

MINA THOMA LEKA

HARIKLA THOMA ZAHARI

JORGO THOMA LEKA

ELEKTRA (I JORGO LEKA

INA JORGO ROSHI

LEFKOTHEA THOMA KACI

DHIMITER KACI

ELENI KURUNI

LEONIDHA KACI

VANGJEL KACI

THOMA E TRASHEGOJNE;ELI,VASIL,MINA,HARIKLA, ME ZEVENDESIM (PEER JORGO) ELEKTRA,INA, ME ZEVENDESIM (PER LEFKOTHEA) DHIMITER,ELENI,LEONIDHA,VANGJEL

ELI E TRASHEGOJNE MIHAL,GRIGOR,JANI

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V V V

V V

V V

V V

V V

V V

V V

V

V V

V V

V V

V V

V V

V V

DOKUMENTAT
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NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

1393 MARK DEMA GJOKE

TEREZINA LUIGJ DEMA

ALFRED MARK DEMA

GERARDO MARK DEMA

MARK E TRASHEGOJNE TEREZINA DHE FEMIJET ALFRED,GERARDO

TEREZINA E TRASHEGOJNE FEMIJET ALFRED DHE GERARDO

SHENIM: TEREZINA KESTIN E PARE E KA MARR VET, PASI KA QENE GJALLE

ALFRED ESHTE PAGUAR PER DY KESTE DHE NUK ESHE PER PAGESE TANI

GERARDO ESHTE PAGUAR PER KEST TE PARE PER PJESEN E VET

TANI DO TE PAGUHET GERARDO PER KESTIN E DYTE PER PJESEN E VET DHE PER 1/2 PJESE QE I TAKON NGA TEREZINA TE KESTIT TE DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V V V

V V

V V

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

1704 XHELAL KUMRIA HALIM

ZYFK MAHMUT KUMRIA

ISA XHELAL KUMRIA

BEHIJE XHELAL MEHALLA

ISMAIL XHELAL KUMRIA

DASHAMIR ISMAIL KUMRIJA

MIRANDA ISMAIL MEHMETAJ

DILAVER ISMAIL KUMRIJA

HATI XHELAL LICI

FADIL XHELAL KUMRIA

VEIS XHELAL KUMRIA

FIQRETE XHELAL BALI

MYRTEZA XHELAL KUMRIA

MUSTAFA XHELAL KUMRIA

SHPETIM XHELAL KUMRIA

MELEQE KUMRIJA

XHELAL E TRASHEGOJNE ZYFK(BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET ISA,BEHIJE,ISMAIL,HATI,FADIL,VEIS,FIQRETE,MYRTEZA,MUSTAFA,SHPETIM

ISMAIL E TRASHEGOJNE DASHAMIR,MIRANDA,DILAVER, TE CILET KANE AUTORIZUAR MELEQE( E CILA NUK ESHTE TRASHEGIMTARE) PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT FINANCIAR

SHENIM; ZYFK,ISA,BEHIJE,HATI,FADIL,VEIS,FIQRETE,MYRTEZA,MUSTAFA,SHPETIM I KANE MARRE DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

TRASHEGIMTARET E ISMAIL DUHET TE SJELLIN CERTIFIKATE TRUNGU FAMILJAR PER ISMAIL NE MENYRE QE TE BEHET PAGESA PER PJESEN E TYRE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V P

V V

V V

V X V

V P1

V P1

V P1

V P

V V

V V

V V

V P

V

V P

V V V1

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

674 LAKE TYRKU BILAL

NEVRUS LAKE TYRKU

NAIME LAKE TYRKU(SALIASI)

FATMIR LAKE TYRKU

MIRJETA FATMIR RKU(ALIMADHI)

KLEONIRDA FATMIR YRKU(LAMCE)

LORJETA FATMIR RKU (SALIANJI)

GAZMOR FATMIR TYRKU

JOVAN FATMIR TYRKU

TEUTA FATMIR KU(HINDERSHA)

ROBERT FATMIR TYRKU

RESMIJE FAIK TYRKU

LAKE E TRASHEGOJNE NEVRUS,NAIME DHE ME ZEVENDESIM (PER FATMIR) MIRJETA,KLEONIRDA,LORJETA,GAZMOR,JOVAN,TEUTA,ROBERT

GAZMOR,JOVAN,ROBERT I KANE DHENE PROKURE RESMIJE (E CILA NUK ESHTE TRASHEGIMTARE) PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT FINANCIAR

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V V

V V

V V V

V V

V V

V V

V P

V P

V V

V P

V V V

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

6606 TELHA PULA BAKO

HYZO TELHA PULA

FERDINAND HYZO PULA

SUZANA HYZO PULA

JETNOR HYZO PULA

TAHIR TELHA PULA

RUKI TAHIR BINERI

HAKI TAHIR PULA

TELHA E TRASHEGOJNE ME ZEVENDESIM (PER HYZO) FERDINAND,SUZANA,JETNOR, ME ZEVNEDESIM( PER TAHIR) RUKI,HAKI

HAKI KA PROKURE PER RUKI PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT FINANCIAR

SHENIM; FERDINAND,SUZANA,JETNOR KANE TERHEQUR DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

RUKI DHE HAKI DUHET TE RINOVOJNE DOK.LIGJOR;CERTIFIKATA PERSONALE DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE

HAKI DUHET TE SJELLE NJE STATEMENT NGA BANKA PER PERIUDHEN 2009‐2013

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V V

V V

V V

V V

V V

P

V V V

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

466 ADEM BECA SADIK

SHPRESA  ADEM DEMA

LAURETA ADEM BECA

HIQMETE ADEM BECA

ADEM E TRASHEGOJNE FEMIJET;SHPRESA,LAURETA,HIQMETE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V V

V V

V V

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES
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1625 HILMI BESHO NURI

ZIZE BESHO

GEZIM HILMI BESHO

HILMI DHE ZIZE  I TRASHEGON I BIRI GEZIM

GEZIM DUHET TE RIFRESKOJE DOK.LIGJOR;VERTETIM NR.LLOGARIE BANAKRE DHE CERTIFIKATE PERSONALE NE MENYRE QE TE BEHET PAGESA  E KESTIT TE DYTE
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7002 ALEKSANDER ZAKA VASIL

VASIL ZAKA

PIRO VASIL ZAKA

DHORA VASIL TOSKA

VLADIMIR VASIL ZAKA

ALBERT VASIL ZAKA

TEREZA VASIL ADHAMI

ALEKSANDER E TRASHEGON I ATI, VASIL

VASIL E TRASHEGOJNE FEMIJET;PIRO,DHORA,VLADIMIR,ALBERT,TEREZA

PIRO E TRASHEGOJNE VELLEZERIT E MOTRAT;DHORA,VLADIMIR,ALBERT,TEREZA
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12392 MUHARREM BUJARI MEHMET

LUMTURIE MUHARREM BUJARI

LULE MUHARREM BEJLERI

KUJTIM MUHARREM BUJARI

MELEQ MUHARREM BUJARI

MUHARREM E TRASHEGOJNE FEMIJET;LUMTURIE,LULE,KUJTIM,MELEQ

MELEQ KA PROKURE PER TI PERFAQESUAR TE GJITHE PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT FINANCIAR
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10918 HABIB SAKO DHULQIF

SANIJE SAKO

AISHE HABIB GJYZELI

MARIA(ALMIDA) HABIB SAKO

EDLIRA HABIB HAJRULLA

MERITA HABIB PAPA

HABIB E TRASHEGOJNE SANIJE (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET AISHE,MARIA,EDLIRA,MERITA

MERITA KA REVOKUAR PROKUREN QE I KA LENE SANIJES POR NUK KA SJELLE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE NE EMER TE SAJ 

AISHE,MARIA,EDLIRA I KANE DHENE PROKURE SANIJES PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT FINANCIAR

SANIJE DHE MERITA DUHET TE SJELLIN VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE
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12233 ALEKS PAPA 230 NIKOLLA

VASILIQI JORGJI PAPA

SOFIE ALEKS BALCA

ALQIVJADHFOTO BALCA

THEMISTOKLI ALEKS PAPA

IRENA THEMISTO PAPA

KRSITAQ THEMISTO PAPA

MILTIADH ALEKS PAPA

ALEKSAND MILTIADH PAPA

DIANA MILTIADH XHIMO

NIKO ALEKS PAPA

LUDMILLA NIKOLL HUTA

KLEMEND NIKOLL PAPA

ARJAN NIKOLL PAPA

STAMATULGRIGOR PAPA

ALEKS DHE VASILIQI E TRASHEGOJNE FEMIJET SOFIE,THEMISTOKLI,MILTIADH DHE ( ME ZEVENDESIM NIKO) LUDMILLA,KLEMEND,ARJAN)

SOFIE E TRASHEGON ALQIVJADHI

THEMISTOKLI E TRASHEGOJNE IRENA ,KRISTAQ

MILTIADH E TRASHEGOJNE ALEKSADER,DIANA

ALEKSANDER DHE DIANA KANE AUTORIZUAR NENEN E TYRE STAMATULLA PAPA ME PROKURE PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT FINANCIAR

KLEMEND KA PROKURE PER LUDMILLA DHE ARJAN

PER SOFIA MUNGOJNE DOK.LIGJOR( CERTIFIKATE TRUNGU FAMILJAR),TE CILEN TRASHEGIMTARI DUHET TA SJELLE NE MENYRE QE TE BEHET PAGESA

PER MILTIADH MUNGOJNE DOK LIGJOR( CERTIFIKATE VDEKJE DHE TRUNGU FAMILJE),TRASHEGIMTARET DUHET TI SJELLIN NE MENYRE QE TE BEHET PAGESA

SHENIM; PJESA E NIKO (LUDMILLA,KLEMEND DHE ARJAN) JANE PAGUAR PER KEST TE DYTE NE 2015 DHE NUK JANE PER PAGESE TANI
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15954 HAKI MUHARREM  KOXHAJ

SIPAS RR.GJ.C HAKI KA VDEKUR NE VITIN 2009 ( NDERKOH REZULTON SE KESTIN E PARE E KA MARRE VET NE VITIN 2011)

TRASHEGIMTARET DUHET TE PLOTESOJNE DOK.LIGJOR PER TE TERHEQUR KESTIN E DYTE
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18082 ZENO BEGAJ SHABAN

SOKRAT ZENO BEGAJ

SKENDER ZENO BEGAJ

LUAN ZENO BEGAJ

ZENO E TRASHEGOJNE FEMIJET;SOKRAT,SKENDER,LUAN
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Sytë janë të mahnitur, i rrëm
byer është shpirti. Nuk ka
asgjë në botë, që mund t'i

përafrohet, por edhe që të japë
sikur edhe një ide të zbehtë të këtij
Teatri".

Këto fjalë shkruante Stendal
teksa vizitonte për herë të parë
sallën madhështore të teatrit më
të vjetër të Europës, plot 280 vjet
histori. I lindur si "Teatri
Mbretëror San Carlo", krye perla
e dinastisë antike Bourbone, kon-
siderohet ende sot si një ndër më
të rëndësishmit e sipas mjaft për-
caktimeve të estetëve ndërko-
mbëtarë edhe më i bukuri në Botë.

Nga epoka e kastratëve dhe jeta
e gjallë e aristokratëve të Napolit,
teatri "San Carlo" prej kohësh i ka
çelur dyert për artistët shqiptarë,
por kurrë më parë dy shqiptarë nuk
kanë performuar në të njëjtën ve-
për në role kryesore.

Në këtë kontekst do të perfor-
mojnë, duke nisur nga premiera e
7 tetorit artistët shqiptarë me famë
ndërkombëtare, tenori Saimir Pir-
gu dhe baritoni Gëzim Myshketa,
të cilët do të alternohen në shfaq-
jet e operës "Simon Boccanegra" të
Giuseppe Verdit në datat 7 - 14 tetor
2017 në të gjitha mbrëmjet.

Tenori me famë botërore Pirgu
akoma nën jehonën e suksesit të
jashtëzakonshëm me Traviatën në
teatrin "Colon" të Buenos Aires,
rikthehet në skenën Napoletane
me rolin e Gabrielle Adorno pasi
ka performuar me sukses në të
tjerë tituj përgjatë stinëve të kalu-
ara të San Carlo-s. Baritoni Mysh-

SHFAQJA

Protagonistë në operën monumentale
të Verdit, "Simon Boccanegra"

Pirgu e Myshketa, dy shqiptarë
 në kurorën e teatrit ‘San Carlo’

Mira Tuci

keta debuton me rolin e Paolo Albi-
anit për herë të parë në këtë teatër
pasi ka mbyllur sezonin e shkuar
si solist i parë në Operën e Shtetit
në Shtutgart dhe me një stinë të
ardhshme lirike të ngjeshur që do
ta shohë, përveç Napolit, pjesëmar-
rës në Toulouse, Romë, Oman /
Emiratet Arabe, Vjenë, Leipzig,
Shtuttgart e shumë skena të tjera
prestigjioze.

Tenori i famshëm Pirgu rikthe-
het në skenën napolitane me rolin
e Gabrielle Adorno pasi ka perfor-
muar me sukses në të tjerë tituj
përgjatë stinëve të kaluara, ndërsa
baritoni Myshketa debuton me ro-

lin e Paolo Albianit për herë të parë
në këtë teatër.

Në kastin e dyfishtë rezultojnë
emra nga më të njohurit e pan-
oramës ndërkombëtare operistike,
të cilët do të drejtohen nga mjesh-
tri Stefano Ranzani. Regjia skeni-
ke është e firmosur nga personali-
teti i shquar poliedrik italian ko-
mpozitori, piktori e romancieri Syl-
vano Bussotti.

Hera e fundit që dy artistët, të

cilët i lidh një miqësi e hershme,
ishin së bashku pjesë në realizimin
e një vepre lirike, datonte viti 2011
në teatrin e kryeqytetit italian , "Te-
atro dell'Opera di Roma".

Sërish artistët shqiptarë dësh-
mojnë se "produkti" më i mirë që
kemi për eksport është arti lirik,
vokalet dhe virtuoziteti i muzi-
kantëve nga Shqipëria. Siç e
përsëriste ngulmueshëm pak ditë
më parë edhe një mjeshtër i di-

rigjimit francez Gerarde Akoka,
mik i shqiptarëve dhe që ka zgjedhur
Shqipërinë si vendi për të jetuar:

"Do t'iu kërkoja gjithë politi-
kanëve shqiptarë, cilado qoftë ndjesh-
mëria e tyre politike, që të ndihmojnë
artistët shqiptarë, sepse jam sinqer-
isht i bindur se mënyra më e mirë
për të ndryshuar dëmin që i është
bërë imazhit të Shqipërisë jashtë
është eksportimi i operës dhe i këty-
re artistëve. Duhet ta them se Inva
Mula, Saimir Pirgu, Ermonela
Jaho, dhe të tjerë këngëtarë të
mëdhenj në skenat botërore janë
ambasadorë fantastikë të së
ardhmes".

KINA, PËRTEJ RRUGËS SË MËNDAFSHIT68-vjetori i themelimit të
Republikës Popullore të
Kinës si dhe promovimi i
botimit në shqip të librit të
Presidentit Xi Jinping,
“Qeverisja e Kinës” është
kremtuar të premten në
Muzeun Historik Ko-
mbëtar në Tiranë. Në
takimin e mbajtur morën
pjesë Presidenti i Repub-
likës Ilir Meta,
zv.kryeministrja Senida
Mesi, ministrja Mirela
Kumbaro, kreu i Kuvendit
Gramoz Ruçi, deputetë e
ambasadorë.

Me tinguj këngësh sh-
qiptare të interpretuara në
gjuhën kineze, ambasada
kineze promovoi librin e
presidentit kinez, i cilësuar
si një nga reformatorët më
të mëdhenj dhe njeriu, që
qëndron pas mrekullisë
kineze. Në faqet e këtij lib-
ri prezantohet edhe teza
kryesore e qeverisjes së tij,
parimi i të shërbyerit të
popullit në radhë të parë.
Libri është i ndare në 18
kapituj ku përfshihen 79
fjalime, biseda, intervista,
udhëzime dhe korrespon-
denca. Botimi konturon
filozofinë e qeverisë së ba-
zuar në reforma, zhvillim
ekonomik të qëndrueshëm,
çështjet e brendshme dhe
të jashtme. “Jam e bindur
që botimi i librit të presi-

dentit kinez do të thellojë njo-
hjen e popullit shqiptar për
Kinën dhe të nxisë ndjesh-
mërinë popullore në kuadër të
iniciativës ‘Një brez, një rrugë’
si dhe bashkëpunimin kino-
shqiptar” tha ambasadorja
kineze, Jiang Yu. Në ceremo-
ni merrte pjesë edhe Zhang
Fuhaoi, presidenti i grupit
Ndërkombëtar të Botuesve të
Kinës, i cili e konsideroi bot-
imin në shqip si një ngjarje e
madhe edhe në raportet his-
torike mes dy vendeve.
“Qeverisja e Kinës” që në shek-
ullin e 21-të revokon brezin
ekonomik të “Rrugës së
Mëndafshit” së para dymijë
vjetëve, e që lidh Kinën e sot-
me dhe rajonin e Azisë Lin-
dore me Evropën. “Botimi në
shqip i librit të Presidentit Xi
Jinping është një mundësi për
të njohur dhe kuptuar më
mirë Kinën e sotme, filozofinë
dhe vizionin e lidershipit të
saj, reformat e ndërmarra dhe

ndryshimet e thella, ambici-
et e saj ekonomike dhe
hapjen ndaj investimeve të
huaja, rolin e saj të rëndë-
sishëm në arenën ndërko-
mbëtare, jo vetëm për studi-
uesit, diplomatët, por edhe
për lexuesit e thjeshtë”, tha
presidenti Ilir Meta. “Repub-
lika Popullore e Kinës për-
faqëson jo vetëm një vend
mik, por mbi të gjitha një part-
ner domethënës tregtar dhe
ekonomik për Shqipërinë.
Shqipëria i kushton një
rëndësi shumë të madhe e të
veçantë forcimit të bash-
këpunimit me Republikën
Popullore të Kinës”, shtoi
zoti Meta. Më herët, Muzeu
Historik Kombëtar priti në
ambientet e tij një delegacion
nga Republika Popullore e
Kinës, kryesuar nga Zhang
Fuhai, president i Grupit
Ndërkombëtar të Botuesve të
Kinës, e cila është shtëpia
botuese e librit të Presiden-
tit të Republikës Popullore të
Kinës Xi Jinping, “Qeverisja
e Kinës”. Delegacioni falën-
deroi drejtorin e Muzeut His-
torik Kombëtar, Dorian Koçi
dhe stafin e muzeut për
përkushtimin që treguan në
organizimin e promovimit të
librit “Qeverisja e Kinës” në
gjuhën shqipe dhe për orga-

nizimin e 68-vjetorit të Ditës
Kombëtare të Kinës. Drej-
tori Koçi u shpreh se: “Am-
basada kineze është një nga
partnerët tanë më të mirë
në fushën e bashkëpuni-
meve kulturore dhe është
për t’u admiruar mënyra e
zhvillimit ekonomik të
Kinës dhe suporti që ajo tre-
gon për vende të tjera. Boti-
mi i këtij libri në gjuhën sh-
qipe është një mjet shumë i
mirë për të njohur sh-
qiptarët më afër me poli-
tikën dhe kulturën kineze”.
Në fjalën e tij, Fuhai u
shpreh: “Ne jemi njohur me
historinë shqiptare dhe
jemi të befasuar nga ajo. Me
këtë libër të presidentit Xi
Jinping është mënyra më ë
mirë për të njohur ndry-
shimet që ka kaluar Kina
dhe është çelës i mirë për të
ditur arsyet pse ky libër ka
marrë vëmendje kaq të
madhe në botë”. Libri
“Qeverisja e Kinës” është
botuar në 23 gjuhë të botës,
ndërsa janë shitur 6.45 mil-
ionë kopje të tij në gjithë
botën. Ai përfshin 79 fjal-
ime, biseda, intervista,
udhëzime dhe korrespon-
denca nga muaji nëntor
2012 deri në muajin korrik
2014.

NGA VITI 1912, EKSPOZOHEN
71 VULAT E SHTETIT SHQIPTAR
Muzeu Historik Ko

mbëtar në bash-
këpunim me Drejtorinë e
Përgjithshme të Arkivave
çelin ditën e hënë, më 25 sh-
tator, ekspozitën “Vula të in-
stitucioneve të shtetit sh-
qiptar”. 71 vulat e prezantu-
ara në këtë ekspozitë janë
pjesë e Fondit “Koleksion
Vulash” (nr. 776). Të gjitha
vulat kanë qenë funksion-
ale në kohën e tyre, ndërsa
sot ruhen në Arkivin Qen-
dror Shtetëror. Qysh prej
Traité de Documentation të
Paul Otlet (Traktat i doku-
mentimit, 1934) koncepti i
dokumentit në komunite-
tin shkencor ka ndry-
shuar. Duke përdorur të
njëjtin koncept të doku-
mentit, sjellim në këtë ek-
spozitë jo dokumentin
klasik, në format letre të
shkruar me dorë apo makinë
shkrimi, por objektin si doku-
ment që dëshmon dhe doku-
menton veprimtarinë njerëzore.

Ekspozita “Vula të insti-
tucioneve të shtetit sh-
qiptar” është punë e kura-
torëve të Muzeut Historik
Kombëtar dhe Sektorit të
Promovimit dhe Komuni-

kimit të Drejtorisë së
Përgjithshme të Arkivave.
Ekspozita është koncep-
tuar në disa vitrina. Vulat
janë ndarë sipas rendit
kronologjik dhe tematik,
në alternim me njëri-
tjetrin. Vitrina e parë
përmban vula të institu-
cioneve fillestare të shtetit
shqiptar (vitet 1912 - 1928),
duke filluar me vulën
Socheria e mesimit schipe
bere - 16 decem – Bucurest
1881. Vitrina e dytë përm-
ban vula të viteve të Sh-
qipërisë Mbretërore, 1928
- 1929. Vitrina e tretë përm-
ban vula të periudhës së
pushtimit fashist, 1939-
1943, ndërsa vitrina e
katërt përmban vula të
periudhës 1944 - 1976.
Gjithashtu, në ekspozitë
paraqiten vula të shoqërive
patriotike dhe bamirëse, të
institucioneve të trojeve sh-
qiptare si Filati, Ulqini dhe
Fushë Kosova (periudha 1939-
1943), vula të ambasadave sh-
qiptare nëpër vende të ndry-
shme, si edhe vula të komu-
niteteve fetare. Ekspozita mby-
llet me vula të disa prej sho-
qërive tregtare të kohës.
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Debati i fundit mbi
Akademinë e Sh
kencave, më shumë
se krijoi një re-

alitet disaplanesh qën-
drimesh në lidhje me autori-
tetin e saj, po demonstron një
profil të avancuar të krizës
në vend, i cili ka të bëjë me
themelin dhe ngrehinën iden-
titare, garant i të cilit është
në fakt Akademia dhe men-
dimi akademik. Por, “konsen-
susi” i gjerë për nevojën e re-
formimit të saj, nuk lidhet aq
me nevojën e përballimit të
krizës në këtë aspekt dhe me
perfeksionimin e institucion-
it bazë epistomologjik në
vend. Më shumë lidhet me
përpjekjen e politikës për ta
menaxhuar këtë profil de-
likat krize, si një mundësi për
të shmangur vëmendjen nga
fusha të tjera më konkrete të
krizës (ose për përfitime ko-
mpromentuese). Tregues për
këtë mbetet preferimi i anës
folklorike dhe dekorative
dhe jo asaj shkencore, duke
pasur si garanci “suksesi”
traditën shekullore të popu-
llit shqiptar në një ekuilibër
bashkëjetese fetare të orien-
tuar, pas krijimit të shtetit
shqiptar, drejt Perëndimit
dhe duke neglizhuar rrymat
e fshehta, apo të dukshme që
kërkojnë dhe imponojnë
ndryshimin në të kundërt të
këtij orientimi.

Këtij realiteti i shtohet
fakti “i vetëdorëzimit” të in-
stitucionit të Akademisë së
Shkencave te pushteti ekzek-
utiv në veçanti dhe politikës
në përgjithësi. Ndërkohë,
qëndrimet deri në ekstrem
nga ana e qeverisë, së bash-
ku me heshtjen kompromen-
tuese të forcave të tjera poli-
tike, tregon se atyre nuk u
duhet më Akademia. Dhe ky
qëndrim duket se ka dy ar-
sye. Së pari. Alternativa “Ak-
ademi Shkencash” nuk i
shërbeu kurrë synimit të poli-
tikës për të marrë pushtetin.
Madje, politika kurrë nuk ka
kërkuar nga Akademia, stu-

dime e projekte për një drejtim e
zhvillim sa më efektiv dhe afatg-
jatë të vendit dhe për orientimin e
identitetit të tij në një bazë sa më
shkencore, sa më koherente me
zhvillimet e sotme ndërkombëtare

shkencore e integruese.
Së dyti, Akademia, sado e mef-

shtë qoftë, nuk mund të pajtohet e
të bëjë aleancë me të gjitha format
e shfaqjes së krimit, i cili përbën
një instrument me peshë në mar-

NGA PROF. ASOC.
PANAJOT BARKA

rjen e pushtetit, kontrollin dhe
ushtrimin e tij. As mund të ushqe-
jë ideologjinë nacionaliste popu-
liste, të cilës politika i referohet
sa herë i duhet për të rritur kredi-
bilitetin e vet patriotik, si

kundërpeshë për dështimet e veta
në ekonomi, shoqëri, kulturë,
marrëdhëniet me fqinjët apo me të
tretët etj.

?Pse i është dorëzuar politikës,
Akademia e Shkencave
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E vërtetë është gjithashtu se një pjesë e rëndësishme e trupës akademike vjen nga realiteti i akademisë komuniste, në të
cilën, sipas Oliver Schmitt, “modelet sunduese të mendimit janë të ndikuara fort nga ideologjia nacional-staliniste e
diktaturës komuniste...”  Ndërsa sipas Arshi Pipës, këto modele midis të tjerave kanë shërbyer për të “përhapur e
nxitur ksenofobinë, sllavofobinë, izolacionizmin,....”. Që do të thotë se vetë atyre u duhet nga njëra anë të mohojnë një
pjesë të pohimeve të tyre “shkencore”, që është më e thjeshta.

NGA PROF. ASOC. PANAJOT BARKA
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Në këtë këndvështrim, reformimi i
pretenduar për Akademinë  përbën
një qasje shkencore të ndaluar, pasi
bie ndesh me atë mit të krijuar dhe
ushqyer për gati një shekull e
gjysmë, në mjegullën e të cilit fshi-
het e vërteta shkencore prej të cilës
nuk ka pse të ketë frikë identiteti
social, kulturor e etnik i shqiptarit.

2.
Eshtë fakt që thënia e Pashko

Vasës në mesin e gjysmës së dytë të
sh. XIX, se “Feja e shqiptarit është
Shqiptaria”, përmblidhte vullnetin
e fuqive evropiane, të cilat në kr-
ijimin e komb shtetit shqiptar, nuk
mund t’i referoheshin krishterimit
si element identitar e përbashkues
si për popujt e tjerë të Ballkanit, por
gjuhës shqipe si elementë përfaqë-
sues “përmbi kisha e xhami”. Nga
ana tjetër importimi nga arbëreshët
në Itali dhe arvanitasit në Greqi të
figurës së Skënderbeut dhe flamu-
rit të tij, për t’i prirë simbolikisht
lëvizjes kombëtare shqiptare për
çlirim nga Perandoria Osmane, për-
bënte mishërimin e krishterë Evro-
pian të realitetit shqiptar në një
bashkëjetesë fetare, por  me orien-
tim Oksidental. (Skënderbeu, me
qëndrimin e tij antiosman i përki-
ste realitetit të krishterë shqiptar,
paraosman). Pra proceset formuese
të shtetit shqiptar u shoqëruan me
kultivimin e një ekuilibri të ri, fon-
damental pro evropian, në bashkë-
jetesën fetare të shqiptarëve, në bazë
të të cilit do të formësohej edhe iden-
titeti kombëtar.

Kujtojmë se shqiptarët, ndryshe
nga popujt e tjerë të Ballkanit, me
pushtimin otoman dhe ndryshimin
masiv të fesë në myslimanë, adoptu-
an dhe bashkëjetesën e feve të
kundërta të imponuar (vertikalisht)
nga pushteti pushtues perandorak,

pjesë e të cilit, sipas Kadaresë dhe
studiuesve të tjerë u bënë edhe ata
dhe të ekuilibruar (horizontalisht)
nga tradita e përbashkët e krishterë.

Drejtimi i kësaj bashkëjetese fe-
tare përcaktohej nga pushteti fetar
perandorak. Sipas Çabejt dhe histo-
riografisë shqiptare, islamizmi ndi-
hmoi centrifugalitetin e shqiptarëve
në Ballkan dhe i mbrojti nga asimili-
met e krishtera. (!) Çabej pohon
gjithashtu se kultura osmane, duke
adoptuar epikën heroike bizantine
me heronj të krishterë që mbrojnë
kufijtë e kësaj perandorie nga Ar-
abët e Osmanët, krijoi epikën legjen-
dare shqiptare me heronj muhamed-
anë që mbrojnë kufijtë e Perandorisë
Otomane nga të krishterët e
Evropës. (Edhe Gjergj Elez Alia
lufton me “bajlozin” dalë nga deti,
kur dihet se “Bajlos” ishte titulli
diplomatik i Venedikut në Kon-
standipojë dhe se Venediku përbënte
rrezikun kryesor të kufijve perën-
dimorë të P. Otomane në brigjet sh-
qiptare të Adriatikut.) Pra, krijimi i
shtetit shqiptar në fillimet e shek-
ullit të kaluar, shënjohet dhe nga
ndryshimi proevropianë i orientim-
it të bashkëjetesës fetare në të.

 Këtë realitet Zogu tentoi ta in-
stitucionalizonte, nga njëra anë
duke e mbështetur strukturën e
shtetit të tij tek të krishterët, nga
ana tjetër duke orientuar të gjitha
marrëdhëniet e shtetit të tij me
Perëndimin.

Sistemi komunist i E.Hoxhës me
ateizmin e tij kushtetues dhe përnd-
jekës të feve, kërkoi të krijonte një
homogjenitet hibrid nacional-komu-
nist të shoqërisë multifetare dhe
multikulturore shqiptare. Megjith-
atë, në të gjitha relatat kulturore
me perëndimin ai prezantonte Sh-
qipërinë me vlerat e krishterimit
dhe ashtu si Zogu, mitizoi në ek-
strem figurën e Skënderbeut dhe të
vërtetën e paverifikueshme sh-
kencërisht, kulturën romantike të
Rilindjes, me qëllim që të shpallte
vetën si lartësues të denjë të vlerave
të tyre. Ndërkohë, për qëllimet e
veta, të “forcimit të unitetit të
brendshëm” socialkomunist, ai u
referua ballafaqimit permanent me
Perëndimin në tërësi dhe në veçanti
me shtetet fqinje të krishtera, (aksi-
omë kjo e fabrikuar nga P. Oto-
mane, veçanërisht pak para fundit
të vet, tek po kërkonte pasardhësit
e vet në rajon midis popujve të mys-
limanizuar dhe shndërruar në plat-
formë ideologjike sunduese në vet-
përcaktimin etnik për shqiptarët
edhe pas viteve 90).

përqind me deputet myslimanë. Për
“Skënderbeun” garantin e bashkë-
jetesës fetare dhe unitetit kombëtar
me orientim perëndimor, filluan ditë
të vështira. Në vizitën e tij në Tiranë
në fillim të 1993, Presidentit Turk
Turgut Ozal nuk pranoi të hynte në
Presidencë pa u hequr që andej bus-
ti i Skënderbeut. Monumenti i
Heroit Kombëtar përballoi vështirë-
si në udhëtimet e tij midis popullsive
myslimane shqiptare. Shumë histo-
rianë nga Anadolli, por edhe klerikë
myslimanë shqiptarë, kërkojnë ta
demonstrojnë atë si  renegatë dhe
terrorist që u ngrit atëherë kundër
fesë së sotme të shumicës shqiptare.
(Pra, duan t’i heqin atributin e heroit
kombëtar që garanton unitetin et-
nik ngritur mbi harmoninë fetare
me orientim Evropian.) Të njejta
vështirësi u vunë re edhe për Nenë
Terezën.

Debati i pambyllur Kadare – Qose
ka në qendër të tij argumentin se
cilin orientim duhet të përqafojë
bashkëjetesa paqësore fetare. Pra,
në rastin më të mirë vihet në dyshim
tradita e nisur me krijimin e shtetit
shqiptar dhe, me protagonist Qos-
en dhe jo vetëm, po kërkohet një
ekuilibër i ri, në rastin me të mirë
pa orientim dhe në rastin me të keq,
në favor të myslimanizmit.

Kadareja, para se në Ankara të
kristalizohen dogma e neo-otoman-
izmit në Ballkan dhe para se institu-
cione të ndryshme kulturore të mer-
rnin përsipër ringjalljen e saj në ter-
ren, e ka përshkruar atë në thirrjet e
drejtuara shqiptarëve (dhe bosh-
njakëve) për të bashkëqeverisur
edhe një herë Perandorinë e ëndër-
ruar një shekull pas shembjes së saj.
Për të arritur tek Erdogani i
mallëngjyer në vizitën e tij në Tiranë,
me 2015 që shikon te bregu shqiptar
i Adriatikut kufirin perëndimor të
kësaj perandorie imagjinare.

Studiues të ndryshëm Evropian,
e shohin me shqetësim fatin e
pozitës së krishtërimit dhe sim-
bolikës së tij në arealin e përbërjes
fetare e kombëtare të shqiptarëve.
Pra, nuk është se zbulojnë një hand-
ikap por parathonë një problem, gjë
që justifikon dhe thirrjen e  Papa
Franceskut drejtuar shqiptarëve me
2014 në Tiranë që të kthehen në
origjinë.

3.
 Në këtë prizëm ka disa momente

që tërheqin vëmendjen. I përkasin
realitetit dhe diakronisë. Lidhen me
bashkëjetesën fetare dhe rolin e saj
në identitetin etnik, me ekuilibrat

Akademia, reformimi i saj dhe përpjekjet
për ndryshimin e orientimit evropian të

bashkëjetesës fetare në Shqipëri

Homogjeniteti hibrid nacional-komunist
Sistemi komunist i E.Hoxhës me ateizmin e tij kushtetues dhe përnd-
jekës të feve, kërkoi të krijonte një homogjenitet hibrid nacional-
komunist të shoqërisë multifetare dhe multikulturore shqiptare.
Megjithatë, në të gjitha relatat kulturore me perëndimin ai prezantonte
Shqipërinë me vlerat e krishterimit dhe ashtu si Zogu, mitizoi në
ekstrem figurën e Skënderbeut dhe të vërtetën e paverifikueshme
shkencërisht, kulturën romantike të Rilindjes, me qëllim që të shpallte
vetën si lartësues të denjë të vlerave të tyre.

Pas viteve 90, ateizmi i sistemit
komunist u duk se i kishte dhënë
trajta honorifike bashkëjetesës fe-
tare. Mirëpo, pavarësisht se institu-
cionet fetare në misionin e vet për
krijimin e kumuniteteve të besimit
të tyre, tregonin kujdes dhe për ru-
ajtjen e vlerave të bashkëjetesës,
zhvillimet treguan se po i hapej rru-
ga faktorëve që duan ndryshimin e
ekuilibrit orientues të kësaj bash-
këjetese, nga referimi i tij Perëndi-
mor në të kundërt.

Që me 1991, Shqipëria, si asn-
jëherë tjetër u katapultua në Kon-
ferencën Islamike. Në Shqipëri u
derdhen para lumë nga organizata
“bamirese” arabo-islamike. Deri
edhe gjurmë të Bin Laden-it u pikas-
en në vend. Statistikat e krimit tre-
gojnë “supremacinë” e elementit
mysliman. Censusi i fundit zyrtar
tregoi rrudhjen më ekstreme të pop-
ullsisë së krishterë në vend dhe par-
lamenti shqiptar, si asnjëherë tjetër
në historinë e vet, përbëhet nga 75
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Historianët e rrymës së kundërhistorisë, të kësaj rryme të re në
histori, kanë marrë përsipër pastrimin e historisë nga falsifikimet
dhe të nxjerrin në dritë të vërtetat e historisë, pavarësisht se mund
të preken mitet e kohëve të shkuara apo heronjtë e ditëve tona dhe
do të ndryshojnë për mirë a për keq historinë e falsifikuar të
mësuar deri më sot.

ndërfetare dhe orientimin pro dhe
kundër evropiane të kësaj bashkë-
jetese, me vetpërcaktimin etnik si
produkt dhe evoluim i brendshëm
apo si ballafaqim me të tjerët, me
fqinjët etj. Kadareja në intervistën
e tij më të fundit e pranon këtë si
shqetësim dhe pasi bën përgjegjës
rendin komunist si pengues në sqa-
rimin e vlerave themelore të his-
torisë së kombit shqiptar, thekson
domozdoshmërinë për t’i dhënë
fund pengmarrjes nga e kaluara të
së tashmes dhe të ardhmes.

Dhe kjo kërkesë lidhet me Aka-
deminë dhe rolin e mendimit aka-
demik. Mirëpo, pas këtij realiteti rri
strukur një dramë që i tejkalon
muret e saj institucionale, por që
definohet si dramë e Akademisë,
pasi ajo përbën strukturën kope-
tente dhe përgjegjëse për të kapër-
cyer ngërçin. Pamundësia e mision-
it akademik e intelektual lidhet me
faktin se politikës i vjen më mirë
dorësh ideologjia nacionaliste e
mitizuar, kultivuar në ekstrem dhe
për qëllimet e veta, nga sistemi ko-
munist. Po ashtu, ky nacionalizëm
populist ushqen përditë masën e
gjerë si alternativë për mungesën
e dijës dhe për zbutjen e efekteve të
krizës në sektorë të tjerë.

E vërtetë është gjithashtu se një

NGA ABEDIN PREZA

Fjala kundërhistori është një
fjalë e re për gjuhën tonë,
por ka disa vite që përdoret

në vendet e tjera. Kundërhistoria
është shkrimi i  ri i ngjarjeve his-
torike i mbështetur në dokumen-
tet e reja të gjetura në arkivat e
vendeve të ndryshme dhe në zbu-
limet e reja arkeologjike që hedhin
poshtë plotësisht apo pjesërisht
paraqitjen e vjetër të falsifikuar
të ndonjë ngjarjeje historike, duke
nxjerrë në pah të vërtetën e saktë
t’asaj që ka ndodhur, falsifikimet,
arsyet dhe interesat që i kanë sh-
tyrë për shtrembërimin e historisë.

Historitë e para ishin të thjesh-
ta, të sakta, të vërteta, por më
vonë, kur historia u bë pronë e
politikës, nga trysnia e fitimtarëve
të luftrave dhe sundimtarëve të
çdo vendi, mbi historianët (shpesh
edhe nga servilizmi apo nga miqë-
sia që i lidhte me ta apo edhe nga
premtimet dhe ryshfetet e majme
që i jepeshin), disa nga këta histo-
rianë, filluan të shkruajnë jo çka
kishte ndodhur në të vërtetë, por
atë që i urdhërohesh. Kështu për
fitimtarët e luftrave dhe sun-
dimtarët shkruhej se ishin gjith-
një më të mirët, më të zotët, më
trimat, se ishin gjithnjë fitimtarë,
betejat e humbura dhe anët e tyre
të dobëta nuk shkruheshin duke
krijuar nji histori me shumë fakte
të falsifikuara, dukuri që ka fillu-
ar qysh në kohët e lashta.

 Kështu, për shembull, faraoni
Ramsesi i dytë, mbas betejës së
zhvilluar me 1275 para Krishtit
për marrjen e qytetit të Kadeshit
që atëhere ishte një pikë e rëndë-
sishme strategjike në Sirinë ver-
iore, betejë që u bë kundër per-
andorisë hitite  (perandoria e
Hititëve ishte në pjesën qendrore
dhe lindore të Turqisë së sotme),
kur u kthye në Egjipt, deklaroi
se betejën e kishte fituar ai. Pop-
ulli e priti me brohoritje këtë fi-
tore dhe u festua shumë dit. Edhe
historianët e  mbretërisë tij,
Ramsesin e dytë e quajtën fit-
imtar të betejës dhe udhëheqës
të madh. Por edhe Mavatili, per-
andor i Hititëve, kur u kthye në
Hatusha, kryqytet i perandorisë
hitite, deklaroi se betejën e kish-
te fituar ai, prandaj edhe ai u prit
me nderime si fitimtar dhe
udhëheqës i madh. Kështu shk-
ruan atëherë edhe historianët e
tij.

Në të vërtetë, beteja që zgjati
për një kohë të gjatë dhe pati
shumë të vrarë nga të dyja anët,
nuk u fitua nga asnjera anë, dhe
kjo doli më vonë kur u gjet nga
arkeologët një pllakë argjili ku
ishte përshkruar me saktësi, në
alfabetin kunjor. e gjithë lufta që
në të vërtetë kishte përfunduar me
nënshkrimin e një marrëveshjeje
për pushimin e menjëhershëm të
luftimeve, duke parë se asnjëra

anë nuk kishte qenë në gjendje të
mundte kundërshtarin.

Por më e famshme ka qenë
gënjeshtra e “Dhuratës së Kostan-
dinit” perandorit romak në shekul-
lin e IV. Kur ky u vendos në Kostan-
dinopojë më 313 pas Krishtit, në Va-
tikan, u hap fjala se Kostandini,
para largimit tij, i kishte lënë papës
Silvestri i parë një testament me
anën e të cilit papës i jepej edhe e
drejta e ushtrimit të pushtetit poli-
tik mbi të gjithë sovranët e shteteve
të pjesës perëndimore të perandorisë
romake, pra, do t’ishte papa ai që do
të kurorëzonte mbretërit dhe do t’ia
legjitimonte pushtetin atyre. Në të
vërtetë një testament i tillë nga Kon-
standini nuk u la kurrë, por ishte
vetëm një dokument i rremë, falsi-
fikimin e të cilit e zbuluan në shek-
ullin e XV dy studiues italianë,  Por
falë këtij dokumenti të rremë, papët
e ushtruan pushtetin politik edhe
pasi doli në shesh e vërteta e tij.

   Me falsifikime të tilla historia
është plote e përplot, prandaj, qysh
në shekullin e XVI, Ludoviko Ari-
osto, poeti i madh italian, autor i
poemës së famshme “Orlandi i çmen-
dur” shkruante se e gjithë historia
e shkruar duhet përmbysur dhe të
fillohet nga e para, se vetëm kësh-
tu do të kemi një histori të vërtetë
që do të shërbejë si mësim për gjen-
eratat e reja dhe jo një histori e fal-
sifikuar prodhim i disa histori-
anëve servilë që do t’i shërbente in-
teresave të politikës së sun-
dimtarëve.

 Historianët e rrymës së
kundërhistorisë, të kësaj rryme të
re në histori, kanë marrë përsipër
pastrimin e historisë nga falsi-
fikimet dhe të nxjerrin në dritë të
vërtetat e historisë, pavarësisht se
mund të preken mitet e kohëve të
shkuara apo heronjtë e ditëve tona
dhe do të ndryshojnë për mirë a për
keq historinë e falsifikuar të më-
suar deri më sot.

Një shembull që ka bërë bujë
është ai i Xhuzepe Garibaldi që nji-
het në të gjithë botën si heroi që
liroi jugun e Italisë nga Burbonët
dhe e bashkoi atë me pjesën tjetër

të Italisë në vitin 1860. Është quaj-
tur edhe heroi i dy kontinenteve
meqë ka jetuar dhe vepruar një
kohë të gjatë edhe në Amerikën
jugore.

 Për Garibaldin deri para disa
viteve është shkruar gjithnjë siç
shkruhet për një hero deri sa u
botuan veprat e disa historianëve
italianë si vepra e Profesorëve
Gustavo Ribaldi,  Gigi di Fiore dhe
të historianëve të tjerë që tregojnë
hollësisht gjithë jetën e tij, nga del
se ai, Garibaldi, sipas dokumenteve
të shumtë, sipas korrespondencës
së tij personale, dhe sipas shumë
artikujve të shkruara në gazetat e
Amerikës latine dhe në Itali në vitet
1840-1850 nuk paska qenë një hero
por një aventurier që për fitime, kur
jetonte në Amerikën jugore, bash-
këpunonte me kontrabandistë të
çdo lloji. Ishte marrë gjithashtu
edhe me tregtinë e skllevërve
(megjithëse tregtia e skllevërve ish-
te e ndaluar nga ligjet ndërko-
mbëtare). Shkrintari Antonio Per-
rucci e quan në një artikull “Un ne-
griero avido di denaro, trasforma-
to in eroe (Një tregtar skllevërish i
etur për parà, i shndërruar në hero)

     Kurse për Garibaldin që në
vitin 1860, në krye të një mijë vulln-
etarëve luftuan për bashkimin e
jugut të Italisë me pjesën veriore të
saj, flitet për një Garibald kriminel
që kishte urdhëruar vrasjen e
njerëzve të pafajshëm gjatë
marshimit tij drejt veriut.

      Kështu ka filluar të shkruhet
tashti historia në vendet që duan
historinë e vërtetë dhe jo histori të
shkuar sipas dëshirave të politi-
kanëve që janë të gatshëm ta përm-
bysin historinë e vërtetë dhe të sh-
kruajnë një histori të re për të zh-
dukur nga historia të zezat e qever-
isjes së tyre dhe ata vetë të para-
qiten në histori si heronj mbasi
heronjve të vërtetë t’i vejnë njollën
e tradhtarit.

    Edhe historia e vendit tonë,
historia e viteve të pushtimit fash-
ist, nazist, e diktaturës se gjatë ko-
muniste dhe e viteve pas shembjes
së komunizmit ka nevoje të shkru-
het nga e para jo nga historianët
që e kanë shkruar historinë tonë
t’atyne viteve, që kanë qenë dhe
janë historianë besnikë të
ideologjisë komuniste që si në të
gjitha vendet ku kanë luftuar dhe
sunduar komunistat, ngjarjet dhe
dokumentet i paraqisin në mënyre
t’atillë që e zeza e vërtetë e politikës
sunduese të dalë e bardhë, kurse e
bardha e zezë, por nga historianë
që duan vetëm të vërtetën dhe nuk
janë të ndikuar nga ndonjë
ideologji e majtë apo e djathtë qoftë.
Në rast se autorët do të jenë po ata,
atëherë për fat të keq, ne do të vazh-
dojmë të jemi, siç shkruante filozofi
francez i shekullit të XVIII Nicolas
Champignon (Nicolas Shampinjo)  “
Një popull i mjerë që nuk di të shk-
ruajë historinë e tij dhe nuk di të
dallojë heronjtë e vërtetë nga her-
onjtë e sajuar.

kencën ndërkombëtare. Kjo mung-
esë ballafaqimi faktikisht defakto-
rizon vërtetësinë dhe efektivitetin
e argumentit të tyre, pra edhe
dobinë e rezultateve albanologjike.
Paralelisht, i çon ata objektivisht
në një izolim të ri të vetzgjedhur
dhe i përjashton nga aksesi i sh-
kencës ndërkombëtare.

Nga ana tjetër, çdo përpjekje in-
stitucionale apo dhe individuale
për ta çmitizuar mitin konservativ
nacionalist në funksion të një iden-
titeti të mbështetur në argumentin
shkencor, të ballafaquar dhe pran-
uar nga komuniteti shkencor
ndërkombëtar, ndeshet brutalisht
me një mentalitet kolektiv populist,
që ka kthyer në pronë identitetfor-
mues mitin romantik, si histori pa
alternativë, ose si tabu, mentalitet
që shpaloset me histeri ekstreme në
mjetet e informimit publik e sido-
mos në rrjetet sociale duke riciklu-
ar realitete që të mbajnë pengë të
së kaluarës, dëmtojnë realitetin e
identitetit kombëtar dhe pengojnë
integrimin me popujt evropianë dhe
të ardhmen.

Ndërkohë, komunitetet fetare
për efekt të rritjes së potencialit të
tyre intelektual, kanë ngritur
strukturat e veta universitare, të
cilat bashkë me morinë e univer-

Akademia dhe akademikët
Eshtë gjithashtu e vërtetë se Akademia dhe akademikët kanë hezituar
t’i dalin ballas këtij presioni populist që ka për argument mitin në
konsum masiv ose interesa të tjera pse jo të dyshimta. Por ajo që
duhet nënvizuar është fakti se ky lloj populizmi nacionalist, apo dhe
interesat e tjera kanë gjithmonë aleat të pashkruar politikën, e cila, me
udhërrëfyes mentalitetin komunist të orientimit të studimit shkencor në
funksion të politikës së ditës, i imponohet elitës shkencore ose me
injorim (për të promovuar vetën në krye të populizmit), ose duke e
kërcënuar me ndërprerje të fondeve, (si në rastin e fundit), ose duke
mbështetur faktorë të tjerë dhe për interesa të tjera.

siteteve private, që mbështesin pa-
rimin e dijës tek fitimi, e kanë lenë
në hije organin kopetente
udhëheqës të proceseve akademike
te karakterit kombëtar.

Eshtë gjithashtu e vërtetë se
Akademia dhe akademikët kanë
hezituar t’i dalin ballas këtij pre-
sioni populist që ka për argument
mitin në konsum masiv ose intere-
sa të tjera pse jo të dyshimta. Por
ajo që duhet nënvizuar është fakti
se ky lloj populizmi nacionalist, apo
dhe interesat e tjera kanë gjith-
monë aleat të pashkruar politikën,
e cila, me udhërrëfyes mentalitetin
komunist të orientimit të studimit
shkencor në funksion të politikës
së ditës, i imponohet elitës shken-
core ose me injorim (për të promo-
vuar vetën në krye të populizmit),
ose duke e kërcënuar me ndërpre-
rje të fondeve, (si në rastin e fun-
dit), ose duke mbështetur faktorë
të tjerë dhe për interesa të tjera.
FUND
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pjesë e rëndësishme e trupës aka-
demike vjen nga realiteti i akade-
misë komuniste, në të cilën, sipas
Oliver Schmitt, “modelet sunduese
të mendimit janë të ndikuara fort
nga ideologjia nacional-staliniste e
diktaturës komuniste...”  Ndërsa
sipas Arshi Pipës, këto modele mi-
dis të tjerave kanë shërbyer për të
“përhapur e nxitur ksenofobinë,
sllavofobinë, izolacionizmin,....”. Që
do të thotë se vet atyre u duhet nga
njëra anë, të mohojnë një pjesë të
pohimeve të tyre “shkencore”, që
është më e thjeshta. Nga ana tjetër,
u duhet të ndryshojnë mentalitetin
e vet në gjykimin dhe interpretimin
e fenomeneve të ngjizura si arritje
shkencore në mitin e cituar. (Idetë
dhe pohimet romantike të Rilin-
dasve, plotësisht të justifikueshme
për kohën  dhe misionin e tyre për
kultivimin e ndërgjegjes kombëtare
shqiptare, nuk mund të përbëjnë
argumente për realitetin shkencor
bashkëkohor.)

Po ashtu, kjo shtresë, për të rua-
jtur “integritetin” e vet shkencor, i
shmanget ballafaqimit me sh-

Historia dhe kundërhistoria
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Gazetari dhe studiuesi Plaka flet për lidhjen e pandashme me pasionin e tij dhe dënon sharlatanizmin e protagonizmin
fals, që po e dëmtojnë të ardhmen tonë.  Karikaturat ishin një mjet shumë i rafinuar i kohës për të shigjetuar realitetet
politike, citohet ai. Ndërkohë, tejet interesante është puna e studjuesit Plaka, lidhur me Luftën e Ftohtë…

INTERVISTOI STAFF “MILOSAO”

Z. ArZ. ArZ. ArZ. ArZ. Armand, ju kmand, ju kmand, ju kmand, ju kmand, ju keni keni keni keni keni kohë qëohë qëohë qëohë qëohë që
aktivizoheni në shtypin e shkru-aktivizoheni në shtypin e shkru-aktivizoheni në shtypin e shkru-aktivizoheni në shtypin e shkru-aktivizoheni në shtypin e shkru-
ar me prurje që duken sa tëar me prurje që duken sa tëar me prurje që duken sa tëar me prurje që duken sa tëar me prurje që duken sa të
veçanta, aq edhe të vlefshme.veçanta, aq edhe të vlefshme.veçanta, aq edhe të vlefshme.veçanta, aq edhe të vlefshme.veçanta, aq edhe të vlefshme.
Janë kontribute lehtësisht tëJanë kontribute lehtësisht tëJanë kontribute lehtësisht tëJanë kontribute lehtësisht tëJanë kontribute lehtësisht të
verifikueshme, të  cilat  in-verifikueshme, të  cilat  in-verifikueshme, të  cilat  in-verifikueshme, të  cilat  in-verifikueshme, të  cilat  in-
trigojnë këdo lexues në hapë-trigojnë këdo lexues në hapë-trigojnë këdo lexues në hapë-trigojnë këdo lexues në hapë-trigojnë këdo lexues në hapë-
sirën mbarëshqiptare, duke i ftu-sirën mbarëshqiptare, duke i ftu-sirën mbarëshqiptare, duke i ftu-sirën mbarëshqiptare, duke i ftu-sirën mbarëshqiptare, duke i ftu-
ar ata jo vetëm të shohin risitëar ata jo vetëm të shohin risitëar ata jo vetëm të shohin risitëar ata jo vetëm të shohin risitëar ata jo vetëm të shohin risitë
shpesh të  sjella me foto eshpesh të  sjella me foto eshpesh të  sjella me foto eshpesh të  sjella me foto eshpesh të  sjella me foto e
karikatura që “flasin sa njëmijëkarikatura që “flasin sa njëmijëkarikatura që “flasin sa njëmijëkarikatura që “flasin sa njëmijëkarikatura që “flasin sa njëmijë
fjalë”, por edhe të reflektojnëfjalë”, por edhe të reflektojnëfjalë”, por edhe të reflektojnëfjalë”, por edhe të reflektojnëfjalë”, por edhe të reflektojnë
mbi historinë tonë të hidhurmbi historinë tonë të hidhurmbi historinë tonë të hidhurmbi historinë tonë të hidhurmbi historinë tonë të hidhur. Si. Si. Si. Si. Si
ka nisur i gjithi ky pasion?ka nisur i gjithi ky pasion?ka nisur i gjithi ky pasion?ka nisur i gjithi ky pasion?ka nisur i gjithi ky pasion?

Gjithçka ka nisur falë disa pa-
sioneve të hershme, por të rizbu-
luara për artin dhe kulturën, hu-
morin e satirën, të kombinuara me
ato për politikën, historinë dhe
gjuhët e huaja. Prej shumë vitesh
iu vura kërkimit të materialeve të
hershme historike, të cilat duhet
të kishin medomosdo një pikë
takimi me Shqipërinë. Ngado që
më ofroheshin, kurdo që i merrja,
qofshin foto, grafika, gravura,
karikatura, harta, pulla apo kar-
tolina, nisën të më ngacmojnë
gjithnjë e më shumë, ndërsa sig-
urisht se tekstet e vjetra e his-
toritë e të huajve për shqiptarët e
çdo gjë që lidhej me ta, i tejkaluan
dalëngadalë përmasat e një pasio-
ni normal, duke m’u kthyer në një
domosdoshmëri jetike. Fillimisht
me materiale origjinale. Letra të
zverdhura gazetash e revistash të
huaja, kartolina të vjetra e tek-
tuk ndonjë objekt, por më pas, falë
teknologjisë, dixhitalizimit të
shumë fondeve arkivore, vura re
se shumëçka mund të hulumtohej
në një “mënyrë më moderne”, duke
mos u mjaftuar sigurisht me kaq.

Po arkivat, bibliotekat…?Po arkivat, bibliotekat…?Po arkivat, bibliotekat…?Po arkivat, bibliotekat…?Po arkivat, bibliotekat…?
Po sigurisht se kur më jepej

mundësia, shkoja në muze, libra-
ri, biblioteka, arkiva apo ekspozi-
ta, e nëse jo, shfrytëzoja, qoftë edhe
me pagesë, fonde të hapura apo të
mbyllura koleksionesh të shtypit
të huaj, hartave, librave e
manuskripteve.

A mendoni se keni kontribuarA mendoni se keni kontribuarA mendoni se keni kontribuarA mendoni se keni kontribuarA mendoni se keni kontribuar
në pasurimin e historisë sonë menë pasurimin e historisë sonë menë pasurimin e historisë sonë menë pasurimin e historisë sonë menë pasurimin e historisë sonë me
prurjet në fjalë?prurjet në fjalë?prurjet në fjalë?prurjet në fjalë?prurjet në fjalë?

Falë njohurive në disa gjuhë
dhe shpirtit gërmues, por edhe
dashamirësisë së shumë prej
miqve e bashkëpunëtorëve të huaj
me të cilët ndaj pasione të njejta,
mendoj se kam kontribuar sa kam
mundur në një pasurim sado mod-
est të historisë sonë relativisht të
vonë, duke mos u mjaftuar thjesht
me risitë që sillte me vete publiki-
mi i fotove e materialeve grafike,
por duke i komentuar sa më gjerë-
sisht e madje sjellë me shpoti
shpeshherë ato, në kontekstin e
sotëm politik e social, duke shig-
jetuar kështu aktualitetin.

Sa ka ndihmuar aktiviteti juajSa ka ndihmuar aktiviteti juajSa ka ndihmuar aktiviteti juajSa ka ndihmuar aktiviteti juajSa ka ndihmuar aktiviteti juaj
si gazetar në disa prej redaksivesi gazetar në disa prej redaksivesi gazetar në disa prej redaksivesi gazetar në disa prej redaksivesi gazetar në disa prej redaksive
në vend dhe çfarë do veçonit mënë vend dhe çfarë do veçonit mënë vend dhe çfarë do veçonit mënë vend dhe çfarë do veçonit mënë vend dhe çfarë do veçonit më
shumë?shumë?shumë?shumë?shumë?

Puna si gazetar në rubrikën e
Dossier-it, menaxhimi i suple-
menteve me karakter shumë-
planësh, vizitat e pjesëmarrja në
disa programe ndërkombëtare në
vende të huaja, puna në pozicione
të caktuara jashtë sferës së medi-
as, por edhe eksperienca si përk-
thyes e leximet, gjithashtu më ka
ndihmuar t’a mbaj gjallë pasion-
in tim. Pika kulmore të historisë
sonë të vonë sikurse janë:  dy
luftërat botërore, periudha e Princ
Vidit, ajo e Zogut e më vonë edhe
monizmi, duke mos lënë pas edhe
shumë periudha të tjera të më-
parshme, në përpjekje për të nxjer-
rë në pah të vërteta historike, kon-
tribute faktike shtetesh, qeverish
apo individësh, kanë qenë dhe
janë për mua një shtytje drejt
përmbushjes së objektivave të
mia.

Duket se i jeni shmangur de-Duket se i jeni shmangur de-Duket se i jeni shmangur de-Duket se i jeni shmangur de-Duket se i jeni shmangur de-
bateve në lidhje me Skënderbe-bateve në lidhje me Skënderbe-bateve në lidhje me Skënderbe-bateve në lidhje me Skënderbe-bateve në lidhje me Skënderbe-
un. - Përse? Dhe a keni ndjerëun. - Përse? Dhe a keni ndjerëun. - Përse? Dhe a keni ndjerëun. - Përse? Dhe a keni ndjerëun. - Përse? Dhe a keni ndjerë
ndonjëherë se keni qenë të an-ndonjëherë se keni qenë të an-ndonjëherë se keni qenë të an-ndonjëherë se keni qenë të an-ndonjëherë se keni qenë të an-
shëm, të padrejtë apo dhe neg-shëm, të padrejtë apo dhe neg-shëm, të padrejtë apo dhe neg-shëm, të padrejtë apo dhe neg-shëm, të padrejtë apo dhe neg-
lizhentë ndaj një fenomeni apolizhentë ndaj një fenomeni apolizhentë ndaj një fenomeni apolizhentë ndaj një fenomeni apolizhentë ndaj një fenomeni apo
personazhi historik?personazhi historik?personazhi historik?personazhi historik?personazhi historik?

Jam përpjekur të jem sa më i
ftohtë, i vërtetë, neutral, por jo
moskokëçarës dhe “i pamendim”,
kur kam vënë re se dikush po
mbivlerësohet pameritueshëm e
dikush tjetër, po aq pame-
ritueshëm, po përbaltet. Jam për-
pjekur t’u qëndroj larg sharlata-
nizmave, protagonizmit fals, për-
baltjes dhe përplasjeve personale,
duke synuar të merrem më shumë
me fenomenin e të mos ofendoj
askënd. Debateve të fundmit dhe
atyre paraardhëse rreth Skënder-
beut, i jam shmangur me
ndërgjegje, sepse kam vënë re një
pozicionim të skajshëm të palëve
të kyçura në diskutim, mbarsur
me plot agresivitet e ekstremitet,
çka ka sjellë një pështjellim të pa-
nevojshëm, harxhim energjish e

për më keq, mbjelljen e një fare
përçarje mes shqiptarëve, duke më
bërë të besoj se është shtuar fat-
keqësisht dukshëm numri i
njerëzve që ndjekin axhenda të
parapaguara antishqiptare e an-
tikombëtare, duke na e dobësuar
imazhin edhe kështu të cënuar në
sytë e partnerëve ndërkombëtarë,
e dëmtuar kësisoj të ardhmen
tonë.

Ju njiheni tashmë gjerësishtJu njiheni tashmë gjerësishtJu njiheni tashmë gjerësishtJu njiheni tashmë gjerësishtJu njiheni tashmë gjerësisht
si njohës i apasionuar i kulturëssi njohës i apasionuar i kulturëssi njohës i apasionuar i kulturëssi njohës i apasionuar i kulturëssi njohës i apasionuar i kulturës
gjergjergjergjergjermane e qëmtues këmbën-mane e qëmtues këmbën-mane e qëmtues këmbën-mane e qëmtues këmbën-mane e qëmtues këmbën-
gulës i bgulës i bgulës i bgulës i bgulës i burimeurimeurimeurimeurimevvvvve gjere gjere gjere gjere gjermanikmanikmanikmanikmanike qëe qëe qëe qëe që
flasin për historinë e Shqipërisë.flasin për historinë e Shqipërisë.flasin për historinë e Shqipërisë.flasin për historinë e Shqipërisë.flasin për historinë e Shqipërisë.
A lidhet kjo me ndonjë objektivA lidhet kjo me ndonjë objektivA lidhet kjo me ndonjë objektivA lidhet kjo me ndonjë objektivA lidhet kjo me ndonjë objektiv
të paracaktuartë paracaktuartë paracaktuartë paracaktuartë paracaktuar, a, a, a, a, apo ndoshta mepo ndoshta mepo ndoshta mepo ndoshta mepo ndoshta me
ndonjë peng dhe sa ka ndikuarndonjë peng dhe sa ka ndikuarndonjë peng dhe sa ka ndikuarndonjë peng dhe sa ka ndikuarndonjë peng dhe sa ka ndikuar
kjo rrethanë në punën tuaj? -Psekjo rrethanë në punën tuaj? -Psekjo rrethanë në punën tuaj? -Psekjo rrethanë në punën tuaj? -Psekjo rrethanë në punën tuaj? -Pse
karikatura - sikurse shihet - kakarikatura - sikurse shihet - kakarikatura - sikurse shihet - kakarikatura - sikurse shihet - kakarikatura - sikurse shihet - ka
shërbyer në shumë raste si mjetshërbyer në shumë raste si mjetshërbyer në shumë raste si mjetshërbyer në shumë raste si mjetshërbyer në shumë raste si mjet
për t’a përpër t’a përpër t’a përpër t’a përpër t’a për mbmbmbmbmbushur misoninushur misoninushur misoninushur misoninushur misonin
tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?

Pasioni i veçantë për kulturën
e gjuhën gjermane, por edhe për
popujt nordikë në përgjithësi, m’a
kanë lehtësuar gjithashtu edhe më
shumë këtë “mision”. Karikatura

dhe satira politike, në një kohë
kur mungonte RTV e interneti,
ishte një mjet shumë i përhapur
në kontinentin e moçëm dhe çu-
ditërisht Shqipëria rezulton të
ketë zënë një vend proporcional-
isht të madh në shtypin europian,
e veçanërisht në atë austriak të
kohës. Kjo shërbeu edhe si një sh-
tysë për mua që dy vjet më parë, të
çel një ekspozitë me karikatura e
materiale grafike të kohës së Vid-
it, të cilat kisha kohë që i kisha
hasur gjatë hulumtimeve në sh-
typin austriak. Nga ana tjetër,
sikurse theksova, unë në thelb jam
gazetar dhe jam munduar t’i traj-
toj ngjarjet, personazhet dhe
fenomenet nga një këndvështrim
i tillë, mbarsur ndonjëherë edhe
me interpretime politike, duke
shfrytëzuar sigurisht një hapësirë
shpesh të kufizuar, siç është hapë-
sira mediatike, e cila ta pamundë-

son thellimin në një farë mënyre.
Më është dashur të jem sa më
racional e i përpiktë për të nxjerrë
në pah pa e lodhur lexuesin, thel-
bin e asaj që kam dashur të shfaq
në atë artikull, apo prurje.

A ju ka rezultuar se në peri-A ju ka rezultuar se në peri-A ju ka rezultuar se në peri-A ju ka rezultuar se në peri-A ju ka rezultuar se në peri-
udha të veçanta historike, ako-udha të veçanta historike, ako-udha të veçanta historike, ako-udha të veçanta historike, ako-udha të veçanta historike, ako-
ma mbeten “njolla të zeza” apoma mbeten “njolla të zeza” apoma mbeten “njolla të zeza” apoma mbeten “njolla të zeza” apoma mbeten “njolla të zeza” apo
“guva të errëta”  rreth historisë“guva të errëta”  rreth historisë“guva të errëta”  rreth historisë“guva të errëta”  rreth historisë“guva të errëta”  rreth historisë
sonë?sonë?sonë?sonë?sonë?

Kjo që pohoni ju qëndron në
masën më të madhe, pasi shpesh
aludimet më shumë se sa faktet
ngrenë krye, duke na çorientuar
në pamje të parë, por duke na shër-
byer në anën tjetër, edhe si indicie
madhore për të gërmuar më tej në
ato që ju i përcaktoni me të drejtë
si “guva të errëta” të historisë
sonë. Meqenëse jam marrë krye-
sisht me historinë e këtyre dyqind
viteve të fundit, duke i ndenjur me
ndërgjegje larg historisë së peri-
udhave të tjera të mëparshme, për
të cilat ndaj në fakt gjithashtu të
njejtin pasion e shkallë kërshërie,
mund të përmendja sidomos peri-
udhën e monizmit në Shqipëri, për
të cilën materiali arkivor i kë-
tueshëm edhe pse sigurisht, ako-
ma i pakonsumuar e konsulutu-
ar tërësisht, ka boshllëqe e lë hapë-
sirë për interpretime në përballje
me materialet që gjenden në arki-
vat e huaja, të cilat bazoheshin
shpesh në dëshmi gojore e të
natyrave të tjera.

Çfarë doni të thoni më konkre-Çfarë doni të thoni më konkre-Çfarë doni të thoni më konkre-Çfarë doni të thoni më konkre-Çfarë doni të thoni më konkre-
tisht në këtë rast Z. Plaka?tisht në këtë rast Z. Plaka?tisht në këtë rast Z. Plaka?tisht në këtë rast Z. Plaka?tisht në këtë rast Z. Plaka?

Kam shumë vite që veç të tjer-
ave, merrem edhe me dekriptimin
e dosjeve të CIA-s, të cilat pas
skadimit të afateve ligjore tashmë
prej vitesh i janë nënshtruar ak-
sesit të lirë apo pjesërisht të lirë
nga individët e grupimet e intere-
suara, e ndër ta, edhe shqiptarët.
Aty gjen “fakte” nga më të pabe-
sueshmet, të cilat shoqërohen si
rregull me komentin e special-
istëve të CIA-s për vërtetësinë e
burimeve apo dokumentacionit, e
detaje të tjera që lidhen me punën
e një shërbimi inteligjent. Për
shembull, në fundvitet ’40 e vitet
’50 të shekullit të shkuar, ka
shumë indicie që na bëjnë të be-
sojmë se ato informacione që
gjenden aty – të vërteta apo jo – ka
pak gjasa të vërtetohen apo veri-
fikohen nga një burim arkivor
shqiptar. Kështu për shembull, po
ju citoj një informacion që kam

“E vështirë të provohen
informacionet e CIA në Shqipëri”
Për studiuesin dhe koleksionistin e pasionuar të karikaturave, Armand Plaka: Vitet ’50
fshehin “guva të errëta” të historisë sonë! Në këtë intervistë ai flet për punën dhe pasionet e
tij, por ndërkohë dhe problematikën që ka hasur në shumë nga hulumtimet e bëra. Në një
prej tyre, ai hedh tezën se: Enver Hoxha në 1948 mund të ketë kërkuar fshehtazi riafrimin
me jugosllavët nga frika e Shehut.

Karikatura dhe satira politike
Karikatura dhe satira politike, në
një kohë kur mungonte RTV e
interneti ishte një mjet shumë i
përhapur në kontinentin e
moçëm dhe çuditërisht Sh-
qipëria rezulton të ketë zënë një
vend proporcionalisht të madh
në shtypin europian, e veçanër-
isht në atë austriak të kohës.
Kjo shërbeu edhe si një shtysë
për mua që dy vjet më parë, të
çel një ekspozitë me karikatura
e materiale grafike të kohës së
Vidit, të cilat kisha kohë që i
kisha hasur gjatë hulumtimeve
në shtypin austriak.

Dekriptimi i dosjeve të CIA
Kam shumë vite që veç të tjerave, merrem edhe me dekriptimin e dosjeve
të CIA-s, të cilat pas skadimit të afateve ligjore tashmë prej vitesh i janë
nënshtruar aksesit të lirë apo pjesërisht të lirë nga individët e grupimet e
interesuara, e ndër ta, edhe shqiptarët. Aty gjen “fakte” nga më të pabe-
sueshmet, të cilat shoqërohen si rregull me komentin e specialistëve të
CIA-s për vërtetësinë e burimeve apo dokumentacionit, e detaje të tjera që
lidhen me punën e një shërbimi inteligjent. Për shembull, në fundvitet ’40 e
vitet ’50 të shekullit të shkuar, ka shumë indicie që na bëjnë të besojmë se
ato informacione që gjenden aty – të vërteta apo jo – ka pak gjasa të
vërtetohen apo verifikohen nga një burim arkivor shqiptar

Armand Plaka
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hasur dikur e që bënte fjalë për
takime të fshehta të Enver Hox-
hës në zonën kufitare mes dy
vendeve me emisarët më të lartë
jugosllavë, të dërguar me autoriz-
im “top secret” nga Tito e të
kërkuar nga vetë Hoxha, ku alu-
dohet se vetëm pak kohë pas mi-
ratimit të kursit pro-sovjetik të
Shqipërisë e largimit tërësor nga
ai jugosllav, Hoxha si rezultat i
presioneve sovjetike dhe “hijes” së
rivalit të tij më intim, Mehmet
Shehu, po lëkundej fort, duke u
përpjekur të rikthehej sërish nën
tutelën jugosllave. Më pas, sipas
të njejtit burim, rezulton se një
“shuplakë” e fortë nga ana e sov-
jetikëve të cilët kishin marrë vesh
gjithçka, bën që ai të tërhiqej. Ky
informacion, sikurse edhe të tjerë
që e lidhin atë kohë me përpjekje
të tjera “të çuditshme” të Hoxhës
për të kërkuar strehim në ndonjë
ambasadë perëndimore, mbajtje
nën arrest diku në një lokalitet të
Shqipërisë, apo dhe zhdukje për
ditë e javë të tëra nga jeta aktive
politike në vend, bëjnë që “guvat e
errëta” që ju përmendni, të shto-
hen edhe më shumë. Duket se ato
janë të destinuara të qarkullojnë
në nivelin e “thashethemeve” apo
aludimeve,  pasi jo vetëm se nuk
përkojnë me analizat “normale”
politike të kohës, por mendja ta
do që për ato veprime, të mos jetë
mbajtur kurrfarë protokolli apo
dokumenti i shkruar (të paktën
nga pala shqiptare), çka e bën edhe
më intriguese gjithë këtë “lojë”.
Sigurisht se përtej këtyre, “guvat
e errëta” janë pikërisht çelësi që
vë në lëvizje dhe vetë shkencën e
historisë e më gjerë, në një botë
ku misteret janë jo vetëm pjesë e
qenësishme e zhvillimit tonë, por
madje edhe shtylla shpesh të dos-
mosdoshme e të mirëpritura të
ekzistencës sonë.

Ju, në prurjet që keni bërë si-Ju, në prurjet që keni bërë si-Ju, në prurjet që keni bërë si-Ju, në prurjet që keni bërë si-Ju, në prurjet që keni bërë si-
domos vitet  e  fundit ,  f l isnidomos vitet  e  fundit ,  f l isnidomos vitet  e  fundit ,  f l isnidomos vitet  e  fundit ,  f l isnidomos vitet  e  fundit ,  f l isni
shpesh për ato që cilësohen sishpesh për ato që cilësohen sishpesh për ato që cilësohen sishpesh për ato që cilësohen sishpesh për ato që cilësohen si
“paradokse historike”.“paradokse historike”.“paradokse historike”.“paradokse historike”.“paradokse historike”.

Në fakt paradokset historike e
kanë ndjekur këtë popull, por kjo
ka ndodhur sigurisht edhe me plot
popuj e kombe të tjerë. Mund të
them se në këtë aspekt, kemi pak
ngjashmëri me Poloninë, e cila ësh-
të dashur të copëtohet tri herë
gjatë historisë së vet ( e ndodhur
në pozicion sandëich mes tri per-
andorive të mëdha të kohës) e sot
ka arritur një shkallë të atillë fu-
qizimi, saqë vlerësohet si njëra
ndër ekonomitë e reja më të fu-
qishme të BE-së, ndërsa dhe popu-
llsia e territori i saj janë
mbresëlënës. Përtej kësaj, ia vlen
t’i kushtojmë vëmendje luftës ita-
lo-greke, e cila ka sjellë paradok-
salisht dhe padrejtësisht shumë

reperkursione në marrëdhëniet
mes dy vendeve. E gjithë literatu-
ra e kohës na sugjeron se kushtet
e ultimatumit italian ndaj kryem-
inistrit Metaksa, ishin thuajse të
njejta me ato të aplikuara ndaj
ish-Mbretit Zog, e se Greqia në
thelb bëri të njejtin akt si Sh-
qipëria, ndërsa i tha “Jo” prerazi
ultimatumit italian, ndërkohë që
kjo “Jo”, kur vjen puna tek sh-
qiptarët, nuk përmendet thuajse
fare ( e lëre pastaj të festohet e
përkujtohet si në Greqi, kur një
gjë e tillë ka ndodhur madje edhe
në vitin 1942 e 1943, kur vendi ish-
te i pushtuar nga italianët e gjer-
manët), pavarësisht se ç’ndodhi
më pas. Të gjithë e dimë se grekët

përveç luftës që zhvilluan vetë, për
të cilën kanë plotësisht të drejtë
të jenë krenarë, patën qysh nga
fillimi mbështetjen e pakufizuar të
RAF-it britanik (dhe sulmeve të tij
të suksesshme ajrore) që operon-
te me qendrën e vet në Athinë,
duke u kthyer në një ndihmesë të
pashoqe për aksionet tokësore
greke dhe kontribuar kësisoj
qenësisht në fitoren e tyre ndaj
italianëve. Diçka të tillë, sh-
qiptarët nuk e patën ndonjëherë,
megjithëse dokumentat e kohës
na dëshmojnë se kjo ndihmë edhe
u kërkua, por nuk u mor. Kësisoj,
mendoj se shqiptarët shpesh e pra-
nojnë kokëulur “realitetin” e nuk
thellohen të nxjerrin në pah re-
alitete historike disavantazhuese,
duke pohuar njëanshmërisht se
bashkëpunuam me italianin apo
me gjermanin, pa u thelluar në
arsyet e vërteta dhe paradokset e
dhimbshme që ofronte koha. Po
ashtu kam tentuar disa herë të
nxjerr në pah fakte të njohura e të
panjohura që lidhen me bash-
këpunimin apo prezencën e qever-
ive pro-Boshtit, të cilat ishin aktive
thuajse në çdo vend të pushtuar të
kohës, e sidomos në Ballkan, duke
hedhur poshtë thuajse mitin se ata
që bashkëpunuan me gjermanët e
italianët, ishin vetëm  shqiptarët.
Nëse ka një shprehje “të luash me
dy porta”, kjo  i shkon shumë për
shtat Greqisë së viteve të Luftës së
Dytë, veprim që ajo sigurisht e
bënte me ndërgjegje e largpamësi
të pashoqe, deri sa kuptoi tërësisht
se nga anonin fatet e luftës.

...nga numri i shkuar
“Milosao” e këtij numri mund të pre-

zupozohet se ishte numër i mirë dhe i
qashtër. Irakli Koçollari, studiuesi i kaher-
shëm i Ali Pashë Tepelenës na kish sjellë
një portret të një pinjolli të tij.Mendojmë se
ishte punë e mirë, por problemi ishte se
na e kishte sjellë atë dhe fotot e tjera në
mjedis Word-i. Gjithsesi layout e zgjidhi
këtë problem. Redaktori nuk mundi ta bot-
onte një numër më parë për shkak të ko-
hës së ardhjes. Imazhi i panjohur ha-
mendësohej se i takonte nipit të Ali Pashë
Tepelenës dhe ishte koleksion privat i një
qytetari shqiptar, që e kishte marrë nga
një koleksionist francez. Portreti i sjellë
nga Oltjon Muzaka është punuar në kar-
ton vizatimi, që natyrisht për rreth dyqind
vjet të ekzistencës dhe të ekspozeve
periodike, në qoshen e sipërme të krahut
të djathtë është dëmtuar nga koha. Mund
të themi se ishte shkrim i mirë, por duhej

pak më shumë kulturë e artit të kohës dhe
teknikës së punës. E vlerësojmë zotin
Koçollari që na e besoji por edhe mirëk-
uptimin e tij.

Këtë numër mbyllëm shkrimin e stërg-
jatë të konkordatit nga Andreas Gotts-
man, që në fund u bë disi i lodhshëm. Në
shtetet e krijuara të reja ballkanike të
dominuar nga ortodoksia katolikët ishin një
pakicë e vogël në zhdukje e sipër dhe si
pakicë me shumë pak të drejta, shkruan
autori. Por, në këtë numër, ky shkrim u mbyll.

Gjergj Frashërit i vazhduam pjesën e
kujtimeve për Kadarenë. Redaktori shtoi
vetë një shënim për pjesën se çfarë real-
isht duhet të nderojmë tek Kadareja, që
lidhet me cilësinë e letërsisë së tij. Në fakt,
edhe në këtë numër vijoi toni i ashpër dhe
disi cinik i autorit: Dëshmia më e freskët
e profilit të veprës së Kadaresë u për-
caktua edhe një herë më tepër pas aktit
të shkrimtarit, prej vetë udhëheqjes së
PPSH-së. Ndërsa vetë ai u shpall si

dezertor i radhëve të saj, vepra e tij e
plotë e botuar deri më sot nuk u prek,
por u la të jetonte, shkroi autori, që nga
stili i shkrimit bie pak si ndryshe nga
ajo që shkruhej në atë kohë...Redaktori,
vetë, pati reagime shumë të këqija lidhur
me shkrimin e tij dhe disa nga shkrimtarët
i kujtuan me shumë mllef dhe disi agre-
sion se vepra e tyre është po kaq e mirë,
po të kishte ndihmë si Kadare!!!

Poeti i njohur Fazlli Haliti u kthye pas
shumë kohësh dhe gjë e mirë ishte se u
kënaq por edhe e vlerësoi shumë botimin
e ciklit të vet. Me maturinë e vet tregoi
edhe vlerësim për botimin, që e mirëpritëm
për delikatesën e thënies. Ky është një
cikël ardhur nga poeti i njohur për pub-
likun shqiptar. Notat e trishtimit dhe re-
agimi vetmitar qytetar synojnë të ngjal-
lin pak nevojë katarsisi për njerëzit kre-
jt indiferentë me situatën e sotme
ekonomiko-shoqërore... shkroi redaktori,
që po ashtu te pjesa e prozës botoi au-

torin kosovar Bajram Sefaj me prozën
e tij urbane që mbetet shumë provoka-
tive...

Në këtë numër botuam një prurje
të kahershme të studiuesit të njohur
Agron Alibali, që na kish sjellë diçka
lidhur me Faik Konicën dhe letërsinë
që lexonte ai. “Takimi i dytë virtual
libresk” me Faik Konicën na vjen
përmes botimit simpatik, tashmë
pjesë e koleksionit të Bibliotekës
Kombëtare, të titulluar “Antologji
Persiane”, botuar në Londër më 1927.
Përkthimet në anglisht janë të orien-
talistit të shquar Edward G. Browne.
Një tjetër libër i çmuar nga bibliote-
ka e Konicës, studim për Islamin nga
Ignaz Godziher, ka qenë në zotërim
të prof. Browne, siç vërtetohet nga
nënshkrimi në libër...Numri ishte i mirë
dhe bënte dallim me numrat e tjerë. Të
shohim nëse do e mbajmë dot ritmin e
një numri të tillë...

A veA veA veA veA veçoni ndonjë periudhëoni ndonjë periudhëoni ndonjë periudhëoni ndonjë periudhëoni ndonjë periudhë
tjetër më të hershme ku sh-tjetër më të hershme ku sh-tjetër më të hershme ku sh-tjetër më të hershme ku sh-tjetër më të hershme ku sh-
qiptarët dhe fatet e tyre mund tëqiptarët dhe fatet e tyre mund tëqiptarët dhe fatet e tyre mund tëqiptarët dhe fatet e tyre mund tëqiptarët dhe fatet e tyre mund të
thuhet se kishin marrë përthuhet se kishin marrë përthuhet se kishin marrë përthuhet se kishin marrë përthuhet se kishin marrë për
mirë?.mirë?.mirë?.mirë?.mirë?.

Sigurisht se ka pasur momente
kur koha e realitetet historike i
kanë avantazhuar mjaft sh-
qiptarët, por paradoksalisht ata
nuk kanë ditur të përfitojnë nga
ai moment, apo ato konstelacione
politiko-historike që formo-
heshin. Duke u vetëkufizuar tek
200 vitet e fundit, mund t’ju për-
mend një moment, rreth 10 vite
para Kongresit famëkeq të Berlin-
it, kur një analist austriak, i kush-
toi Shqipërisë e shqiptarëve një
material voluminoz në disa num-
ra në vitin 1869, e që bën një prog-
nozë tejet mbresëlënëse rreth po-
tencialeve të tyre shtetformuese e
rëndësisë së faktorit shqiptar në
rajon, në vigjilje të asaj që njihej
asokohe si “çështja orientale”. Po
kështu, në vigjilje të pavarësisë së
Shqipërisë, ngritën krye ca rreze
shprese, por koha tregoi se të
gjitha këto kishin qenë të rreme
dhe se ajo periudhë ishte në vetve-
te një periudhë tejet e rrezikshme
për ekzistencën kombëtare të sh-
qiptarëve. Megjithëse duhet pran-
uar se gjërat nuk janë kaq bard-
hezi. Këmbëngul se padyshim
mbeten fuqitë e mëdha dhe mos-
thellimi ( në pjesën më të madhe)
me dashje në zgjidhjen e proble-
mit shqiptar, që sollën në fund
edhe produktin që njohim të gjithë.

A mund të flitet për një statusA mund të flitet për një statusA mund të flitet për një statusA mund të flitet për një statusA mund të flitet për një status
të humbur të shqiptarit me kal-të humbur të shqiptarit me kal-të humbur të shqiptarit me kal-të humbur të shqiptarit me kal-të humbur të shqiptarit me kal-
imin e kohës?imin e kohës?imin e kohës?imin e kohës?imin e kohës?

Kjo është një pyetje e vështirë,
e cila mund të hapte një debat pa
fund dhe gjithashtu të sillte
shumë keqkuptime.  Sidoqoftë,
mund të pohoj se një rënie e sta-
tusit të tyre, fuqisë, apo më mirë

të themi, e  krenarisë së tyre, çu-
ditërisht haset si në një film, edhe
në materialet grafike, fotot e ilus-
trimet që të huajt bënin rreth tyre.
Me fillimin e shekullit të njëzetë,
ata shfaqen më të varfër, objekt i
tyre s’janë më zakonet e traditat e
tyre të pashoqe, kostumet
shumëngjyrëshe e aftësitë luftar-
ake, jataganët, shtati e virtytet e
tyre, por vuajtjet e hallet, per-
sekutimi, betejat e pashpresa,
vargjet e refugjatëve, masakrat
dhe sytë që duket sikur kërkojnë
ndihmë për fatin e tyre të mbrap-
shtë.

A mos po thoni se largimi i pe-A mos po thoni se largimi i pe-A mos po thoni se largimi i pe-A mos po thoni se largimi i pe-A mos po thoni se largimi i pe-
randorisë otomane solli  njërandorisë otomane solli  njërandorisë otomane solli  njërandorisë otomane solli  njërandorisë otomane solli  një
rënie të statusit të tyre?rënie të statusit të tyre?rënie të statusit të tyre?rënie të statusit të tyre?rënie të statusit të tyre?

Periudha që ju aludoni thjesht
përkon, por gjykimi jo tërësisht,
pasi në fakt gjërat kishin nisur të
ndryshonin edhe në Europë, e pa-
pritur aspekti etnik e ai religjoz,
kishin marrë peshë të madhe në
vigjilje apo në formim e sipër të
shteteve nacionale në kontinent e
sidomos në rajonin tonë. Europa
që dikur dinte të veçonte fare mirë
aspektet që e bënin shqiptarin të
ishte “shqiptar”, tashmë po
gjykonte vetëm nga aspekti relig-
joz, sigurisht, e shtyrë nga faktorë
të tjerë madhorë, siç ishte rritja e
faktorit rus e atij sllav në rajon
dhe përgatitja për një përplasje të
madhe në kontinent, që s ‘do
vononte të vinte.

A mund të ndani ndonjë me-A mund të ndani ndonjë me-A mund të ndani ndonjë me-A mund të ndani ndonjë me-A mund të ndani ndonjë me-
sazh për lexuesit tanë në lidhjesazh për lexuesit tanë në lidhjesazh për lexuesit tanë në lidhjesazh për lexuesit tanë në lidhjesazh për lexuesit tanë në lidhje
me historinë e Shqipërisë?me historinë e Shqipërisë?me historinë e Shqipërisë?me historinë e Shqipërisë?me historinë e Shqipërisë?

Nisur nga disa aksioma univer-
sale, të cilat sugjerojnë se “histo-
ria përsëritet nëse ti nuk mëson
prej saj”, jam munduar t’a mbaj
gjallë kujtimin e momenteve më
të vështira për shqiptarët e të
nxjerr në pah vuajtjet e tyre, por
edhe përpjekjet e gabimet, sikurse
edhe të vë në dukje mëkatet që his-
toria ia ka borxh shqiptarëve e
gjithashtu kontributet miqësore
të atyre shteteve e faktorëve që
kanë ndikuar në formësimin e fat-
eve të historisë së tyre. Kam de-
noncuar e madje kam shkuar deri
në tallje me përpjekjet sharlatane,
të cilat nuk i kanë shërbyer të
vërtetës, pasi kam besuar e besoj
gjithmonë se shqiptarët nuk kanë
nevojë  të gënjejnë, ngase si shumë
pak tjetër në këtë botë,  ata janë
pra vetë historia, e vërteta e
hidhur apo e ëmbël, e cila nuk ka
nevojë të deformohet  thjesht dhe
vetëm për t’u shfaqur “më katolik
se Papa”, pasi kjo, tek e fundit,
nuk i shërben jo vetëm të vërtetës
historike, por edhe vetë patri-
otizmit e  “nacionalizmit” sh-
qiptar, duke na dëmtuar më shumë
se sa  ndihmuar.
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Një shtyllë e letërsisë bashkëkohore mbi domethëniet e të qenit grua, e re, e bukur dhe e talentuar.

Për romanin e Plath

Skeda
Titulli: Kambana e qelqtë
Titulli në origjinal:The bell jar
Autori: Sylvia Plath
Përktheu: Davjola Ndoja
Zhanri: Roman
Data e botimit: Shtator, 2017
Numri i faqeve: 258
Çmimi: 1000 lekë
Koleksioni Lotus

“Kambana e qelqtë” nuk është
vetëm një klasik i letërsisë
(megjithëse ishte kaq i pakohë për
periudhën kur u shkrua), por ësh-
të gjithashtu një roman që do të
vazhdojë t’u flasë njerëzve gjith-
monë, pasi rrëfen për probleme dhe
cene klasike të natyrës njerëzore,
të cilat do të ekzistojnë jetë e mot.

- The Guardian- The Guardian- The Guardian- The Guardian- The Guardian

Te “Kambana e qelqtë”, Sylvia
Plath ka përdorur në mënyrë të

shkëlqyer një nga teknikat më të
rëndësishme të realizmit, atë që
kritiku rus Shklovsky e ka quaj-
tur “defamiljarizim”. Realizmi i
vërtetë e defamiljarizon botën
tonë, kështu që ajo ngrihet nga
pluhuri i së zakonshmes dhe del
sërish në pah. Kjo është krejtë-
sisht e kundërta me atë realizmin
kallp që na e paraqet botën si diç-
ka të parë dhe të njohur me mijëra
herë, të cilën jemi përherë të gat-
shëm ta pranojmë.

- T- T- T- T- The Nehe Nehe Nehe Nehe New Yw Yw Yw Yw Yororororork Timesk Timesk Timesk Timesk Times

“Kambana e qelqtë” është një

roman në të cilin autorja rrëfen
ngjarjet e jetës së saj në moshën
20-vjeçare; orvatjen e saj për
vetëvrasje dhe rikthimin në jetë
me paterica. Është një roman i jas-
htëzakonshëm, po aq i hidhur dhe
i pamëshirshëm sa dhe poezitë e
saj të fundit... Fitzgerald-i e kish-
te zakon të thoshte se ai shkru-
ante me “autoritetin e dështimit”
dhe kjo ishte e vërtetë, sepse ky
fakt ishte burim fuqie në veprat e
tij më të vona. Mirëpo “autoriteti
i dështimit” nuk është veçse një
hije e zbehtë në krahasim me “au-
toritetin e vetëvrasjes”, siç ndihet

në veprat “Ariel” dhe “Kambana e
qelqtë” të Plath-it. Dhe kjo jo ngaqë
Sylvia Plath, duke i dhënë fund
jetës së saj, u dha lexuesve shka-
sin makabër për t’u interesuar për
veprën e saj, ndonëse pa dyshim
është pjesërisht e vërtetë, por
ngaqë ajo e dinte se ishte Lady
Lazarus. Veprat e saj nuk na er-
dhën pas vdekjes. Ato u shkruan
pas vdekjes. Midis vetëvrasjeve.
Plath-i shkroi romanin e saj të
vetëm dhe poezitë e Ariel-it si ndër
ethe, si një njeri që mbahej në jetë
me paterica dhe e dinte që ato po
thyheshin. A duhet të jemi mirën-
johës për gjëra të tilla? A mund ta
pranojmë çmimin që pagoi për atë

që na fali? A është vërtet art vdek-
ja?...

- T- T- T- T- The Nehe Nehe Nehe Nehe New Yw Yw Yw Yw Yororororork Timesk Timesk Timesk Timesk Times

Plath-i ilustron standardin e
dyfishtë mes burrave dhe grave
duke e ndotur librin me burra të
vrazhdë, injorantë e të pazotë, por
që gëzojnë liri, të cilat gratë as nuk
i ëndërrojnë. The

TelegraphTelegraphTelegraphTelegraphTelegraph

... Plath-i qe e vetmja që e vësh-
troi me vendosmëri çarmatosëse
Gorgonën... u përball syhapur me
të vërteta që brezi i saj nuk donte
t’i shihte.

The IndependentThe IndependentThe IndependentThe IndependentThe Independent

Esteri është një studente e shkëlqyer, një vajzë
e bukur dhe e talentuar, së cilës sapo i është
dhënë mundësia e rrallë të bëjë një stazh në

një revistë të famshme në Nju Jork. Ajo ndien një
përzierje ngazëllimi dhe tmerri, si  pothuajse
çdokush që është shpërngulur nga një rrethinë drejt
një qyteti të madh, sidomos nëse kjo shpërngulje
ndodh në moshë të re. Të gjithë jemi bërë spektatorë
të “çudive metropolitane” duke pritur në mënyrë të
pavetëdijshme çastin kur instinktet tona do të na
vijnë në ndihmë. Të gjithë jemi dehur, kemi kërcyer
apo kemi vjellë. Zakonisht kemi shpëtuar paq, pa-
këz më të pjekur dhe fatmirësisht të pacenuar.
Ndërkohë, ka edhe nga ata që kanë kaluar nëpër
shtigje të tjera, nga ata që rrjedha e jetës nuk i ka
lëshuar në asnjë breg. E kështu, janë fundosur, pak

nga pak. Dhe Esteri po fundoset, fshehurazi e për
arsye që as vetë nuk i ka krejt të qarta. Ajo do të
shkëputet nga realiteti rrethues, duke u izoluar pak
nga pak, me shpresë që të përmbajë dhimbjen e vazh-
dueshme e të pakuptueshme që personifikon tash-
më vetë jetën. Ndoshta “Kambana e qelqtë” rrëfen
historinë e dikujt që po zbulon se të qenit gjatë gjithë
kohës “i përkryer”, apo edhe thjesht “i mirë”, nuk
është e thjeshtë, e pranueshme apo edhe e përbal-
lueshme në afat të gjatë. Në kryeveprën e saj të njo-
hur e të gjithëkohshme, Sylvia Plath tinëzisht e
tërheq lexuesin brenda shkatërrimit të Esterit, dhe
e bën me një forcë të tillë,

sa marrëzia e saj bëhet e prekshme, e vërtetë,
pothuajse racionale. Ky depërtim i thellë në skutat
më të errëta e më pikëlluese të psikikës njerëzore,

është një nga arritjet më të jash-
tëzakonshme të letërsisë. “Kam-
bana e qelqtë” ka shitur miliona
kopje që prej botimit të tij dhe
është një nga romanet më të lex-
uara dhe të komentuara në sh-
kollat amerikane. U ekranizua
në 1979 dhe një tjetër ekranizim
pritet të dalë së shpejti.

Fragmente nga libri
1)  “E di çfarë është poezia, Ester?” – Jo, çfarë është? – Një grimcë

pluhuri. Dhe sapo ai të niste të buzëqeshte me një pamje krenare, unë
do t’ia ktheja: “Ashtu janë kufomat që hap ti. Ashtu janë njerëzit që ti
kujton se po shëron. Ata janë pluhur si pluhuri vetë. Për mua, një poezi
e mirë jeton ku e ku më shumë sesa qindra prej atyre njerëzve të marrë
së bashku”. 2)  Nëse të qenit neurotike do të thotë të duash dy gjëra, që
në të njëjtën kohë e përjashtojnë njëra-tjetrën, atëherë unë jam neuro-
tike si dreqi. Dhe për sa të kem jetë, unë do të rend pra, pas këtyre
gjërave që përjashtojnë njëra-tjetrën.

3)  Dhe unë e dija se në vend të puthjeve e trëndafilave dhe darkave në
restorante, me të cilat një burrë e mbulonte gruan para martesës, ajo
çka ai

dëshironte fshehurazi pasi të mbaronte ceremonia ishte që ajo të
dystohej nën këmbët e tij, si qilimi i kuzhinës së znj. Uillard. [...] Gjith-
ashtu, më kujtohet Badi Uillardi kur më thoshte djallëzisht – sikur ta
dinte – se, pasi të bëhesha me fëmijë do ndihesha ndryshe dhe nuk do
kujtohesha më të shkruaja poezi. Kështu që nisa të besoja se ndoshta
ishte e vërtetë që kur martoheshe dhe bëheshe me fëmijë, ishte sikur të
të shpëlanin trurin, dhe paskëtaj vazhdoje e mpirë si skllave në një
shtet diktatorial.

4)  Mora frymë thellë dhe sërish mbajta vesh zemrën time mbur-
ravece. Unë jam këtu, këtu, këtu.

Autorja Sylvia Plath (1932 –1963) ishte një poete dhe shkrimtare
amerikane. Ajo lindi në Boston dhe studioi në Smith College
dhe në Universitetin e Cambridge-it, para se të njihej ndërko-

mbëtarisht si një nga poetet dhe shkrimtaret e reja më premtuese.
Në vitin 1956 u martua me poetin Ted Hughes, me të cilin jetoi derisa
u ndanë në shtator të vitit 1962. Jetuan së bashku në Sh.B.A dhe në
Angli dhe patën dy fëmijë, Frieda dhe Nicholas. Në pjesën më të
madhe të jetës së saj, Plath-i vuajti nga depresioni patologjik dhe u
trajtua disa herë me terapitë e elektroshokut. Ajo i dha fund jetës në
vitin 1963.  Plath-i njihet si një nga poetet më të rëndësishme në
zhanrin e lirikës vetërrëfyese dhe njihet kryesisht për dy përmbledhje
me poezi, The Colossus and Other Poems dhe Ariel. “Kambana e
qelqtë”, proza e saj e vetme, gjysmë autobiografike, u botua pak
muaj para vdekjes. Në vitin 1982, ajo u nderua me çmimin Pulitzer
për të gjitha poezitë e saj.

Kritika
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Festivali i Filmit për të Drejtat e Njeriut ka filluar prej datës 18 dhe do të vazhdojë deri më 27 shtator. Interesant është
koncepti i këtij viti, lidhur me populizmin e radikalizmin, ku përveç Akademisë së Filmit dhe Multimedias “Marubi”,
filmat janë shfaqur edhe në Akademinë e Sigurisë, Qendrën Multifunksionale TEN, instalacionin Reja pranë Galerisë
Kombëtare të Arteve dhe sheshin “Skënderbej”. Edicioni i këtij festivali ka pasur një rekord aplikimesh, ku nga 3000
syresh janë përzgjedhur 39 produksione filmike, disa prej të cilëve me çmime nëpër festivale të ndryshme të botës...

Ashtu si ndodh çdo shta
tor, Akademia “Marubi”
po mirëpret edicionin e
radhës së Festivalit

Ndërkombëtar të Filmit për të
Drejtat e Njeriut. Në edicionin e
12-të të IHRFFA do të shfaqen 40
filma, animacione, fiksione dhe do-
kumentarë nga e gjithë bota që në
këtë vit janë shpërndarë në disa
mjedise artistike dhe social-kultur-
ore të Tiranës...me temën e për-
bashkët Populizmi dhe Radikal-
izmi.

“Megjithë pjesëmarrjen, nivelin
e lartë të filmave dhe predispozitën
e mirë të shumë njerëzve që mer-
ren me këtë festival, më shqetëson
fakti që Shqipëria ende nuk e gjen
dot mjedisin e duhur kulturor dhe
më tepër akoma nuk e krijon atë.
Kur ndodhin aktivitete të tilla, por
qoftë edhe më të ulët si nivel, i
gjithë qyteti e gëzon, e përjeton dhe
të fut në këtë mjedis. Për fat të keq
nuk ndodh kështu me aktivitete
kulturore që bën qyteti ynë”.
Regjisori Kujtim Çashku, që e

mat që kemi sjellë tregojnë në të
njëjtën kohë edhe se çfarë kemi ne
rreth e rrotull vetes çfarë po ndodh
me format e ekstremizmit, me for-
mat e dhunimit  të drejtave të nje-
riut, qoftë edhe ngjitur me ato që
quhen komshinjtë tanë vendet që
na rrethojnë”, u shpreh për
gazetarët në prezantimin e aktivi-
tetit të tij z.Çashku.

Filmi “Dugma-The Button” i

Ende mungon klima
artistike në vend

regjisorit norvegjez Pal Refsdal, ka
hapur siparin në Akademinë e
Filmit&Multimedia Marubi dhe ai
është ndjekur sipas kalendarit me
filmat e tjerë.

Regjisori Kujtim Çashku, i an-
gazhuar në këtë sfidë, jo vetëm për
të ngritur e mbajtur strukturën e
një festivali për të Drejtat e Njeri-
ut, por dhe për ta bërë Shqipërinë
pjesë të hartës ndërkombëtare ku

qenë në Universitetin Evropian të
Tiranës, i pari kryesisht për
Radikalizmin dhe Fundamental-
izmin, pas shfaqjes së dokumen-
tarit “Jihad-A story of the others”
të regjisorit Deeyah Khan; në qen-
drën TEN në bashkëpunim me
Universitetin POLIS është
shfaqur dokumentari “Selita” i
Elton Baxhakut dhe Eriona
Çamit, ku më pas është vijuar me
diskutimin me temë “Planifikimi
urban”. Në sallën e kinemasë
Marubi në bashkëpunim me gjim-
nazin “Sami Frashëri”, një panel
tjetër është marrë pas projeksion-
it të filmit “The girl of 672K”, ku
debati me nxënësit ka përmbush-
ur temën: Komunikimin virtual.
Interesant, ka qenë ai i zhvilluar
në Akademinë e Sigurisë, kur ësh-
të shfaqur dokumentari “Cyberji-
had / Xhihadi Kibernetik” i Hans
Busstra, ku është vijuar me deba-
tin me temë krimin Kibernetik.

“Ashtu si çdo vit, edhe në këtë
edicion kanë ardhur një numër i
madh filmash nga vende të ndry-
shme të botës, që na japin mundës-
inë, në të njëjtën kohë, të zbulojmë
kahjet apo dinamikat, se ku lëviz
ajo që ne e quajmë, dhuna, terrori,
apo shkelja e të drejtave të njeri-
ut. Në një Festival të tillë, këto
problematika bëhen më të duk-
shme, pasi ti ke një pasqyrë më të
gjerë në rang botëror. Kjo na
mundëson ne, që vazhdimisht të
qëmtojmë se cila do të jetë tema
specifike që do të zgjedhim për Fes-
tivalin, në funksion të së cilës do
të operojmë. E për këtë, na duhet
një punë njëvjeçare që të hulum-
tojmë në mënyrë graduale se cili
është krimi më prezent në shuma-
toren e vet në këtë peizazh
botëror”, thotë regjisori Çashku,
duke treguar me këtë rast edhe
planet e tij për të mbajtur një niv-
el të lartë të shkollës, por edhe të
aktiviteteve të të Drejtave të Nje-
riut në Tiranë. (b.an)

flitet për këto çështje, bashkë me
bordin përzgjedhës kanë sjellë
këtë vit realisht një numër të mirë
të ftuarish: Zaki Schiff nga Izrae-
li, Pal Refsdal nga Norvegjia, An-
drea D’Ambrosio nga Italia, Hans
Busstra nga Hollanda, Gabriel
Tempea nga Rumania, Thomas
Isler nga Zvicra, Elton Baxhaku
dhe Eriona Çami nga Shqipëria,
Angelique Kourunis Greqia, Mar-
tin Gerner nga Gjermania, Veton
Nurkollari, Isa Qosja, Mathieu
Jouffre dhe Besa Luçi nga Koso-
va.

Një shfaqje speciale e këtij fes-
tivali, por edhe një risi mund të
thuhet ai që u është dedikuar 40
grave të burgosura të institucion-
it 325, të cilat erdhën në ambientet
e Akademisë “Marubi”, për të nd-
jekur dokumentarin “Home” të
regjisores More Raça, dhe më pas
morën pjesë në forumin e diskuti-
meve për “Dhunën në familje”.

Interesant ka qenë koncepti
kurues i këtij festivali, që filma të
ndryshëm i shoqëron me panele
diskutimi në forume dhe me pjesë-
marrje të gjerë. Forumet kanë

Kujtim Çashku:
shpreh në këtë mënyrë përballjen
e mjedisit kulturor të kryeqytetit
me impaktin e Festivalit ndërko-
mbëtar të Filmit për të Drejtat e
Njeriut në edicionin e 12-të të IHR-
FFA, është pak i zhgënjyer, por
gjithsesi me energji për të mos u
ndalur në organizimin e këtij
evenimenti, që e bën prej vitesh.

 Festivali i filmit për të Drejtat
e Njeriut ka filluar prej datës 18
dhe do të vazhdojë deri më 27 shta-
tor. Interesant është koncepti i
këtij viti, ku projektimet përveç
Akademisë së Filmit dhe Multime-
dias “Marubi”, si dhe Arkivit Qen-
dror Shtetëror të Filmit, po
shfaqen edhe në Akademinë e Sig-
urisë, Qendrën Multifunksionale
“TEN”, instalacionin “Reja” pranë
Galerisë Kombëtare të Arteve dhe
Sheshin “Skënderbe”. Edicioni i
këtij festivali ka pasur një rekord
aplikimesh, ku nga 3000 syresh
janë përzgjedhur 39 produksione
filmike,  disa prej të cilëve me
çmime nëpër festivale të ndryshme
prestigjioze të botës. Duhet sqaru-
ar se Festivali i këtij viti ka qenë
më shumë i përfshirë në problem-
atika shumë specifike, që lid-
heshin me Populizmin dhe
Radikalizmin.

“Populizëm radikalizë, do të
thotë që efektivisht nuk është
thjesht për të marrë informacion
në plan lokal, por mbase në plan
botërorë. Kemi zgjedhur filmat me
ngjarje që janë në Europë, që do të
thotë janë ngjitur në të njëjtën
kohë ngjitur me kufijtë tonë. Fil-

Panele diskutimi për temat
Interesant ka qenë koncepti kurues
i këtij festivali, që filma të ndry-
shëm i shoqëron me panele
diskutimi në forume dhe me
pjesëmarrje të gjerë publike.
Forumet kanë nisur në Universite-
tin Evropian të Tiranës mbi
Radikalizmin dhe Fundamental-
izmin, pas shfaqjes së dokumen-
tarit “Jihad-A story of the others” të
regjisorit Deeyah Khan; në
qendrën TEN në bashkëpunim me
Universitetin POLIS, pasi është
shfaqur dokumentari “Selita” i
Elton Baxhakut dhe Eriona Çamit,
ku më pas është vijuar me
diskutimin me temë “Planifikimi
urban”. Teksa në sallën e kine-
masë “Marubi” në bashkëpunim
me gjimnazin “Sami Frashëri”, një
panel tjetër është marrë pas
projeksionit të filmit “The girl of
672K”, ku debati me nxënësit ka
përmbushur temën: Komunikimi
virtual. Interesant, ka qenë ai i
zhvilluar në Akademinë e Sigurisë,
kur është shfaqur dokumentari
“Cyberjihad / Xhihadi Kibernetik” i
Hans Busstra, ku është vijuar me
debatin me temë krimin Kibernetik.Kujtim Çashku
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Xhevahir Spahiu, një nga poetët më të njohur shqiptar ishte pjesëmarrës në Festivalin “Voix Vives”, që zhvillohet në SETE- e
njohur si Venecia e Languedoc-ut, në jug të Francës, një vend anës detit, vendlindja e poetit të madh frëng Paul Valery, këngë-
tarit Georges Brassens, si dhe  aktorit të njohur Jean Vilar...
Sipari i “Zërave të Gjallë” u çel nga organizatorët dhe të ftuarit specialë, të cilët mirëpritën 115 poetë nga 43 vende të botës e
që flisnin dhe shkruanin vargje në mbi 18 gjuhë. Radha e Xhevahirit, që recitoi me zërin e tij, erdhi në ditën e dytë...

NGA ORGES SPAHIU

Është hera e dytë që shkru
aj për babanë tim. Hera e
parë ish kur e shoqërova
në Beuvry – Nord Pas de

Calais për botimin e librit të parë
në frengjisht “Lëshoje drerin Ar-
temidë”, të përkthyer me mjeshtëri
nga Aleksander Zoto.

Tashmë në gjuhën frënge është
botuar libri i dytë  me titull
“Urgjenca”, i shqipëruar nga Ale-
ksandër Zoto dhe Viktor Bakillari,
të cilët kanë përzgjedhur  me ele-
gancë dhe një kujdes të veçantë
poezi të shkurtra apo “Shkurtima”
fjalë e krijuar nga vetë poeti.

Gjithsesi arsyeja që jam duke
shkruar këtë dokumentim të sh-
kurtër,  është Festivali “Voix Vives”
që zhvillohet në SETE- e njohur si
Venecia e Languedoc_ut, në jug të
Francës, një vend anës detit,
vendlindja e poetit të madh frëng
Paul Valery, këngëtarit Georges
Brassens, si dhe  aktorit të njohur
Jean Vilar. Është një qytezë me
rreth 43 mijë banorë, e shquar për
plazhet e saj të mrekullueshme,
portin detar piktoresk, damarët
bredharakë të ujit  ku japin shfaqje
pulëbardhat në çdo orë të ditës, ura
të vogla të zbukuruara si ballkone
me vazo lulesh që dukeshin sikur
ishin pikturuar nga një dore e
vërtetë artisti. Sete është një qytezë
mikpritëse, dhe miqësore.

Në këtë qytezë kjo ngjarje artis-
tike që në shqip tingëllon bukur
dhe përkthehet “ Zëra të Gjallë”,
ndodh prej 20 vitesh dhe ka krijuar
një traditë të rëndësishme për
letërsinë europiane, dhe atë
botërore. Në këtë qytezë të dukej
se deti ishte boja, fari ishte pena
dhe rrugëzat a rrugicat përhime
ishin faqet ku gërvishten poezi dhe
vargje, ku ndjenjat njerëzore lun-
dronin përjetësisht.

Në këtë Festival Mesdhetar
çdokush është një rrëfyes, poet apo
adhurues. Recitime në gjuhë të
ndryshme si ajo shqipe, greke, he-
braishte, franceze, arabe, të cilat
buçasin nga kraharori pasionant
i çdo poeti, nga aty ku zënë fill varg-
jet dhe prej ku mërgojnë lehtazi në
ajrin e butë. Këngë dhe tinguj të
çartur nga vetë autorët e poezive e
të interpretuar më pas në
frengjisht nga artistë animatorë,
aktorë e komedianë  që shoqëronin
vargjet e çdo poeti me një origji-
nalitet të pakrahasueshëm dhe të

mbështjellë me atë që mund ta qua-
ja vërtetë velloja e një teatri magjik.

Një magji që vinte nga fjalë a fja-
li që prodhojnë drithma. Copëza
kujtimesh të sjella me një zë të kul-
luar, zërin e ndjenjës njerëzore.
Çapiteshim mes rrugicave, sho-
qëruar nga tinguj melodiozë, herë
të ndonjë flauti, herë të ndonjë ki-
tare e herë të ndonjë fizarmonike.
Muzika korale e një kishe që derd-
hej si një llavë e heshtur, përkry-
ente faqen e turpshme të kësaj
qyteze.

Sipari i Zërave të Gjallë u çel nga
organizatorët dhe të ftuarit spe-
cialë, të cilët mirëpritën 115 poetë
nga 43 vende të botës e që flisnin
dhe shkruanin vargje në mbi 18
gjuhë.

Ditën e dytë poetët filluan të re-
citonin  për të pranishmit vargjet
e tyre. Erdhi radha e Xhevahirit të
këndonte vargjet e tij. Ndieja emo-
cionin që çalonte  në timbrin e zërit
të tij dhe  vështroja si dëgjoheshin
me vëmendje  dhe përqendrim të
sinqertë nga të gjithë të pranish-
mit e më pas përçoheshin me tal-
ent nga aktorët në gjuhën
frënge.Veç marramendjes poetike
që e takoje në çdo shesh të Setes,
ditën e tretë prekëm nga afër disa
nga  nuret e këtij qyteti.

E nisëm me vizitën tek fari i por-
tit të Sete-s, i cili të ngjante me një
rojtar të shpirtrave të detit. Ar-
ritëm në majë përmes një shkallare
spirale. Pamja që shpalosej nga
ballkoni pranë majës së farit ishte
magjepsëse. Poeti hapi krahët dhe
u duk sikur i pushtoi të gjitha hapë-
sirat në gjoksin e tij. Tek ky
ballkon dëgjohej fryma rrëqethëse
e  erës që përzihej me tingujt e
litarëve metalikë të anijeve me vela,
të cilat  kompozonin një simfoni të
ëndërrt.

Pasi zbritëm nga fari me një
amanet pafundësisht detar u drej-
tuam për tek muzeu i poetit të madh
francez Paul Valery, i cili do të mbe-
tet i pavdekshëm edhe sikur të kish
shkruar një poezi të vetme, atë të
Varrezës detare.

Prekëm nga afër veprat e para-

qitura në këtë muze, dorëshkrimet
dhe skicat, piktuarat dhe bustet që
i ishin kushtuar këtij poeti të hor-
izontit, që vdiste dhe ringjallej mbi
valët e detit. Mes pikturave të tjera
qëndronte e varur mbi mur kryeve-
pra e papërfunduar e piktorit gje-
nial El Greco: Konceptimi i Hyjnisë,
e cila i kish dhuruar muzeut një
portë hyjnore.

Një homazh  tek varri i Paul
Valery, dhe një foto si për të për-
jetësuar një takim të munguar me
këtë gjigand të poezisë shoqëruar
nga dy vargjet e tij mbi pllakën e
varrit:

 O récompense après une pensée
Qu’un long regard sur le calme des
dieux!

Pas një meditimi, si shpërblim
më mbeti
Një vështrim i gjatë aty ku
prehen hyjtë!

 (((((PPPPPërktheu Alket Çani)ërktheu Alket Çani)ërktheu Alket Çani)ërktheu Alket Çani)ërktheu Alket Çani)

Recitimi i mbrëmjes kish mbër-
ritur  rrëzë një kishe,  një atmos-
ferë surreale, si për sfidë të poetit
që kish  shkruar dikur “Vdekje
Perëndive”.

Këtë radhë poeti (ditën e katërt)
u paraqit me shkurtimat e tij, të cilat
i janë rezervuar publikut frëngjish-
tfolës në librin e dytë  “Urgjenca”.

Ngjitja në majën e kodrës  St.
Clair pranë kryqit të qytezës ish një
mision  për të marrë bekimin e erës
së marrë nën çatinë e bardhë të reve.
Në majë të mbërthente si gozhdët e
Krishtit, një pamje, ku e paharruesh-
mja skalitej vërtetësisht thellë në
kujtesë.

Ditën e pestë u lexuan poezi të
njohura, si Fjala, Poezia dhe Njeriu

Sete, një kujtim thellësisht i kaltër
(Udhëtim me poetin!)

pa emër. Më pas poeti pyetet për tra-
ditën e poezisë shqipe, kësaj here m’u
desh të përgjigjem në vend të tij:

Më erdhi ndërmend historia e
letërkëmbimit të poetit Lamartin,
në kulmin e karrierës së tij artistike
kur lexoi vargjet “Këngët e
Milosaos” të Jeronim de Radës. Ato
fjalë m’u dukën më të gjeturat për të
përshkruar traditën e poezisë. Lama-
rtin i shkroi de Radës: “Poezia ka
ardhur nga brigjet Tuaja e aty du-
het të kthehet.”

Mbresëlënëse nga festivali ishin
takimet nostalgjike me  miq të vjetër
poetë nga Izraeli, Turqia, Maroku,
Libia, Franca, Italia etj. Përqafohej
e gëzonte me ta si djalosh, shkëmbe-
nin copëza kujtimesh dhe emo-
cionesh.. Xhevahiri  fliste me gjeste
të shoqëruara me iso fjalësh si të ish
duke kënduar një këngë polifonike
të vendlindjes së tij. Shtrinte dorën
lart si për t’u treguar drejtimin e fs-
hatit të lindjes “Malindin tim” dhe
Tomorrin e fëmijërisë së tij.

Kujtime të bukura nga Sete ishin
takimet dhe miqësia me njerëz të
rastësishëm.

Miqësia me një çift simpatik të
dashuruar me poezinë shqipe. Qe
emocionuese ndjeshmëria e tyre
ndaj fjalës poetike. Pas bisedave të
ndjera në shoqërinë e një gote vere u
përqafuam dhe u ndamë me ta si miq
të vjetër.

Si pothuaj kudo nëpër botë nuk
munguan në Sete takime me bash-
katdhetarë të emigruar. Një prej tyre
qe  Avdyli, një shqiptar që kish emi-
gruar në vitet 90. Ai kish ndërtuar
një biznes në këtë qytezë së bashku
me familjen e tij shqiptaro – franceze.
Ai ishte një shembull respekti për
t’u admiruar përballë njerëzve të
kësaj qyteze. I dashuruar me artin e
fjalës biseda me të e mallëngjeu poe-
tin.

Udhëtimi në kanalet detare të
Setes, ish një bashkëbisedim i hesh-
tur mes kaltërsisë dhe njeriut. Ish
një udhëtim diellor buzë etjes së
detit.

Çarçafët e bardhë me vargje po-
etësh kulmonin si balona mbi
kokat tona dhe here-herë të kujto-
nin këngën e pavdekësisë së shpir-
tit. Në to shkruheshin rreshta dhe
vargje që gjallonin mes zërave të
Mesit të Dheut.

Tek varri i Paul Valery-s

Poeti përballë dorëshkrimit original të
poezisë “Varreza Detare”

Orges dhe Xhevair Spahiu
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Lul Basha nuk
bëhet dot Dumbabë

Opinioni i   Ditës

Kurse Basha, në të kundërt, edhe pse synon të
ndjekë të njëjtën udhë e metodë, me sa duket e ka
të vështirë, ndoshta edhe të pamundur të tërheqë

të njëjtën vëmendje, pasi nuk di ta përdorë
pasqyrën për ta shitur si realitet, për t’i bërë vetes
tatuazhe dhe operacione plastike, nuk i ngjit fjala
as si flakëhedhëse dhe as si karrem. Madje, atij
nuk i ka peshë fjala, pasi të krijon përshtypjen

sikur nuk sheh me sytë e vet, sikur nuk flet e nuk
vepron me mendjen e vet.

Nga Kiço  Blushi

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... grindjet, mosmarrëveshjet, të
përjashtuarit, të pakënaqurit, qe-
jfmbeturit, kundërshtarët, “kar-
rigethyerit”, fraksionistët… nuk
janë dukuri specifike vetëm e PD-
së së sotme, po edhe e PS-së së
djeshme, pas rënies në opozitë.
Shprehje e kësaj krize të thiktë
ishte edhe mbledhja e fundit e
kryesisë së “Republikës së re”, ku
nuk munguan kërleshjet e kanos-
jet e ku kryetar Basha nuk mun-
di të bënte dot zap taborin me de-
klaratat “Sa të jem unë kryetar,
nuk ka fraksione”… dhe “Kush
është kundër, bën lojën e
Ramës”…, ndaj le “të dalë jashtë
gardhit!”…

Humbja përsëdyti për të rima-
rrë pushtetin, pas mburrjeve dhe
premtimeve të bujshme për “fitore
të sigurt” dhe “unë do të jem
kryeministri i ekonomisë”…, ësh-
të kafshatë e vështirë për t’u
kapërdirë, ndaj është e pash-
mangshme të mos shoqërohet me
kësi zhgënjimesh e konfliktesh
hemorragjike brenda partisë.

Partitë evropiane, me
demokraci të brendshme, këtë
situatë të kolokrepsur e kapërce-
jnë duke ndërruar jo vetëm kuajt
e karrocës, po edhe karrocierin,
ata që sot quhen lidership, pse jo,
edhe rrugën e gabuar, kur kjo
konsiderohet e tillë pas analizës.
Pas këtij operacioni fillon ringrit-
ja, ringjallja e besimit, motivimi i
anëtarësisë e më pas edhe i
zgjedhësve.

Por as te “Rilindja” dhe as te
“Republika e re” nuk ka ndodhur
kështu. Kryetarët humbës nuk
kanë dhënë dorëheqje, duke u jus-
tifikuar me vjedhjet e votave e me
bojkot, me greva urie e çadra poli-
tike të ngritura para Kryeminis-
trisë, të cilat shërbyen më së te-
pri për të përforcuar pozicionet
komanduese të Njëshit në parti
nëpërmjet përjashtimit, elimin-
imit e izolimit të “zërave ndry-
she”, të grupeve antiparti “të shi-
tur” te armiku, se sa triumfit të
“kauzës” dhe mposhtjes së
kundërshtarit…

A nuk tallej me çadrën social-
iste nga dritaret e Kryeministrisë
Berisha, si bëri më pas edhe
Rama? Ç’përfitim, në fund të fun-
dit, sollën këto dy çadra “revolu-
cionare”, përveç shtysës për
afirmim dhe konsolidim të dy
kryetarëve, të dobësuar e të rrez-
ikuar nga humbja, nga statuti
dhe nga morali politik? Kurrgjë.
Ndaj, për të mbijetuar, kryehum-
bësit bënë të pamundurën e të
pabërën të shpalleshin të pazëv-
endësueshëm e të pakonkur-
rueshëm, dmth. të pranoheshin
për Dumbabë të partisë. Sepse në
vendin tim e në vendin tënd, kry-
etari i partisë të çmend… vetëm
po të jetë bërë Dumbabë!

Për këtë qëllim rrëmbushen fo-
rumet e partive me rishtarë zëv-
endësonjës të përzgjedhur “me
sitë” nga gjerbulla e anonimatit,

rëndom nga nëpunësia e Bash-
kisë së Tiranës. Detyrimisht
këta liderë të rinj duhet të jenë
çupërlina simpatike, ose ca bur-
ra zakonisht më të shkurtër e më
pak karizmatikë se kryetari…
Pavarësisht nga bindjet, meritat
dhe aftësia, nderin e karrierës së
beftë ata nuk janë të detyruar
t’ia kenë për borxh partisë, fo-
rumeve, garës, votës së anëtarë-
sisë, po Dumbabës së partisë… Të
gjithë lipset të plotësojnë këtë
kriter bazik, të trashëguar nga
hoxhizmi: të japin prova se janë
të gatshëm “të varrosen” politik-
isht bashkë me faraonin e par-
tisë, me kryetarin… Përndryshe
do të damkosen si mosmirënjo-
hës, tradhtarë. A nuk e ka hua-

zuar, ndjekur e kopjuar Basha
këtë model e këtë praktikë jostat-
uore nga Rama? Po Rama a nuk e
ka huazuar dumbabizmin nga
Berisha?

E megjithatë, si po duken
bathët, Basha nuk do të bëhet dot
Dumbabë! Jo se nuk e dëshiron,
por se nuk mundet.

Dhe pyetja është: Përse Rama
mundi dhe Basha jo? Kur të dy
përdorën të njëjtën metodologji
për t’u çimentuar në parti? Kur të
dy, njëjtësoj i rrëmbushën foru-
met e partive me rishtarë të sjellë
nga periferia e inteligjencës, me
listakë lepepeqe, të cilët hiçaspak
nuk i vret ndërgjegjja kur për-
doren si “mish për top”, edhe para
kamerave? Kur, në çdo rast nevoje,

të dy kryetarët i përdorin
“listakët” si trupa të gatshëm, si
shumatorë votash në Asamble e
në Kryesi, si mercenarë që shër-
bejnë me qejf e përkushtim herë
si kamikazë, herë si mburojë e
herë si skifterë? Kur dihet që në
historinë tonë moderne me kë-
sish mercenarësh e puthadorësh
Dumbabët janë vetëshpallur “të
përjetshëm” e “të pazëvendë-
sueshëm” duke na sunduar gjatë,
disa dhjetëvjeçarë, pa u hyrë, së
gjalli, gjemb në këmbë?

***
Vështirë të kundërshtohem po

të them se Rama ka mundur të
bëhet në PS e në qeverisje një farë
Dumbabë modern, falë aftësisë së
lindur për të dominuar opinion-
in publik me çdo kusht e me çdo
mjet, për të ushtruar trysni e për
të bërë domosdo efekt, për të
tërhequr zvarrë vëmendjen pop-
ullore, mundësisht edhe
botërore, nëpërmjet trillit, thy-
erjes së protokollit,  veshjes,
atleteve “Addidas”, fasadave, pe-
donaleve, palmave, batutave
shpotitëse e befasonjëse, arro-
gancës e harbutërisë, ushtrimit
të forcës dhe dhunës ndaj më të
dobëtit, sarkazmës, fejsbukut
dhe përdorimit pa limit e pa fre
të mediave…

Kurse Basha, në të kundërt,
edhe pse synon të ndjekë të

njëjtën udhë e metodë, me sa
duket e ka të vështirë, ndoshta
edhe të pamundur të tërheqë të
njëjtën vëmendje, pasi nuk di ta
përdorë pasqyrën për ta shitur si
realitet, për t’i bërë vetes tatu-
azhe dhe operacione plastike,
nuk i ngjit fjala as si
flakëhedhëse dhe as si karrem.
Madje, atij nuk i ka peshë fjala,
pasi të krijon përshtypjen sikur
nuk sheh me sytë e vet, sikur
nuk flet e nuk vepron me mend-
jen e vet.

Ndonëse të dy i gjetën partitë
të gatshme, të strukturuara, me
kontingjent të sigurt militantësh
e votuesish, Basha nuk po di që,
nëpërmjet populizmit dhe ma-
nipulimit mediatik, të bëhet edhe
ai një Dumbabë karizmatik në PD,
si Rama apo si Berisha në kohë
të vet. Për pasojë, ai e nuk vë dot
në rresht batalionin e vet të
shpartalluar e të mundur, kryes-
inë e sidomos anëtarësinë. Nuk e
pengon vetëm fjalori pa ngjyrë,
mungesa e përvojës makiavelike,
gjuha e drunjtë, nervi plastik,
nuk po e ndihmon as pamja prej
bukurani e paqësori, por po e
dëmton pakësia e integritetit dhe
identitetit, kushti parësor për t’u
pranuar si kryetar, si një Dumb-
abë, të cilin e ndjek pas hija e
rëndë e autoritetit dhe personali-
tetit.

Nëse Berisha dhe Rama i
“vranë” baballarët e tyre poli-
tikë, i pari Alinë, i dyti Nanon,
Basha e ka të pamundur të bëjë
qoftë edhe një vërejtje miqësore
për tutorin e tij, atë që e lindi, e
rriti, “e martoi” politikisht, duke
i dhënë pajë një nga dy partitë më
të mëdha. Kjo mjafton për të dësh-
muar pafuqinë dhe dobësinë e tij.

Sikur Nano të mos kishte ikur
në “drejtim të paditur”, mjaft të
linte xhaketën varur në korri-
doret e partisë, Rama zor se do të
ishte ky që është. Sepse në Ball-
kan liderët “historikë” (thënë
ndryshe: Dumbabët), edhe pas
vdekjes, janë të aftë të lenë pas
ndjekës që i adhurojnë “në jetë të
jetëve”. Adhuruesit e Hoxhës,
edhe pas një çerek shekulli në
demokraci, edhe pse gjenden nën
trysni, shkojnë te varri i tij dhe
në Pezë çdo vit për ta nderuar e
kujtuar. Nanoistët e humbën
shpresën e rikthimit të Nanos,
kështu që iu dorëzuan pa kushte
Ramës (“për hir të unitetit të par-
tisë”…), edhe pse patën votuar në
Kongres kundër tij me shumicë…
Ndaj, Rama e gjeti fushën “pa
mina”, të lirë e të pastruar për ta
mbushur me rishtarët e tij të bash-
kisë...

Kjo nuk mund të thuhet për
Bashën. Nëse Berisha dha
dorëheqje “të parevokueshme”, ai
nuk iku “në drejtim të paditur”,
nuk doli në pension, nuk e la
varur fotografinë e vet në zyrën e
kryetarit, si dëshmi “historike” e
honorikfike, po mbeti Dumbabë i
pavdekshëm dhe i pazëvendë-
sueshëm, altoparlanti dhe arma
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Merkel IV: Kancelarja
e përjetshme N ë s e  j e n i  e n d e  b e q a r ë ,  n d o s h t a  d o

t ë  k r i j o h e n  k u s h t e t  f a v o r i z u e s e  p ë r
t ë  b ë r ë  t a k i m e  p r e m t u e s e .  D u k e  u
d h ë n ë  m ë  s h u m ë  h a p ë s i r ë  h o b i v e
d h e  k r i j i m t a r i s ë  s u a j ,  d o  t ë  j e n i  m ë
t ë  g a t s h ë m  p ë r  t ë  n d i h m u a r  t ë
t j e r ë t .

DEMI

Diel l i  së bashku me Hënën do t ’ ju
vënë në provë. Do të zbaviten duke
bërë të shfaqen tensione që zakon-
isht i mbani nën kontroll. Do të jeni
të acaruar dhe nuk do të jeni toler-
antë përballë madje edhe keqkupti-
meve të vogla me të tjerët.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Do të jeni  autor i tar  dhe konkret .  Edhe
p s e  p ë r  s h k a k  t ë  k u n d ë r s h t i v e  t ë
v o g l a ,  d o  t ë  p ë r j e t o n i  m o m e n t e  t ë
mi ra  e  të  këq i ja .  Dorëzohun i  përpara
fak teve ,  zemra  j u  r reh  f o r t  pë r  n j ë
pe rson  të  veçan të ,  që  de r i  më  tan i  e
ken i  shpë r f i l l u r !

Urani ju jep shumë energji, e ci la është
ideale për të dalë për t ’u argëtuar me
miqtë, por edhe për të ushtruar sporte
të ndryshme. Do të dini gjithashtu edhe
të gjeni një mes të artë midis dashurisë
dhe punës, duke fi tuar admirim nga të
gjithë.

Strategjitë pak komplekse dhe pak të
paqarta që po vini në zbatim nuk do të
jenë më efikase se sa një linjë veprimi
konkrete, e qartë dhe e saktë. Me Ve-
nusin dhe Marsin armiqësor, qëndroni
larg flirtimeve, që i bëni thjesht për inat.

Në mjedisin e punës mund të ndryshojë
disa gjëra. Duhet të përbal leni me sf i-
da të reja. Është e fortë dëshira për të
r i l indur, për t ’ ia nisur nga e para. Ësh-
të një ëndërr që mund të realizohet dhe
e keni vetë në dorë për t ’ ia dalë. Varet
nga vul lnet i  i  juaj.

Me P lu ton in  jo  shumë miqësor  bën i
ku jdes  me a ta  që  nuk  janë  duke  ju
thënë  të  vër te tën .  Nuk  mund të  bën i
më s iku r  nuk  e  kup ton i ,  ësh të  koha
për  sqar ime.  Do  të  për f i ton i  nga  n jë
f rymëz im n ismëtar ,  që  do  të  mbësh-
te te t  nga  fan taz ia  dhe  k r i j im ta r ia .

Nep tun i  në  bashkëvepr im me Mars in
do  të  nx isë  p r i r j en  për  t ’ u  mby l lu r  në
vetve te ,  duke mos sh faqur  emoc ione
dhe  nd jen ja .  So t  j en i  t ë  shpë rqen -
d rua r  dhe  ne rvozë .  Po r ,  pë r  f a t ,  hu -
mor i  i  keq  ësh të  i  pë rkohshëm dhe
d ie l l i  do  t ë  nd r i ço jë !

Nëse do t’ju duhet të përballeni me tekat e
një familjari, jini të duruar. Mos bini pre e
nervozizmit dhe përpiquni ta zgjidhni çësh-
tjen me urtësi. Të mendoni mbi atë që du-
het të bëni do t’ju ndihmojë të qartësoheni
për rrugën që doni të vazhdoni të ndiqni.

Sot do të keni të bëni më shumë me kënaqës-
inë se me punën. Do t’i zgjidhni çështje e
përditshmërisë me efikasitet për t’u pasur
zili. Në çështjet e dashurisë do të keni një
luftë të brendshme midis dëshirës për t’u
shmangur dhe nevojës për siguri.

Është koha e duhur për të ndërtuar me ven-
dosmëri dhe durim bazat për të zhvilluar më
tej projekte të ndërmarra. Jepini pra! Do të
dini të shqyrtoni në mënyrë të prerë dhe me
zgjuarsi çështje shumë delikate dhe të rëndë-
sishme, që kanë të bëjnë me punën.

Detyrat dhe përgjegjësitë duhet të jenë
në plan të parë për ju, me Saturnin dhe
H ë n ë n  q ë  b a s h k ë v e p r o j n ë  d u k e  j u
mbështetur. Një mik me ndikim, me më
shumë përvojë ose më i  madh se ju,
do t’ ju ndihmojë të realizoni një ëndërr.

Nga Volker Wagener

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... kundërshtarët e natyrshëm
të konservatorëve, gjen shumë lëv-
data për kancelaren. Merkel ka
bërë atë që e kërkonin gjithmonë
Të Gjelbrit - daljen nga energjia
atomike, futjen e refugjatëve dhe
azilkërkuesve.
SUKSES NË MËNYRËSUKSES NË MËNYRËSUKSES NË MËNYRËSUKSES NË MËNYRËSUKSES NË MËNYRË
PRESIDIALEPRESIDIALEPRESIDIALEPRESIDIALEPRESIDIALE

Fjalë të mirë thotë edhe Sigmar
Gabriel, ish-kryetar i social-
demokratëve, dhe ministër i Jash-
tëm, partia e të cilit duket e dëmtu-
ar në mënyrë afatgjatë, sepse në
rolin e partnerit të dytë në koali-
cion, ajo u zvogëlua gjithnjë e më
shumë. “Gjithnjë e drejtë, gjithnjë
e fortë”, u shpreh Gabriel në se-
ancën e fundit të Bundestagut
para zgjedhjeve.

Tani Merkel kërkon mandatin
e katërt. E duket se gjermanët nuk
janë ngopur ende me Merkelin.
Demoskopët japin vlera që e nxjer-
rin Merkelin në krye, duket se
zgjedhjet janë përcaktuar, sikur të
mos ishte barra e një mandati të
katërt.

Edhe Helmut Kohl kërkonte në
vitin 1994 mandatin e katërt. Pas
bashkimit gjerman, përpara tij
qëndronte projekti “euro”; Wolf-
gang Schauble, atëherë princi
trashëgimtar në CDU, nuk beson-
te se Kohl do ta arrinte
unifikimin e valutës. Kështu Kohl
qëndroi.
RREZIKU I MANDRREZIKU I MANDRREZIKU I MANDRREZIKU I MANDRREZIKU I MANDAAAAATIT TIT TIT TIT TIT TËTËTËTËTË
KAKAKAKAKATËRTËRTËRTËRTËRTTTTT

Por katër vitet e fundit, sido-
mos viti i 13-të deri në të 16-in, ish-
in më shumë si strofa e fundit e
një kancelari të ngrirë në për-
mendore për Helmut Kohlin. Në
fund njerëzit ishin të ngopur dhe
kishte ardhur koha e Gerhard
Schröderit. Po kështu edhe Kon-
rad Adenauer filloi në vitin 1961
mandatin e katërt, por arriti
vetëm gjysmën e legjislaturës.

Merkel e mendoi gjatë, nëse do
të kandidonte për herë të katërt.
Arsye për këtë ajo ka. Vera e vitit

2015 ishte një pikë kthese. Rreth
1 milion refugjatët që erdhën në
vend, i kushtuan Merkelit gati
postin e kancelares, kaq i fortë
ishte ‘tërmeti’ në CDU. Nga ana
tjetër ajo u paraqit si nëna kura-
joze në gati të gjitha sferat e tjera
të shoqërisë dhe politikës.
Megjithatë tema e refugjatëve i
kushtoi asaj shumë fuqi. Edhe
sepse fjalinë e shumëkomentuar
“ne ia dalim mbanë” ajo e rikapi
dhe u hap ndaj kritikëve.

Ndër arsyet që e bënë Merkelin
të kandidojë për herë të katërt,
shpesh përmenden trazirat poli-
tike jashtë Gjermanisë. Trump,
Brexit, kriza në BE, populizmi i
djathtë, Putin, Erdogan. Merkel
shihet si poli i qetësisë në kohë të
trazuara. Por këtu nuk duhet har-
ruar edhe faktori i pushtetit. “Ti
duhet të kandidosh!”, i kishin
kërkuar me radhë miqtë e partisë
së saj, kur ajo po reflektonte për
mandatin e katërt, rrëfeu Merkel

në kongresin e partisë në dhjetor.
Me sa duket ajo vendosi të rikan-
didonte, kur u bë e qartë më 9 nën-
tor, se Donald Trump i kishte fitu-
ar zgjedhjet në SHBA.

Nga karriera e saj e mëparshme
ka mbetur fjalia se nuk do ta ndalë
karrierën politike si “një karakat-
inë gjysmë e vdekur”. Si njeri racio-
nal ajo me siguri ka verifikuar vet-
en dhe nëse është ndjerë e fortë për
të përballuar mandatin edhe për
katër vite. Kjo sigurisht, edhe sepse
Merkel ka fituar shumë reputa-
cion botëror. “New York Times” e
ngriti atë në “mbrojtësen e fundit
të fuqishme të Europës”. Një
detyrim.
NUMRI TRE NË SHTETNUMRI TRE NË SHTETNUMRI TRE NË SHTETNUMRI TRE NË SHTETNUMRI TRE NË SHTET

Si kancelare gjermane ajo ka
hapësirë veprimi politik,
megjithëse kancelari është numri
tre në shtetin gjerman, pas presi-
dentit të vendit dhe presidentit të
Bundestagut. Por fjalën e thotë
ajo. Politikisht kancelaren e bën

të fortë kuadri ligjor, të cilin ia jep
kushtetuta kancelarit. Dhe këtë
ajo e ka shfrytëzuar. Merkel ka
shfuqizuar detyrimin ushtarak, ka
iniciuar daljen nga energjia atom-
ike dhe hapi kufijtë për refugjatët.
“JU MË NJIHNI!”“JU MË NJIHNI!”“JU MË NJIHNI!”“JU MË NJIHNI!”“JU MË NJIHNI!”

Në Gjermani njihen mandatet
e zgjatura të kancelarit, - Ade-
nauer, Kohl, janë shembuj të tillë,
megjithëse kjo tejzgjatje kritiko-
het. Gjithnjë flitet për një kufi-
zim të mandateve. Për arsyet e
regjencës së gjatë të Merkelit,
mund të debatohet dhe të mblid-
hen argumente. Ajo ka nevojë
për një kohë të gjatë, derisa të
marrë vendime, por pas kësaj ajo
e ndjek rrugën me vendosmëri.
Kritikët e quajnë këtë hezitim.
Por me sa duket kjo metodë e
Merkelit gjen përkrahje. Prandaj
ajo nuk ka nevojë të bëjë shumë
për të reklamuar veten. Para katër
vitesh madje mjaftoi fjalia: “Ju më
njihni!”
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Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Gustav kompozitor.
6. Në krye të kryesisë.
7. Lexohet në pentagram.
11. Sastre aktore.
12. Gjysmë akordi.
15. Dhjetë angleze.
16. Satira pë zë.
18. Eshtë situata e tensionuar.
21. Pak teatrale.
22. Bëhet me mea culpa.
24. Fundi i një samurai.
25. Mbeten në fund.
26. Lind në kokë.
28. Në radhë të parë.
29. Inicialet e Camus
30. Një verë në Paris.
31. Partizani i vogël... në një film tonin.
33. Litra pa kufij.
35. Eshtë fatë.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

36. Një pjesë e kinematografisë.
37. Një pjesë e akademisë.
39. Kufijtë e tretjes.
40. Mbyll të çarën.
41. Erik çiklist.
43. Një pjesë e medaljes.
44. Njësi matëse e shpërthimit atomik.
46. Pak torturuese.
48. Ka privilegjin e jetës
51. Mbyllin një spital.
52. Mbyllet me dorezë.
53. Ishin kalorësit si Rolandi
54. Ndal në... kryqëzim.

VERTIKAL
1. Janë enigmatikë.
2. Mund të jenë parabolike.
3. Ishte xhelozja e Olimpit.
4. Kufijtë e lëvizjes.
5. Fillojnë radhitjen.

6. Janë kushte.
8. Totem pa ekstreme.
9. Mbyllin kanate.
10. Shoqëronte Edipin e verbër.
13. Eshtë gjeli.
14. Moore aktore.
17. Janë forcat e Reneas.
19. Janë përmasa.
20. Fund dhjetori.
23. Mbyllin dritaren.
26. Fillojnë matjet.
27. Duhen ruajtur.
32. I bën një serenatë Rosina-s.
34. Gjysmë rabini
38. Mustafa.. Ataturk.
40. Të parat në Amsterdam.
42. Ai i muzave është Helikona.
45. Një pjesë e gadishullit
47. Muzika e Eminem.
49. Fillojnë operacionin.
50. Kapen të parat.
52. Kufijtë e drejtëzës.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Mos iu drejto me ton të ashpër ndokujt. Atyre që do ju
drejtohesh kështu mund të të përgjigjen në të njëjten
mënyrë: plagët janë të dhimbshme; njëra pas tjetrës
do bien mbi ty.

- Duke mbrojtur veten ke mbrojtur tjerët; duke mbrojtur
tjerët ke mbrojtur veten.

- Miku më i madh i së vërtetës është koha, më i madhi
armik i saj është paragjykimi, ndërsa shoqëruesja e përher-
shme është përulësia. Koltoni

- A s’e sheh që luani rri i heshtur, por nga ai të gjithë janë të
frikësuar, e qeni leh pa ndalë por prapë është i përçmuar.

Imam Shafiu

- ''Koha jote është e kufizuar, kështu
që mos e humb atë duke jetuar jetën
e dikujt tjetër. Mos bjer në kurthin e
dogmave, që do të thotë të jetosh
me rezultatet e mendimeve të të
tjerëve. Mos e lejo zhurmën e
opinioneve të të tjerëve të fundosë
zërin tënd brendësor. Dhe më e
rëndësishmja, kij guximin për të
ndjekur zemrën dhe intuitën tënde.
Ato tashmë dinë se çfarë dëshiron
të bëhesh me të vërtetë. Gjithçka
tjetër është dytësore...''

Steve Jobs

VERTIKAL

1. Të çara ato të Shollohov.
5. Fillojë luftën.
6. Liszt kompozitor.
8. Marsi në Areopag.
9. Kështu fillon filmi.
11. Gjysmë linear.
12. Një freskues në tavan.
18. Eshtë gazeta Panorama.
20. Mund të jenë kamikaze.
21. Masat pa kufij
23. Venier e spektaklit italian.
25. Sophia e kinemasë.
26. Safin tenist.
29. Eshtë makut, i pangopur.
31. Eshtë faqe ene.
32. Një kafshë qe hap... galeri.
33. Një fytyrë e keqe.
35. Preken nga sindroma Basedow.

37. Italia në Internet.
38. Fillojnë vonë.
39. Krijoi James Bond.
40. Ishulli i Odiseut.
42. Van der portier.
43. Një karamele aromatike.
44. Mund të shkojnë... nga frika.

VERTIKAL
1. Bëhet duke vënë në lojë.
2. Pak origjinale.
3. Thahet me bonifikim
4. Në fund djathtas.
5. Ishte Gjermania e Honecker-it.
7. Hidhet një për shesh.
9. Kokëkuqja në pit stop.
10. I famshëm ai i Sizifit.
12. Eshtë në pikën më veriore e Sh-
qipqërisë.
13. Një diktator shtypës

14. Lëvizja Socialiste Spanjole.
15. I kanë çift radhët.
16. Janë llahtare.
17. Poeti kur nuk pi.
19. Fillojnë periudhën.
22. Omar që qe aktor.
24. Si sezonale.
25. Janë banorët në Riga.
26. Carey këngëtare.
27. Nuk i tregohen babait.
28. Bëjnë arte me re.
29. Kush ka... e ka humbur toruan.
30. Një stacion orbital.
31. Fillojnë profesionin.
33. Gibernau i MotoGp.
34. I kanë të ndryshme tutat
36. Gjysmë ditari.
38. Varet me re.
41. Kufijtë e kujtesës.
42. Sapo fillonjë.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

IO M A R I E K O H A A K

F I L L I D O M A T E R

R A F T M I M R S E

A A A P E R I P A T I M

N H P A K E T I M E T T

Z E M E R A K E T S T I

F I D A N E T V E T E M

S E N A T I I B E R I K E

S E N E K A L L A P A T

P T R E L E L S A T T A

L I V E T A A K A A D

N A A A R N J E A P E L

D A L A I V A K A N T E P

E D E N P N A D I A R M

R R E M I R E T E T R I O

T E S T R T A T I E O L

K S M N O T A R E T N N L

K A M A M E R I K A N E S

E H A P A M A N A E D S H

S K O L O N A O T E C E

T U N E L E T P U E R O S

O R A I T L K E S T I N A

K A N I S A R A H U E P

E T J A C I T A T E R T I

I R R S E R B B I D E T

B E L A M I S R N I

I I H I P O T E Z A T

Z P A R A K A L I M E T

A N E T A R E T L A A

R I T I U E I T A

A T E E M T A D I R O

K E N E T E I T A K A R

T K D T E A N E T A

U N I O N M R T K

A I M I S I O N A R E T

L K S T T U R I S T E T

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19

20

21 22 23 24

25 26 27 28

29 30 31

32 33 34

35 36 37 38

39 40 41 42

43 44

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15

16 17 18 19 20

21 22 23 24

25 26 27

28 29 30 31 32

33 34 35 36

37 38 39 40

41 42 43

44 45 46 47

48 49 50 50 51 52

53 54

12 6 10 2 15 10 4 15 1 11

1 9 3 7 8 2 7 16 11 1

4 1 10 5 3 9 3 8 2 12 3 8

2 9 16 6 4 2 8 6 9 2

18 12 1 15 2 8 1 11 2 7 8 3

6 11 1 15 9 1 8 1 1 8

4 3 1 3 8 11 16 8 2

2 7 9 3 2 4 3 8 2 16

15 2 7 7 7 S 6 O 10D 1 A 16 6

7 3 12 9 3 8 11 17 6 11

1 11 3 12 11 6 4 10 9 1 9 6

8 3 8 1 18 10 3 9 1 3 17
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